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Annika Backe-Dahmen, Ursula Kästner, 
Agnes Schwarzmaier: Von Göttern und Menschen
Bilder auf griechischen Vasen. Antikensammlung - Staatliche Museen 
zu Berlin. Fotos von Johannes Laurentius und Ingrid Geske. Mit hoch-
wertigem Bildmaterial und einer sorgfältigen Bildbetrachtung, die 
auch griechische Quellen und ikonografische Besonderheiten berück-
sichtigt, stellt der Band eine repräsentative Auswahl von 62 Vasenbil-
dern vor - Bilder von Mythen und Bilder des täglichen Lebens. 128 
Seiten mit 145 Farbabb., broschiert (Wasmuth Verlag 2010).
Best.-Nr. 14181      früher 24.80      jetzt 7.80

David Hecken: Das amalische Italien
Herrschaft - Ethnographie - Integration. Die Arbeit untersucht die von 
der amalischen Dynastie geprägte Periode Italiens und entwirft das 
Bild eines Reiches, welches sich in direkter Tradition zu seinen Vor-
gängern, dem weströmischen regnum Odoakers und dem römischen 
Kaisertum, sah. Zwei Bände, zus. 1.370 Seiten, gebunden (Pharos; 
Band 47/Verlag Marie Leidorf 2022). 
Best.-Nr. 33090      statt 74.80      nur 24.80

Niels Petersen: Die Stadt vor den Toren
Lüneburg und sein Umland im Spätmittelalter. Das anschauliche Ge-
samtbild einer bedeutenden spätmittelalterlichen Stadt: Petersen re-
konstruiert im Detail das Umland der Hanse- und Salzstadt und ordnet 
die Ergebnisse in die Stadt-Umland-Forschung und die neueren 
»Raum«-Diskussionen ein. 2. Auflage. 550 Seiten mit 31 Abb. und 8 
Karten sowie drei Beilagen, gebunden (Veröffentlichungen der Histo-
rischen Kommission für Niedersachsen und Bremen; Band 280/Wall-
stein 2016) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 13992     statt 44.-     nur 14.-

Alois Riklin: Die Republik von James Harrington 1656
Der Autor zeigt, dass das Modell einer "echten Republik", das Har-
rington in The Commonwealth of Oceana entwarf, bis in die Verfas-
sungen der Gegenwart erkennbar ist, aber weitgehend verkannt wird. 
261 Seiten mit 7 Tafeln, gebunden (Kleine politische Schriften; Band 
6/Manz/Stämpfli 1999). Best.-Nr. 70830      früher 27.-      jetzt 9.-

Karen Nolte: Todkrank
Sterbebegleitung im 19. Jahrhundert: Medizin, Krankenpflege und Re-
ligion. Nolte widmet sich der Behandlung und Begleitung "Todkran-
ker" und rekonstruiert die sozialen und gesellschaftlichen Umstände 
des Sterbens im protestantischen Milieu der Zeit. 260 Seiten mit 5 
Abb., gebunden (Wallstein Verlag 2016). 
Best.-Nr. 93040      früher 24.90      jetzt 9.90

Der Weimarer Katalog über Noten für Instrumentalmusik um 1775
Faksimile, Edition und Kommentar. Hrsg. von Cornelia Brockmann. 
Der Katalog erschließt umfassend die Weimarer Musikgeschichte der 
Goethezeit. Anhand der verzeichneten Incipits ermittelt die Studie die 
Zusammensetzung des Weimarer Instrumentalmusikrepertoires und 
rekonstruiert die Genese dieses Bestandes. 387 Seiten mit 7 Tab., 286 
Farb- und 7 s/w-Abb., gebunden (Musik und Theater; Band 8/Schrif-
ten des Thüringischen Hauptstaatsarchivs; Band 5/studio•verlag 
2010). Best.-Nr. 85150      statt 82.-      nur 22.-

Daniel Wildmann: Der veränderbare Körper
Jüdische Turner, Männlichkeit und das Wiedergewinnen von Ge-
schichte in Deutschland um 1900. Was verbinden Turner mit Harmo-
nie, Männlichkeit und jüdisch sein? Und warum verweisen solche Fra-
gen auf Bruchlinien jüdischer Integration im Deutschen Kaiserreich? 
Wildmann geht diesen Fragen nach und öffnet einen innovativen Blick 
auf Praktiken jüdischer Selbstverständigung. 329 Seiten, Leinen 
(Schriftenreihe wissenschaftlicher Abhandlungen des Leo Baeck In-
stituts; Band 73/Mohr Siebeck 2009). 
Best.-Nr. 48055      früher 79.-      jetzt 29.-

Harro Zimmermann: Günter Grass
Biographie. Das umfassende Werk behandelt nicht nur ausführlich die 
weithin bekannten Bereiche des Lebens und Schaffens des Nobel-
preisträgers, etwa die Entstehung der "Blechtrommel" oder sein (par-
tei-)politisches Engagement, sondern beleuchtet auch weniger be-
kannte Aspekte wie seine komplizierte Freundschaft mit Paul Celan. 
936 Seiten mit 34 Textabb. sowie 8 Farbtafeln, gebunden (Osburg Ver-
lag 2023) Lagerspuren. Best.-Nr. 122844      statt 49.-      nur 19.-

Luftkrieg - Erinnerungen in Deutschland und Europa
Hrsg. von Jörg Arnold, Dietmar Süß und Malte Thießen. Gewalt- und 
Erinnerungsgeschichte am Beispiel des Luftkriegs - ein europäischer 
Vergleich in 17 Beiträgen. 374 Seiten, gebunden (Beiträge zur Ge-
schichte des 20. Jahrhunderts; Band 10/Wallstein Verlag 2009). 
Best.-Nr. 32532      früher 34.90      jetzt 14.90

Theodor W. Adorno – Philosoph des beschädigten Lebens
Hrsg. und eingeleitet von Moshe Zuckermann. Zwölf Beiträge disku-
tieren Person und Werk Adornos, insbesondere seine Kunstsoziologie, 
Erkenntnistheorie und Gesellschaftskritik. 240 Seiten, broschiert (Ta-
gungsbände des Minerva Instituts für deutsche Geschichte der Univer-
sität Tel Aviv; Band 3/Wallstein Verlag 2004) leicht lichtrandig. 
Best.-Nr. 9997606      früher 24.-      jetzt 9.50
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) der 
SKULIMA Wissenschaftlichen Versandbuchhandlung

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der SKULIMA Wissenschaft-
lichen Versandbuchhandlung und dem Besteller gelten die 
nachfolgenden Allgemeinen Geschäftsbedingungen.  

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe durch- 
zusehen. Wenn Sie etwas Interessantes entdeckt haben, können Sie 
das/die gewünschten Bücher durch Ausfüllen und Absenden der 
beiliegenden Bestellkarte, per Fax, telefonisch, per E-Mail oder 
über unsere Homepage bestellen. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie 
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen. 

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung. 
Inh. Raphael Skulima. Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
Tel. 06244 - 905200 · Fax 06244-905222
Der Vertrag über den Erwerb eines Produktes kommt dadurch 
zustande, dass wir die Annahme Ihrer Bestellung bestätigen, indem 
wir Ihnen die bestellten Bücher zusenden.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung 
abzusehen, wenn wir den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig 
haben. In diesem Fall werden wir Sie unverzüglich über die 
Nichtverfügbarkeit informieren und einen gegebenenfalls von Ihnen 
bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten.

§ 5 Mehrwertsteuer
Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist in allen angegebenen Preisen 
enthalten. 

§ 6 Zahlung
Alle Preise (alter wie neuer Preis) sind in Euro angegeben. Der 
Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar innerhalb von 14 Tagen 
nach Erhalt der Sendung durch Überweisung auf unser Postbankkonto. 
Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir Zahlungen nur durch 
Banküberweisung akzeptieren; einzige Ausnahme sind Bestellungen 
von außerhalb der EU bzw. aus nicht Euro-EU-Ausland, hier 
akzeptieren wir auch Bezahlung per Kreditkarte.

§ 7 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den 
Besteller verbleibt die gelieferte Ware im Eigentum des Verkäufers.

§ 8 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 9 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Aus-schluss 
des UN-Kaufrechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische 
Person des öffentlichen Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand 
für alle Streitigkeiten aus dem Vetragsverhältnis das für unseren 
Firmensitz Westhofen zustän-dige Gericht. 

§ 10 Kulanz
Sollte es irgendwelche Probleme geben, sprechen Sie uns an, wir 
finden auf jeden Fall eine faire Problemlösung, auch falls irgendeine 
gesetzlich bestimmte Frist schon abgelaufen sein sollte.

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten Bü-
chern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbrau-
cher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken 
abschließt, die überwiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer 
selbstständigen beruflichen Tätigkeit zugerechnet werden können 
(§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG 

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von Gründen 
den mit der SKULIMA Wissenschaftlichen Versandbuchhandlung 
abgeschlossenen Vertrag zu widerrufen.
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie 
oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist, 
die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat. 

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen · Tel. 0 62 44 - 90 52 00  Fax  
0 62 44 - 90 52 22 · E-Mail: WVA@Skulima.de 
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versand-
ter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Ver-
trag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür auch das der 
Buchlieferung beigefügte Muster-Widerrufsformular verwenden, 
das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mittei-
lung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf der Wider-
rufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlun-
gen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus er-
geben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns 
angebotene, günstigste Standardlieferung gewählt haben), unver-
züglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurück-
zuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Ver-
trags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden 
wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Trans-
aktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich 
etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen die-
ser Rückzahlung Entgelte berechnet.
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren wie-
der zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht ha-
ben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je nachdem, wel-
ches der frühere Zeitpunkt ist.
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens 
binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den Wi-
derruf dieses Vertrags unterrichten, an 
SKULIMA Wissenschaftliche Versandbuchhandlung 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn 
Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. 
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren. 
Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkom-
men, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaf-
fenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht not-
wendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -
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Bernd Kollmann: Jerusalem
Geschichte der heiligen Stadt im Zeitalter Jesu. 
Kollmann entwirft anhand umfangreichen 
Quellenmaterials und zahlreicher Fotos ein le-
bendiges Bild Jerusalems und nimmt die politi-
schen, religiösen und sozialen Strukturen in den 
Blick. 192 Seiten mit zahlreichen Farbabb., ge-
bunden (Primus Verlag 2013). 
Best.-Nr. 31513      früher 39.90      jetzt 19.90

Anton Grabner-Haider, 
Johann Maier, Karl Prenner:
Kulturgeschichte des frühen Mittelalters
Von 500 bis 1200 n. Chr. Wie erklärten sich die 
Menschen europäischer, jüdischer und islami-
scher Kultur im frühen Mittelalter die Natur 
und das Leben? Der Band beleuchtet Lebens-
formen, wirtschaftliche Voraussetzungen, Kul-
turkontakte und das Verhältnis von religiöser 
und profaner Herrschaft. 304 Seiten, gebunden 
(Vandenhoeck & Ruprecht 2010) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 114590      statt 60.-      nur 30.-

Armin A. Woy: Berliner Schicksalsorte
42 Orte, die Geschichte machten. Der Band lädt 
zu einem Streifzug durch acht Jahrhunderte ein: 
überall in Berlin finden sich Orte, an denen be-
deutende Dinge passiert sind. 176 Seiten mit 
zahlreichen Farb- und s/w-Abb., gebunden (El-
sengold Verlag 2018). 
Best.-Nr. 88525      früher 20.-      jetzt 8.-

Stephen Turnbull: Samurai
Der ultimative Karriereführer. Aus dem Engli-
schen von Jörg Fündling. Fundiert und unter-
haltsam verbindet der Autor Forschungsergeb-
nisse mit biographischen Skizzen, ausführli-
chen Darstellungen und Rekonstruktionen. 215 
Seiten mit 115 Abb., gebunden (Wissenschaftli-
che Buchgesellschaft 2013). 
Best.-Nr. 400467            nur 4.95

Walter Wolff, Moshe Wolff
Das eigene Leben erzählen
Geschichte und Biografie von Hamburger Ju-
den aus zwei Generationen. Hrsg. von Linde 
Apel. In diesem reich bebilderten Band werden 
die Lebensberichte von Vater (*1887) und Sohn 
(*1921) Wolff, orthodox-zionistischen Juden 
aus bürgerlichem Milieu, in einer chronologi-
schen Darstellung eng miteinander verwoben. 
Ergänzt werden sie durch Auszüge aus Inter-
views mit den jüngeren Brüdern von Moshe. 
277 Seiten mit 184 Abb., gebunden (Wallstein 
Verlag 2014). 
Best.-Nr. 89708      früher 24.90      jetzt 7.90

Dagmar Bussiek
Benno Reifenberg 1892-1970
Eine Biographie. Bussiek porträtiert den Re-
dakteur der Frankfurter Zeitung und Herausge-
ber der FAZ als politischen Kommentator, lei-
denschaftlichen Feuilletonisten und bürgerli-
chen Demokraten. 500 Seiten mit 19 Abb., ge-
bunden (Wallstein Verlag 2011). 
Best.-Nr. 21019      früher 34.90      jetzt 9.90

Beate Meyer: Fritz Benscher
Ein Holocaust-Überlebender als Rundfunk- und 
Fernsehstar in der Bundesrepublik. Meyer er-
zählt die Lebensgeschichte des Schauspielers, 
Quizmasters und Publikumslieblings, der als 
politisch links eingestellter, jüdischer KZ-Über-
lebender u.a. Moderator und Sendeleiter bei 
Radio München wurde und damit in der Medi-
enwelt der Adenauerzeit eine singuläre Erschei-
nung darstellt. 272 Seiten mit 48 Abb., gebun-
den (Wallstein Verlag 2017). 
Best.-Nr. 83050      früher 24.90      jetzt 9.90

Ein Stück Leben
Zeitzeugen erinnern sich an ihre Einsätze im 
Grenzdurchgangslager Friedland. Text: Karoli-
ne Grothe. Fotografie: Marek Kruszewski. 
Hrsg. vom Deutschen Roten Kreuz. Wer sind 
die Menschen, die ehrenamtlich im Lager gear-
beitet haben? Der Band porträtiert sechs dieser 
Menschen und erzählt von ihren Erfahrungen, 
Erinnerungen und Schicksalen. 103 Seiten mit 
57 Farb- und s/w-Abb., Leinen (Olms Verlag 
2007). 
Best.-Nr. 108829      statt 16.80      nur 6.80

Éric Vuillard: Ein ehrenhafter Abgang
Aus dem Französischen von Nicola Denis. 
Vuillard beleuchtet Frankreichs Rückzug aus 
Indochina, wo die Kolonialmacht unter dem 
Deckmantel einer »zivilisatorischen Mission« 
bis zum Unabhängigkeitskrieg gute Geschäfte 
machte. 2. Auflage. 139 Seiten, gebunden 
(Matthes & Seitz Berlin 2023) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14113      statt 20.-      nur 9.-

Michael Lüders: Die den Sturm ernten
Wie der Westen Syrien ins Chaos stürzte. Der 
Autor fragt nach den Wurzeln der syrischen Ka-
tastrophe und zeigt, dass neben Assad und 
Russland auch der Westen einen erheblichen 
Anteil Mitschuld trägt. 2. Auflage. 174 Seiten, 
broschiert (C.H. Beck Paperback 6273/Verlag 
C.H. Beck 2017) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 200126      statt 14.95      nur 4.95

Konrad Adenauer - Rhöndorfer Ausgabe: 
Briefe 1957-1961, 
Briefe und Aufzeichnungen 1963-1967
Der erste Band bietet etwa 300 sorgfältig kom-
mentierte Briefe, die ein sehr facettenreiches 
und deutlich konturiertes Bild Adenauers ent-
stehen lassen und zugleich eine erstrangige his-
torische Quelle darstellen. Im zweiten Band 
über die Jahre 1959-1961 dokumentieren 292 
sorgfältig kommentierte Stücke einen der in-
nen- und außenpolitisch dramatischsten Ab-
schnitte der Kanzlerschaft Adenauers. In den 
beiden Bänden über die Jahre 1963-1967 bilden 
464 Dokumente die vielfältigen Aktivitäten 
Adenauers in seinen letzten Lebensjahren ab, 
mit Schwerpunkt auf den Unterlagen zu seinen 
Memoiren und den letzten großen Auslandsrei-
sen. Drei in vier Bänden, zus. XXXII,2.568 Sei-
ten mit 211 Textabb. und 51 Tafeln, Leinen 
(Schöningh Verlag 2000-2009) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 13974      statt 333.-      nur 93.-
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Erik Forssmann: Kunst und Architektur 
im neuzeitlichen Europa
Ausgewählte Beiträge. Hrsg. von Hermann 
Reidel. Zwölf vom Autor ausgewählte Aufsätze 
fügen sich zu einer kleinen Kunstgeschichte der 
Neuzeit, dargestellt an exemplarischen Künst-
lern und ästhetischen Phänomenen. 333 Seiten 
mit 50 Abb., gebunden (Studien zur Kunstge-
schichte; Band 162/Olms Verlag 2005) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 11396      statt 88.-      nur 18.-

Bella Figura
Europäische Bronzekunst in Süddeutschland 
um 1600. Hrsg. von Renate Eikelmann. Mit 
Beiträgen von Jens L. Burk, Dorothea Diemer, 
Christian Quaeitzsch, Sylvia Wölfle und Dimi-
trios Zikos. Die Kunst der Bronzeplastik hatte 
neben Florenz ihre Zentren in München und 
Augsburg. Nicht nur Brunnen, Plätze, Monu-
mente und Fassaden wurden mit ihren grandio-
sen Meisterwerken geschmückt, sondern auch 
die intimen Kunstkammern der Kaufherren und 
des Adels. Der Begleitband zur Ausstellung 
(München 2015) präsentiert den Zauber dieser 
Stücke. 420 Seiten mit 352 überwiegend farbi-
gen Abb., Großformat, gebunden (Hirmer Ver-
lag 2015). 
Best.-Nr. 118521      früher 49.90      jetzt 19.90

Maria Theresia und die Kunst
Hrsg. von Stella Rollig und Georg Lechner. Der 
Begleitband zur Ausstellung (Unteres Belvede-
re Wien 2017) zeichnet ein facettenreiches Bild 
Maria Theresias als Förderin, Kennerin und 
Liebhaberin der Kunst. 232 Seiten mit 160 
Farbabb., Großformat, gebunden (Hirmer Ver-
lag 2017). 
Best.-Nr. 11773      früher 39.90      jetzt 9.90

Serge Gut: Franz Liszt
Übersetzung: Inge Gut. Guts Liszt-Biographie 
gilt seit ihrem Erscheinen als Standardwerk und 
wurde vom Autor für die deutsche Ausgabe 
grundlegend überarbeitet. Liszts Leben und 
Wirken werden umfassend behandelt und spezi-
elle Aspekte vertieft, so etwa seine Beziehun-
gen zu Berlioz, Chopin und Wagner. 2., korri-
gierte Auflage. IX,918 Seiten mit 34 Tab. und 
130 Notenbeispielen, gebunden (Musik und 
Musikanschauung im 19. Jahrhundert. Studien 
und Quellen; Band 14/Studio•Verlag 2011) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 64150      statt 58.90      nur 18.90

Max Sauerlandt: Ethos des Kunsturteils
Korrespondenz 1908-1933. Hrsg., ausgewählt 
und kommentiert von Heinz Spielmann. Die 
Korrespondenz mit Künstlern, Sammlern, Mu-
seumsleuten und Mäzenen zeigt das Engage-
ment des Museumsdirektors für die neue Kunst, 
seine Anfeindung durch die braunen Ideologen 
und seine Gedanken zur Kunst. 464 Seiten mit 
24 Tafeln, gebunden (Hoffmann und Campe 
2013). 
Best.-Nr. 20314      früher 35.-      jetzt 10.-

Bauen und Wohnen
Die Geschichte der Werkbundsiedlungen. Hrsg. 
von Paul Kahlfeldt für den Deutschen Werk-
bund Berlin. Der Band zeigt den Weg von der 
Werkbundsiedlung zur Werkbundstadt und do-
kumentiert realisierte und nicht realisierte 
Werkbundsiedlungen. 271 Seiten mit zahlrei-
chen Farb- und s/w-Abb., gebunden (Wasmuth 
Verlag 2016). 
Best.-Nr. 78950      früher 39.-      jetzt 9.-

Das Polaroid Projekt
Die Eroberung durch die Kunst. Von William A. 
Ewing, Barbara P. Hitchcock, Deborah G. Dou-
glas, Gary van Zante, Rebekka Reuter, Christo-
pher Bonanos, Todd Brandow, Peter Buse, Den-
nis Jelonnek und John Rohrbach. Polaroid ist 
magisch. Der reich bebilderte Band zeigt, wie 
Künstlerinnen und Künstler sich diese Technik 
aneigneten - anhand von über 300 Werken u.a. 
von Araki, Adams, Evans, Fellini, Helnwein, 
Hockney, Hopper, Kertesz, Mapplethorpe, Rau-
schenberg, Van Sant und Warhol. 288 Seiten 
mit 318 Farbabb., Großformat, gebunden (Hir-
mer Verlag 2017). 
Best.-Nr. 61640      früher 49.90      jetzt 9.90

Andreas Rost: 3. Oktober 90
Begleitbuch zur Ausstellung "Wiedervereini-
gung" im Dresdner Kupferstichkabinett 2020. 
Mit Beiträgen von Matthias Flügge und Rolf 
Sachsse. Rost hat in der Nacht zum 3. Oktober 
1990, als sich die Massen am Brandenburger 
Tor versammelten, die Menschen dort fotogra-
fiert. Er reagiert auf die Suggestion der Massen 
mit suggestiven, sehr direkten Bildern. Unpagi-
niert, 116 Seiten mit 60 Abb., Großformat, bro-
schiert (Wasmuth & Zohlen Verlag 2020) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 82625      statt 24.80      nur 9.80

Susanne Kahlig: Heidelberg zu Fuß
Die schönsten Sehenswürdigkeiten zu Fuß ent-
decken. Zehn reizvolle, kulturhistorisch auf-
schlussreiche Spaziergänge, nach Möglichkeit 
angepasst an die Bedürfnisse mobilitätseinge-
schränkter Besucher. 3., überarbeitete und er-
weiterte Auflage. 180 Seiten mit zahlreichen 
Farbabb., broschiert (Societäts-Verlag 2018). 
Best.-Nr. 108049      statt 14.-      nur 6.-

Olivier Föllmi: My Himalaya
Englisch/deutsch/französisch. Eine bildgewal-
tige Hommage an das einzigartige Himalaya-
Gebirge und seine Bewohner - die besten Bilder 
aus 40 Jahren Himalaya-Reisen in einem opu-
lenten Band, garniert mit persönlichen Erinne-
rungen. 303 Seiten mit zahlreichen Abb., Groß-
format, gebunden (teNeues 2018). 
Best.-Nr. 81850      früher 80.-      jetzt 29.-

Rudolf Koch: Das kleine Blumenbuch
Zeichnungen von Rudolf Koch, in Holz ge-
schnitten von Fritz Kredel. Neuauflage des erst-
mals 1933 erschienenen Bandes 281 der Insel-
Bücherei. Sonderausgabe. 58 Farbtafeln, ge-
bunden (Insel-Bücherei/Insel Verlag 2014) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 123748   statt 10.-    nur 5.-
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Religion

Lyndal Roper: Der feiste Doktor
Luther, sein Körper und seine Biographen. Aus 
dem Englischen von Karin Wördemann. Der 
Autor fragt, warum Luther ab 1525 fast durch-
gängig beleibt dargestellt wird und wieso sein 
Körper so wichtig für das Luthertum war. 78 
Seiten mit 13 Abb., broschiert (Historische 
Geisteswissenschaften; Band 3/Wallstein Ver-
lag 2012). 
Best.-Nr. 853323      früher 9.90      jetzt 4.90

Himmel - Hölle - Fegefeuer
Theologisches Kontaktstudium 1995. Hrsg. von 
Albert Biesinger und Michael Kessler. Der 
Band gibt eine theologisch tragfähige, entlas-
tende und klärende Orientierung, um die Fragen 
nach Himmel - Hölle - Fegefeuer besser beant-
worten zu können. 131 Seiten mit vier Abb., 
broschiert (Kontakte. Beiträge zum religiösen 
Zeitgespräch; Band 3/Francke Verlag 1996). 
Best.-Nr. 42361      früher 14.90      jetzt 4.90

Eva Müller: Richter Gottes
Die geheimen Prozesse der Kirche. Angestellte 
der katholischen Kirche riskieren z.B. durch 
Scheidung ihren Job und sind auf ein aufwendi-
ges Verfahren vor einem Kirchengericht ange-
wiesen. Das sorgfältig recherchierte Buch ge-
währt Einblick in diese parallele Justizwelt, 
über die kaum etwas nach außen dringt. 253 
Seiten, broschiert (Kiepenheuer & Witsch Ver-
lag 2016) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 16722      statt 14.99      nur 4.95

Die Krönung der Schöpfung
Humanismus und Anti-Humanismus (II). Hrsg. 
von Martin Knechtges und Jörg Schenuit. Vier 
Essays, drei Abhandlungen, ein wissenschaftli-
ches Gespräch sowie vier Gedichte und Ge-
dichtdeutungen richten den Blick auf die tragi-
sche und strebsame Größe des Menschen. 176 
Seiten mit 11 Tafeln, broschiert (FUGE - Jour-
nal für Religion & Moderne; Band 12-13/Schö-
ningh Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 71962      statt 39.90      nur 9.90

Vincenzo Paglia: Bruder Tod
In Würde leben und in Würde sterben. Aus dem 
Italienischen von Stefanie Römer und Birgitta 
Gruber. Der erfahrene Seelsorger widmet sich 
der Frage nach dem Sterben und unserem Um-
gang damit, wobei sein Schwerpunkt auf der 
Wirklichkeit der sterbenden Menschen liegt. 
304 Seiten, gebunden (Herder Verlag 2017) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 11499      früher 25.-      jetzt 7.-

Wolfgang Huber: Glaubensfragen
Eine evangelische Orientierung. Was macht den 
Kern des christlichen Glaubens aus? Huber er-
schließt die wesentlichen Elemente der Lehre 
von Glaube, Liebe und Hoffnung und zeigt die 
Bedeutung des Glaubens für soziale Werte. 332 
Seiten, broschiert (C.H. Beck Paperback 6262/
Verlag C.H. Beck 2017) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 200127      statt 16.95      nur 6.95

Philosophie

Salomon al Malik
Der Tempel der Seelenruhe
Weisheiten der Antike aus Ost und West. Der 
Band greift unter anderem zurück auf die Stoa, 
Mark Aurel, Epiktet, Seneca, König Salomon 
und auf Weisheitslehren aus dem alten China. 
110 Seiten, broschiert (Kleine Arbeiten zur Phi-
losophie; Band 63/Verlag Die Blaue Eule 2012) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 9939      früher 16.-      jetzt 8.-

Vom Glück
Erkundungen eingeholt [= hrsg. von] von Gott-
fried Honnefelder. Der Band versammelt über 
100 einschlägige kurze Texte aus Philosophie 
und Literatur, von Aristoteles und Jesaja bis 
Wittgenstein, Handke und Artmann. 377 Seiten, 
Leinen (Insel Verlag 1986). 
Best.-Nr. 108815      früher 16.80      jetzt 6.80

der blaue reiter, Nr. 37: Was ist das Gute?
Moralisches Handeln in der modernen Welt. 
Journal für Philosophie. Hrsg. von Siegfried 
Reusch et al. Künstler dieser Ausgabe Christian 
Hasucha. Nach welchen Regeln und Maßgaben 
sollen wir entscheiden? Wie die Zwecke und 
Ziele moralisch beurteilen, auf die hin wir han-
deln? Zwölf Aufsätze und weitere Beiträge zum 
Themenschwerpunkt. 113 Seiten mit zahlrei-
chen Abb., Großformat, broschiert (der blaue 
reiter Verlag für Philosophie Siegfried Reusch 
2015) leicht bestoßen. 
Best.-Nr. 14129      statt 16.90      nur 6.90

der blaue reiter, Nr. 39: 
Der Andere, der Fremde
Journal für Philosophie. Hrsg. von Siegfried 
Reusch et al. Künstler dieser Ausgabe Gert Fa-
britius. Für das zoon politikon, wie Aristoteles 
schreibt, ist nichts gewöhnlicher als die Erfah-
rung von Andersheit und Fremdheit. Doch wie 
umgehen mit dem Anderen und dem Fremden? 
13 Aufsätze und zahlreiche Beiträge zum The-
menschwerpunkt. 113 Seiten mit zahlreichen 
Abb., Großformat, broschiert (der blaue reiter 
Verlag für Philosophie Siegfried Reusch 2016).
Best.-Nr. 74234      statt 16.90      nur 6.90

der blaue reiter, Nr. 40: Lachen
Journal für Philosophie. Hrsg. von Siegfried 
Reusch et al. Künstler dieser Ausgabe Gerard 
Mas. Neben Theweleits Essay "Das Lachen der 
Täter - Ein Psychogramm der Tötungslust" und 
Schürmanns Portrait von Plessner als lächeln-
dem Exzentriker bietet die Ausgabe 13 Aufsät-
ze und einige weitere Beiträge zur Philosophie 
und Philosophiegeschichte des Lachens. 113 
Seiten mit zahlreichen Abb., Großformat, bro-
schiert (der blaue reiter Verlag für Philosophie 
Siegfried Reusch 2017). 
Best.-Nr. 14135      statt 16.90      nur 6.90

Wilhelm Schmid
Sexout. Und die Kunst, neu anzufangen
Eine Auseinandersetzung mit der nachlassen-
den Lust in einer Zeit, in der Sex zu einem 
Muss geworden ist. 133 Seiten mit 10 Abb., ge-
bunden (Insel Verlag 2015) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 198649      statt 10.-      nur 5.-
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Die Vermessung des Ungeheuren
Philosophie nach Peter Sloterdĳk. Hrsg. von 
Marc Jongen, Sjoerd van Tuinen und Koenraad 
Hemelsoet. In 41 Essays knüpfen Intellektuelle 
aus den unterschiedlichen Bereichen an Sloter-
dĳks Werk an, darunter z.B. Hans Ulrich Gum-
brecht, Boris Groys, Jan Assmann, Peter Wei-
bel, Bazon Brock, Dietmar Dath, Slavoj Žižek, 
Bruno Latour und Thomas Macho. 501 Seiten 
mit einigen Abb., broschiert (Wilhelm Fink 
Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 72515      statt 62.-      nur 29.-

Leib und Leben
Perspektiven für eine neue Kultur der Körper-
lichkeit. Hrsg. von Martin Hähnel und Marcus 
Knaup. In vielen Debatten gerät die Körperlich-
keit des Menschen aus dem Blick. Zwanzig 
Beiträge greifen die Leibthematik aus interdis-
ziplinärer Perspektive auf und geben einen viel-
schichtigen Überblick über Kontexte der Kör-
perlichkeit. 260 Seiten, gebunden (Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 2013). 
Best.-Nr. 10334      statt 49.90      nur 9.90

Literatur und Sprache

Friedrich Leonhard von Soltau
Deutsche historische Volkslieder
Band I: Ein Hundert deutsche historische 
Volkslieder, gesammelt und in urkundlichen 
Texten chronologisch geordnet. Band II: Zwei-
tes Hundert. Aus Soltau's und Leyser's Nachlaß 
und anderen Quellen hrsg. mit Anmerkungen 
von H. R. Hildebrand. Reprint der Ausgaben 
Leipzig 1845/56. Band 1: Aus dem 9. bis 19. 
Jahrhundert. Band 2: Aus dem 15./16. Jahrhun-
dert. Reine Textausgabe ohne Notenbeispiele. 
Zwei Bände, zus. CXXX,1.130 Seiten, Leinen 
(Volkskundliche Quellen; Reihe 8: Volkslied/
Olms Verlag 1978) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 87710      statt 158.-      nur 38.-

Wilhelm Raabe: Das zeichnerische Werk
Hrsg. im Auftrag des Oberbürgermeisters der 
Stadt Braunschweig von Gabriele Henkel. Der 
Band präsentiert in thematischer und chronolo-
gischer Ordnung über 700 Zeichnungen und 
Aquarelle sowie sechs Ölgemälde, versehen mit 
Bildkommentaren und eingeleitet durch acht 
Aufsätze. 423 Seiten mit 756 überwiegend far-
bigen Abb., Großformat, gebunden (Olms Ver-
lag 2010). 
Best.-Nr. 90277      statt 39.80      nur 16.80

Alexander Moszkowski
Schultze und Müller im Ring des Nibelungen
Satiren über Richard Wagner 1881/1911. Neu 
hrsg. von Heiko Jacobs. Mit einem Vorwort von 
Andor Izsák. Moszkowski machte sich auf so 
charmante Weise über den "Ring" lustig, dass 
selbst Wagner sich darüber amüsierte. Der Band 
bietet beide Fassungen dieser "humoristischen 
Skizzen" im Reprint; vorangestellt ist eine um-
fangreiche Einführung. [240] Seiten mit 46 
Abb., gebunden (Olms Verlag 2013). 
Best.-Nr. 14118      früher 24.80      jetzt 12.80

Anett Kollmann
Friedrich Schiller in Dresden
Die Autorin erhellt Schillers Aufenthalt in 
Dresden 1785/86 und zeigt, wie entscheidend 
diese Zeit für seine Entwicklung zum Schrift-
steller war. 71 Seiten mit zahlreichen Abb., bro-
schiert (Stationen; Band 10/Morio Verlag 
2014). 
Best.-Nr. 93632      früher 7.95      jetzt 3.95

Von "Szene" bis "postfaktisch"
Die "Wörter des Jahres" der Gesellschaft für 
deutsche Sprache 1977 bis 2016. Hrsg. von Jo-
chen A. Bär und Jana Tereick. Jeden Dezember 
werden bis zu zehn Wörter ausgewählt, die das 
Jahr in besonderer Weise geprägt haben. Der 
Band erläutert alle 362 "Wörter des Jahres" des 
Zeitraums - fundiert und kurzweilig. IX,412 
Seiten, broschiert (Thema Deutsch; Band 14/
Olms Verlag 2017).
Best.-Nr. 843726      früher 29.80      jetzt 9.80

Ottmar K. Siegrist: Wörterbuch 
der englischen Falschaussprachen 
durch Deutschsprachige
Das Wörterbuch enthält ca. 2.300 englische 
Wörter und Namen, die von deutschsprachigen 
Lernern und Benutzern des Englischen häufig 
falsch ausgesprochen werden. 120 Seiten, bro-
schiert (Sprachwissenschaftliche Studienbü-
cher/Universitätsverlag Winter 2003). 
Best.-Nr. 58250      früher 15.-      jetzt 5.-

Tomas Espedal: Wider die Kunst
(Die Notizbücher). Aus dem Norwegischen von 
Hinrich Schmidt-Henkel. Was bleibt, wenn die 
Geliebten fort sind? Woraus erwächst eine Fa-
milie? Nach dem Verlust von Mutter und Frau 
sucht Espedal Halt in der Erkundung seiner Fa-
miliengeschichte. 186 Seiten, broschiert (MSB 
Paperback; Band 42/Matthes & Seitz Berlin 
2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 18650      statt 10.-      nur 4.-

Christoph Hein: Trutz
Roman. In seiner objektiven und zugleich ein-
fühlenden Chronik der Lebensläufe zweier Fa-
milien im 20. Jahrhundert bündelt Hein die ver-
gebliche Hoffnung auf eine Existenz jenseits 
von Elend und Sklaverei. 477 Seiten, broschiert 
(suhrkamp taschenbuch 4864/Suhrkamp Verlag 
20118) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 75019      statt 12.-      nur 6.-

Sasha Marianna Salzmann
Im Menschen muss alles herrlich sein
Roman. Unsentimental und multiperspektivisch 
erzählt Salzmann die Geschichte von vier in 
Deutschland lebenden Frauen mit russischen 
bzw. ukrainischen Wurzeln über fast vierein-
halb Jahrzehnte - poetische Bilder einer Kind-
heit wechseln ab mit Eindrücken vom Zerfall 
der Sowjetunion, vom postsowjetischen Chaos 
und von der Emigration. 381 Seiten, gebunden 
(Suhrkamp Verlag 2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13048      statt 24.-      nur 8.-
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Politik und Gesellschaft

Maria Oberle: Frauen von heute 
auf der Suche nach ihrer Identität
Vorbilder von gestern und heute. Die Autorin 
porträtiert 16 gesellschaftlich oder politisch ak-
tive Frauen aus der Zeit- und Kirchengeschich-
te sowie neun zentrale weibliche Figuren aus 
der Bibel. 81 Seiten mit 18 Abb., broschiert 
(Verlag Die Blaue Eule 1996) leichte Lagerspu-
ren. 
Best.-Nr. 20177      früher 10.50      jetzt 4.50

»Entrüstet euch!«
Nuklearkrise, NATO-Doppelbeschluss und 
Friedensbewegung. Hrsg. von Christoph Be-
cker-Schaum et al. 20 Beiträge beleuchten die 
Entwicklung und Dynamiken der Kontroverse, 
die Protagonisten und Positionen aus Politik 
und Friedensbewegung sowie die Folgen für 
Gesellschaft und Außenpolitik. 379 Seiten mit 
42 Abb., gebunden (Schöningh Verlag 2012) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 42551      statt 49.90      nur 19.90

Das Gemeinwohl im 21. Jahrhundert
Hrsg. von Corinne Michaela Flick. 15 Beiträge 
beleuchten das Gemeinwohl auf globaler und 
nationaler Ebene in seinen verschiedenen Fa-
cetten. Mit Beiträgen von Udo Di Fabio, Bazon 
Brock et al. 225 Seiten, gebunden (Convoco! 
Edition/Wallstein 2018) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 110071      statt 14.90      nur 6.90

Populismus in Europa - 
Krise der Demokratie?
Hrsg. von Rudolf von Thadden und Anna Hof-
mann. Zehn Beiträge analysieren und verglei-
chen Entstehung und Erscheinungsformen des 
Populismus in Ost- und Westeuropa und fragen 
nach Strategien zu seiner Eindämmung. 156 
Seiten mit vier Abb. und 9 Tab., broschiert 
(Genshagener Gespräche; Band 7/Wallstein 
Verlag 2005). 
Best.-Nr. 9998244      früher 14.-      jetzt 6.-

Ludger Heidbrink
Handeln in der Ungewissheit
Paradoxien der Verantwortung. Angesichts der 
Schwierigkeit, in einer komplexen Gesellschaft 
Verantwortung zuzuweisen und und zu über-
nehmen, betrachtet der Autor Verantwortung als 
das Schicksal des modernen Menschen, der 
selbst entscheiden muss, inwiefern er sie über-
nehmen will. 256 Seiten, gebunden (Kulturwis-
senschaftliche Interventionen; Band 7/Kultur-
verlag Kadmos 2007) minimale Lagerspuren. 
Best.-Nr. 95077      früher 19.90      jetzt 5.90

Eva Reisinger: Was geht, Österreich?
Eine Landjugend mit Wodkabull und dem Herr-
gott. Eine ganz persönliche Landeskunde: Rei-
singer erzählt vom Leben und Aufwachsen auf 
dem Land und bietet wie beiläufig tiefe Einbli-
cke in die Eigenarten Österreichs. 279 Seiten 
mit einer Karte, broschiert (KiWi 1752/Kiepen-
heuer & Witsch 2021) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 13645      statt 12.-      nur 6.-

Thea Reusch: Die Minderheiten Südchinas
Gratwanderung zwischen Politik und Tradition. 
Die Autorin umreißt die Entwicklung der Mino-
ritätenpolitik Chinas seit 1949 und beschreibt 
Lebensweise, Probleme und Perspektiven aus-
gewählter Minderheitengruppen. 122 Seiten 
mit 9 Abb., broschiert (China. Gestern - Heute 
- Morgen; Band 2/Verlag Die Blaue Eule 1994) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 70161      früher 16.50      jetzt 6.50

Begegnungen im Recht
Ringvorlesung der Bucerius Law School zu Eh-
ren von Karsten Schmidt anlässlich seines 70. 
Geburtstags. Siebzehn Vorlesungen zeigen, wie 
fruchtbar das fachübergreifende Gespräch sein 
kann. Sie nehmen eine generalistische Perspek-
tive ein und sind übergreifendem rechtswissen-
schaftlichen Denken verpflichtet. VIII,352 Sei-
ten, Leinen (Mohr Siebeck 2011) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 28730      statt 139.-      nur 39.-

Was ist los mit Frankreich?
Von politischer Zersetzung zu sozialer Neuord-
nung. Hrsg. von Ulrike Guérot und Elisabeth 
Donat. Mit Übersetzungen von Carmen Lüns-
mann und Cordula Unewisse. In einer Art Pan-
optikum versammeln 16 Beiträge die Sichtwei-
sen von Wissenschaftlern, Aktivisten der fran-
zösischen Zivilgesellschaft, jungen Franzosen 
oder Kulturschaffenden - mit dem Ziel, trans-
disziplinär über Frankreich nachzudenken. 254 
Seiten, broschiert (Krems Publication Series on 
European Democracy; Band 1/Verlag J. H. W. 
Dietz 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 74322      früher 20.-      jetzt 7.50

Barack Obama: Es braucht Mut
Aus dem amerikanischen Englisch von Daniel 
Beskos. In dieser Rede, gehalten zwei Monate 
nach der Ermordung von George Floyd auf der 
Trauerfeier für den Bürgerrechtler John Lewis, 
wendet sich Obama gegen die Spaltung seines 
Landes. 34 Seiten, broschiert (suhrkamp ta-
schenbuch 5162/Suhrkamp Verlag 2020) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 74923      statt 7.-      nur 3.50

Roger de Weck: Die Kraft der Demokratie
Eine Antwort auf die autoritären Reaktionäre. 
Erweiterte und aktualisierte Ausgabe. Der Au-
tor analysiert Methoden und Schwachstellen 
der Rechten und zeigt, dass die Schwäche der 
Demokraten viel gefährlicher ist als die Laut-
stärke der Reaktionäre. 378 Seiten, broschiert 
(suhrkamp taschenbuch 5167/Suhrkamp Verlag 
2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 104859      statt 12.-      nur 6.-

Katrin Eigendorf: Putins Krieg
Erweiterte Neuausgabe. Wie die Menschen in 
der Ukraine für unsere Freiheit kämpfen. Mit 
einem persönlichen Interview mit Wolodymyr 
Selenskyj und einem aktuellen Vorwort. Seit 
Jahren berichtet die ZDF-Reporterin immer 
wieder live aus der Ukraine, so auch seit Beginn 
des Krieges. 288 Seiten mit 12 Abb., broschiert 
(Fischer Taschenbuch 70944/Fischer Verlag 
2023) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 123358      statt 16.-      nur 6.-
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Alisa Scheibner: Prähistorische Ernährung 
in Vorderasien und Europa
Eine kulturgeschichtliche Synthese auf der Basis 
ausgewählter Quellen. Anhand direkter und indi-
rekter Quellen analysiert die Studie Unterschiede 
der Ernährungsweise vom Jungpaläolithikum bis 
zur Spätbronzezeit, wobei der Fokus - unterteilt 
in neun Großräume - auf Isotopendaten liegt. 491 
Seiten mit 335 Abb. und 31 Tab. sowie eine CD-
ROM, Großformat, gebunden (Berliner Archäo-
logische Forschungen; Band 16/Studien zum Le-
bensstandard in der Vorgeschichte; Band 1/Ver-
lag Marie Leidorf 2016). 
Best.-Nr. 35048      früher 59.80      jetzt 19.80

Friedrich Laux
Grabhügel und Grabhügelgruppen
Ein Beitrag zur bronzezeitlichen Besiedlung der 
südlichen Lüneburger Heide. Auf Basis einer 
umfassenden Auswertung der akribischen For-
schungen und Analysen Hans Pieskers (1894-
1977) nimmt die Studie eine Neubewertung von 
Grabinventaren vor, die Facetten von Nieder-
sachsen als Kontaktzone zwischen der süddeut-
schen Hügelgräberbronzezeit und der Nordi-
schen Bronzezeit Skandinaviens sichtbar ma-
chen. 176 Seiten mit 21 Textabb. sowie 112 Ta-
feln, Großformat, gebunden (Materialhefte zur 
Ur- und Frühgeschichte Niedersachsens; Band 
56/Verlag Marie Leidorf 2021) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 13966      statt 59.80      nur 19.80

Bettina Glunz-Hüsken
Religiöse Symbolik in reichen Gräbern 
der Nekropole von Hallstatt, Oberösterreich
Die Untersuchung befasst sich mit religiöser 
Symbolik in den meist altgegrabenen Gräbern 
Hallstatts, von denen viele durch singuläre sym-
bolträchtige Objekte, Menschendarstellungen, 
Importe, Gold oder Bronzegefäße hervorstechen. 
473 Seiten mit 164 Textabb. sowie 15 Farbtafeln 
und eine CD-ROM als Beilage, Großformat, ge-
bunden (Freiburger Archäologische Studien; 
Band 8/Verlag Marie Leidorf 2017). 
Best.-Nr. 29072      früher 69.80      jetzt 29.80

Elmar Edel: Die Felsgräbernekropole 
der Qubbet el-Hawa bei Assua
I. Abteilung: Architektur, Darstellungen, Texte, 
archäologischer Befund und Funde der Gräber 
QH 24-QH 209. Aus dem Nachlaß verfaßt und 
hrsg. von Karl-J. Seyfried und Gerd Vieler. In 
über 20 Feldkampagnen hat Edel Begräbnisstät-
ten der lokalen Elite aus dem Ende des Alten Rei-
ches ausgegraben. In den Funden und Befunden 
manifestieren sich nicht nur lokale Begräbnissit-
ten, sondern auch die Aneignung des kulturspezi-
fischen Welt- und Jenseitsbildes im Zuge von Ex-
peditionszügen in das umgebende Ausland. Einer 
ausführlichen Einleitung folgt der umfassende 
Katalog der Gräber. Beigegeben sind Architek-
turpläne sowie hochwertige Tafelabbildungen 
der Texte und Szenendarstellungen der Monu-
mente. Drei Bände, zus. CXLIV,2.072 Seiten mit 
874 Textabb. und 26 Farbtafeln, gebunden, sowie 
88 Tafeln und 55 Pläne in separatem großforma-
tigem Schuber (Schöningh Verlag 2008) Einbän-
de und Schuber leicht berieben. 
Best.-Nr. 82920      statt 549.-      nur 249.-

Charikleia Armoni: Studien 
zur Verwaltung des Ptolemäischen Ägypten: 
Das Amt des Basilikos Grammateus
Ausgehend von der Untersuchung der Kompe-
tenzen des spezifischen Amtes beleuchtet die 
Studie diachron die gesamte Struktur der Gau-
verwaltung, vor allem der Finanzverwaltung, 
und prüft, inwieweit die Verwaltung einen effek-
tiven Durchgriff auf die Ressourcen ermöglichte. 
XXV,304 Seiten mit einigen Tab., broschiert (Pa-
pyrologica Coloniensia; Band XXXVI/Schö-
ningh Verlag 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 80216      statt 79.-      nur 29.-

The Oxford Handbook of Archaeology
Edited by Barry Cunliffe, Chris Gosden, and Ro-
semary A. Joyce. 35 contributions provide a 
comprehensive treatment of the subject and of 
the key debates. XVII,1.161 Seiten mit 165 Abb., 
gebunden (Oxford University Press 2009) leicht 
angeschmutzt. 
Best.-Nr. 300027      statt 149.95      nur 49.95

Der Agrigent-Hinterland-Survey
3000 Jahre Siedlungsgeschichte in den Monti Si-
cani. Hrsg. von Johannes Bergemann. Der Sur-
vey macht im archäologisch wenig erforschten 
Gebiet zwischen Agrigent und Palermo ein dich-
tes Bild der Siedlungsstrukturen zwischen der 
Kupferzeit und dem Mittelalter sichtbar und zeigt 
insbesondere auch das Vordringen griechischer 
Einflüsse. Zwei Bände, zus. 642 Seiten mit 109 
Textabb. sowie 272 Tafeln und zwei Faltkarten 
als Beilage, Großformat, gebunden (Göttinger 
Studien zur Mediterranen Archäologie; Band 11/
Verlag Marie Leidorf 2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13998      statt 79.80      nur 29.80

Ralph Araque Gonzalez: Inter-Cultural 
Communications and Iconography 
in the Western Mediterranean during 
the Late Bronze Age and the Early Iron Age
The book comprises a comprehensive, compara-
tive analysis of iconographical records from Sar-
dinia, Southwest Iberia, Corsica and Sicily wi-
thin their archaeological context, with regard to 
the inter-cultural communications and the alle-
ged spread of ideas and knowledge throughout 
the area. 397 Seiten mit 214 Abb. und 20 Tab., 
Großformat, gebunden (Freiburger Archäologi-
sche Studien; Band 9/Verlag Marie Leidorf 2018) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 29056      statt 54.80      nur 19.80

Archäologischer Anzeiger 2013-2017
Hrsg. vom Deutschen Archäologischen Institut 
durch Friederike Fless, Ortwin Dally und Philipp 
von Rummel. Die Bände enthalten insgesamt 66 
Aufsätze und Feldforschungsberichte (davon 14 
englisch und drei italienisch), ferner Übersichten 
zu archäologischen Dissertationen und Habilita-
tionen u.a. Schwerpunkte der Zeitschrift sind 
Themen aus dem Mittelmeerraum von der Vorge-
schichte bis in die Spätantike. Zehn Bände, zus. 
[LII],2.444 Seiten mit 2.859 Farb- und s/w-Abb. 
sowie drei Falttafeln, Großformat, gebunden 
(Wasmuth Verlag 2013-18) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14194      statt 392.-      nur 92.-
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Andrea Bräuning, Imma Kilian-Dirlmeier
Die eisenzeitlichen Grabhügel von Vergina
Die Ausgrabungen von Photis Petsas 1960-1961. 
Vorlage der Befunde und Funde der Rettungsgra-
bungen. Die Belegung der Nekropole von Aigai, 
der ersten Hauptstadt des makedonischen Rei-
ches, reicht von der frühen Eisenzeit bis in helle-
nistische Zeit. Ein Fokus der Untersuchungen 
liegt auf den Bestattungsriten und Beigabenkom-
binationen; hier zeigen sich charakteristische Ab-
weichungen von den Entwicklungen im Kernge-
biet Griechenlands. VI,328 Seiten mit 272 Abb. 
und 56 Tab. sowie 11 Beilagen, Großformat, ge-
bunden (Monographien des RGZM; Band 119/
Verlag des Römisch-Germanischen Zentralmu-
seums 2013). 
Best.-Nr. 88320      früher 68.-      jetzt 28.-

Markolf Brumlich
Frühe Eisenverhüttung bei Glienick
Siedlungs- und wirtschaftsarchäologische For-
schungen zur vorrömischen Eisen- und römi-
schen Kaiserzeit in Brandenburg. Die Vorlage 
von Grabungen in der Grundmoränenlandschaft 
Teltow erschließt - teilweise gestützt auf experi-
mentelle Archäologie - die Struktur der Eisenver-
hüttung, Eisenverarbeitung und Eisenversorgung 
in der Jastorfkultur, vergleicht sie mit den Um-
strukturierungen der römischen Kaiserzeit und 
gibt einen detaillierten Einblick in die Besied-
lungsentwicklung von der mittleren Bronzezeit 
bis in die frühe römische Kaiserzeit. Zwei Bände, 
zus. 782 Seiten mit 542 Abb. und 46 Tab. sowie 
191 Tafeln nebst zwei Beilagen, Großformat, ge-
bunden (Berliner Archäologische Forschungen; 
Band 17/Verlag Marie Leidorf 2018) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 83062      statt 69.80      nur 19.80

Armas de la Hispania Prerromana/
Waffen im vorrömischen Hispanien
Actas del Encuentro Armamento y arqueología 
de la guerra en la Península Ibérica prerromana 
(s. VI-I a.C.): problemas, objetivos y estrategias. 
Hrsg. von Raimon Graells i Fabregat und Dirce 
Marzoli. Zehn Beiträge - alle in spanischer Spra-
che - bieten einen umfassenden Überblick zu 
vorrömischen Waffen, der sich nicht nur auf tech-
nologische und formale Fragen erstreckt, son-
dern auch auf soziale, kulturelle, ökonomische 
und politische Wechselbeziehungen. X,339 Sei-
ten mit 138 Textabb. und 9 Tafeln, Großformat, 
broschiert (RGZM-Tagungen; Bd. 24/Verlag des 
Römisch-Germanischen Zentralmuseums 2016).
Best.-Nr. 78040      früher 42.-      jetzt 12.-

Eszter Istvánovits, Valéria Kulcsár
Sarmatians – History and Archaeology 
of a Forgotten People
The book’s aim is to make a comprehensive in-
troduction of the Sarmatians, the crucial people 
in the world of Iranian language speaking no-
mads, addressing archaeology, history, literary 
sources and afterlife. IX,491 Seiten mit 329 
Farb- und s/w-Abb., Großformat, gebunden (Mo-
nographien des Römisch-Germanischen Zentral-
museums; Band 123/Verlag des RGZM 2017). 
Best.-Nr. 120530            nur 120.-

G. Reza Garosi: Die Kolossal-Statue Šāpūrs I. 
im Kontext der sasanidischen Plastik
Umfassende Untersuchung der Königsskulptur, 
die neben den Felsenreliefs als eindruckvollstes 
Bildwerk der Sasanidenzeit gilt. X,85 Seiten mit 
60 Textabb., drei Plänen und einer Karte sowie 
16 Farbtafeln, Großformat, gebunden (Verlag 
Philipp von Zabern 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 90202      statt 45.-      nur 15.-

Francesca Paola Porten Palange: Die Werk-
stätten der arretinischen Reliefkeramik
Die Bände analysieren insgesamt 22 Werkstätten 
und ihr jeweiliges Motivrepertoire. Sie bieten für 
jede Werkstatt Zeichnungen von Bildkombinati-
onen, wichtigen Randmotiven und Ornamenten. 
Zwei Bände, zus. XVII,435 Seiten mit elf 
Textabb. sowie 179 Tafeln, gebunden (Monogra-
phien des RGZM; Band 76/Verlag des Römisch-
Germanischen Zentralmuseums 2009). 
Best.-Nr. 61050      früher 138.-      jetzt 38.-

Francesca Paola Porten Palange
Katalog der Punzenmotive 
in der arretinischen Reliefkeramik
Der Katalog erschließt umfassend die wichtigs-
ten Figurenmotive der seit etwa 30 v.u.Z in Arez-
zo und Umgebung produzierten Reliefkeramik. 
Zwei Bände, zusammen VII,363 Seiten mit 187 
Textabb. sowie 179 Tafeln, Großformat, Leinen 
(Kataloge Vor- und Frühgeschichtlicher Altertü-
mer; Band 38/Verlag des Römisch-Germani-
schen Zentralmuseums 2004). 
Best.-Nr. 38310      früher 92.-      jetzt 42.-

Amphitheater Trier I
Ausgrabungen und Forschungen 1816-1996 mit 
Auszügen aus Skizzenbüchern und Grabungsak-
ten der Jahre 1816-1996. Hrsg. von Hans-Peter 
Kuhnen. Mit Beiträgen von Sibylle Bauer, Eva-
marie Bange-Goddard, Bruno Kremer, Hans-Pe-
ter Kuhnen, Stefan F. Pfahl und Marcus Thiel. 
Das Werk zielt auf eine wissenschaftliche Ge-
samtpublikation des Bauwerks und seiner Umge-
bung und arbeitet dafür systematisch die archäo-
logischen Forschungen auf. XVI,336 Seiten mit 
154 Textabb. sowie 164 Farbtafeln, eine Falttafel 
und 12 Beilagen, Großformat, gebunden (Ar-
chäologie aus Rheinland-Pfalz; Band 2/Verlag 
Marie Leidorf 2017). 
Best.-Nr. 83080      früher 69.80      jetzt 29.80

Annette Kieser
Grabanlagen der Herrscherhäuser 
der südlichen Dynastien in China (420-589)
Geisterwege und Gräber im Spiegel der Ge-
schichte. Als sogenannte Geisterwege stellen 
Skulpturen löwenartiger Tiere, Stelen und Säulen 
die oberirdischen Teile von Grabanlagen rund 
um Nanjing und Danyang dar. Vorgestellt werden 
alle bekannten Gräber und Geisterwege im Spie-
gel der geschichtlichen Ereignisse. XIII,189 Sei-
ten mit 272 Textabb., 8 Tab. und zwei Karten so-
wie 8 Farbtafeln, Großformat, Leinen (Monogra-
phien des RGZM; Band 60/Verlag des Römisch-
Germanischen Zentralmuseums 2004). 
Best.-Nr. 91090      früher 43.-      jetzt 10.-
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Karl-Wilhelm Welwei
Griechische Geschichte
Von den Anfängen bis zum Beginn des Hellenis-
mus. Ein fundiertes und detailreiches Gesamtbild 
des antiken Griechenlands. 587 Seiten mit 21 
Karten und 16 Tafeln, gebunden (Schöningh Ver-
lag 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 66425      statt 66.-      nur 26.-

Gegenwärtige Antike - antike Gegenwarten
Kolloquium zum 60. Geburtstag von Rolf Rilin-
ger. Hrsg. von Tassilo Schmitt, Winfried Schmitz 
und Aloys Winterling. Neun Aufsätze von Peter 
Funke, Hans-Joachim Gehrke, Christian Meier, 
Peter Spahn, Wilfried Nippel, Dieter Timpe und 
den Herausgebern behandeln Themen vom ar-
chaischen Griechenland bis in die römische Kai-
serzeit. VIII,261 Seiten, Leinen (Oldenbourg 
Verlag 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 53695      statt 64.95      nur 14.95

Fernando García Romero
El deporte en los proverbios griegos antiguos
Die spanischsprachige Studie versammelt (grie-
chisch/spanisch) und untersucht mehr als 80 
Sprichwörter und sprichwörtliche Redensarten, 
die sich auf den Sport beziehen. Sie geben Auf-
schluss über zahlreiche Aspekte des Sports in der 
Antike. XVI,170 Seiten, broschiert (Nikephoros. 
Beihefte; Band 7/Weidmann Verlag 2001). 
Best.-Nr. 924892      statt 36.-      nur 12.-

Hippokratische Medizin 
und antike Philosophie
Verhandlungen des VIII. Internationalen Hippo-
krates-Kolloquiums in Kloster Banz/Staffelstein 
1993. Hrsg. von Renate Wittern und Pierre Pelle-
grin. 39 Beiträge, überwiegend in deutscher, 
französischer oder englischer Sprache, zu den 
Themenschwerpunkten: Das Corpus Hippocrati-
cum und die antike Philosophie; Interpretationen 
zum Corpus Hippocraticum; Das Corpus Hippo-
craticum und seine Tradition. XII,654 Seiten, 
Leinen (Medizin der Antike; Band 1/Olms Weid-
mann 1996). 
Best.-Nr. 39542      statt 94.-      nur 24.-

Kelto-Römische Gottheiten und ihre Verehrer
Hrsg. von Krešimir Matĳević. Elf Vorträge in 
englischer, französischer oder deutscher Sprache 
des 14. Workshops (Trier 2015) des Projekts 
Fontes Epigraphici Religionum Celticarum Anti-
quarum widmen sich auf Basis der Analyse des 
antiken Inschriftenmaterials der Götterverehrung 
in unterschiedlichen Regionen. 296 Seiten mit 35 
Abb., 26 Tab. und zwei Karten, gebunden (Pha-
ros; Band 39/Verlag Marie Leidorf 2016). 
Best.-Nr. 13980      früher 49.80      jetzt 19.80

Ritchie Pogorzelski: Der Triumph
Siegesfeiern im antiken Rom. Ihre Dokumentati-
on auf Ehrenbögen in Farbe. Vor allem durch Re-
konstruktion und Analyse der Darstellungen auf 
Ehrenbögen und Siegessäulen zeigt der Autor 
Ablauf, Entwicklung und Deutung der Siegesfei-
ern. 139 Seiten mit 106 Farbabb., gebunden 
(Nünnerich-Asmus Verlag & Media 2015). 
Best.-Nr. 28527      früher 29.90      jetzt 9.90

Titus Livius
Ab urbe condita. Zweiter Band: Buch III-V
Erklärt von Wilhelm Weissenborn und Hermann 
Johannes Müller. Heft 1: Buch III. Heft 2: Buch 
IV und V. Reprint der 6., neubearbeiteten Aufla-
gen Berlin 1900 und 1896. Text lateinisch, An-
merkungen deutsch. Die Bücher 3-5 umfassen 
die Jahre 467-390 v.u.Z., in die das Decemvirat 
und das Zwölftafelgesetz ebenso fallen wie krie-
gerische Auseinandersetzungen, innenpolitische 
Konflikte und die legendäre Rettung des Kapitols 
vor den Galliern durch die Gänse. Zwei Teile in 
einem Band, zus. XVI,455 Seiten, Leinen (Weid-
mann Verlag 1970) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 38208      früher 62.-      jetzt 18.-

Simon Trixl
Zwischen Wandel und Beständigkeit
Die Entwicklung der späteisenzeitlich-frührömi-
schen Viehwirtschaft im Alpenraum und dem 
nördlichen Alpenvorland. Der Band zeichnet die 
Entwicklung der Viehwirtschaft zwischen Donau 
und südlichem Alpenrand in den Jahrhunderten 
um die Zeitenwende nach, untersucht die Basis 
der kontinuierlichen Entwicklung und fragt nach 
den Veränderungen unter dem Eindruck der kul-
turellen Umbrüche. 351 Seiten mit 231 Textabb., 
54 Tab. und acht Karten sowie 20 Tafeln, Groß-
format, gebunden (Documenta Archaeobiolo-
giae; Band 14/Verlag Marie Leidorf 2019) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 58078      statt 54.80      nur 19.80

Gaston Boissier: Cicéron et ses amis
Étude sur la société romaine du temps de César. 
Reprint der Ausgabe Paris 1865. Der Autor be-
trachtet Cicero im Lichte seiner Briefe - sein öf-
fentliches und privates Leben, sein Verhältnis zu 
Caesar und zu weiteren entscheidenden Akteu-
ren, etwa Atticus, Cælius, Brutus und Oktavian. 
523 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1976) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 21806      früher 78.-      jetzt 18.-

Christian Karst: Puteus altissimus
Brunnen und Schächte im römischen Britannien, 
Gallien und Germanien als religiös markierte 
Orte. Wann, wo und aus welchem Anlass konnten 
Brunnen zu Orten und Räumen religiös motivier-
ter Handlungen werden? Anhand literarischer, 
epigraphischer und archäologischer Quellen geht 
die Arbeit diesen Fragen über die gesamte römi-
sche Kaiserzeit nach. 238 Seiten mit 8 Abb. und 
6 Tab., gebunden (Pharos; Band 37/Verlag Marie 
Leidorf 2016). 
Best.-Nr. 83960      früher 49.80      jetzt 19.80

Politische Fragmentierung 
und kulturelle Kohärenz in der Spätantike
Hrsg. von Dietrich Boschung, Marcel Danner 
und Christine Radtki. Zehn Beiträge (vier davon 
englisch, einer französisch) diskutieren an Fall-
beispielen sowohl die politisch bedingten Aus-
differenzierungen als auch die persistenten kultu-
rellen Gemeinsamkeiten des 5. bis 7. Jahrhun-
derts. 317 Seiten mit 53 Textabb. sowie 8 Farbta-
feln, broschiert (Morphomata; Band 26/Wilhelm 
Fink Verlag 2015) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 28112      statt 56.-      nur 19.-
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Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff
Die Heimkehr des Odysseus
Neue homerische Untersuchungen. Reprint der 
Ausgabe Berlin 1927. Die ersten zehn Kapitel 
behandeln die einzelnen Gesänge bzw. Gruppen 
von Gesängen; es folgen die Kapitel "Die Dichter 
der Odyssee" sowie "Die Odyssee und Homer". 
Eine Betrachtung des homerischen Gebrauchs 
der Begriffe θυμός ψυχή φρήν κραδίη beschließt 
den Band. VI,205 Seiten, Leinen (Weidmann 
Verlag 1988) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 108443      früher 44.80      jetzt 14.80

Krešimir Matĳević: Ursprung und Charakter 
der homerischen Jenseitsvorstellungen
Die frühesten griechischen Jenseitsvorstellungen 
finden sich in den Epen Homers. Wie aber sehen 
diese aus und woher kommen sie? Untersucht 
werden die frühesten griechischen Vorstellungen 
davon, was den Menschen im Jenseits erwartet. 
272 Seiten mit elf Abb., gebunden (Schöningh 
Verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15075      statt 56.-      nur 26.-

Sandra Romano Martín
El tópico grecolatino del concilio de los dioses
Análisis individual y comparativo del tópico lite-
rario del concilio de los dioses en las literaturas 
clásicas griega y latina, considerando su uso en 
obras de casi 20 autores. 464 Seiten, broschiert 
(Spudasmata. Studien zur Klassischen Philologie 
und ihren Grenzgebieten; Band 125/Olms 2009).
Best.-Nr. 152163      statt 68.-      nur 18.-

Der neue Georges. Ausführliches 
lateinisch-deutsches Handwörterbuch
Aus den Quellen zusammengetragen und ausge-
arbeitet von Karl Ernst Georges. Hrsg. von Tho-
mas Baier. Neu bearbeitet von Tobias Dänzer. 
Die Neuausgabe wurde komplett neu gesetzt. Bei 
der Durchsicht wurden sprachlich veraltete Wen-
dungen behutsam an die heutige Sprache ange-
passt. Jubiläumsausgabe. 5.092 Spalten, gebun-
den (wbg Academic/Wissenschaftl. Buchgesell-
schaft 2019) die Originalausgabe kostete 149.- 
Best.-Nr. 27146      Sonderausgabe nur 49.-

Concordantia in Lucretium
Curavit Manfred Wacht. Die lemmatisierte Kon-
kordanz gibt die Wortformen in ihrem Erschei-
nungskontext sowie die Worthäufigkeit der Lexe-
me an und wird ergänzt um ein Frequenzwörter-
buch. Die Konkordanz beruht auf der Lukrez-
Ausgabe von Cyrill Bailey, Oxford 1947. 845 
Seiten, Großformat, Leinen (Alpha-Omega. Rei-
he A: Lexika, Indizes, Konkordanzen zur Klassi-
schen Philologie; Band 122/Olms Verlag 1991) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 721      statt 158.-      nur 28.-

Augustus: Meine Taten/Res Gestae
Lateinisch und Deutsch. Hrsg., übersetzt und 
kommentiert von Erich Ackermann. Eine Einlei-
tung informiert über Augustus und seine Zeit so-
wie über die Entstehungs- und Überlieferungsge-
schichte des Textes. 156 Seiten mit 15 Abb. und 
einer Karte, gebunden (Anaconda Verlag 2017).
Best.-Nr. 66074           nur 4.95

Caesii Bassi De metris. 
Atilii Fortunatiani De metris Horatianis
Volumen I: Introduzione, testo critico e appendi-
ce. Volumen II: Note. A cura di Giuseppe Morel-
li. Kritische Edition der lateinischen Texte, er-
gänzt um eine Einleitung und Anmerkungen zu 
den wichtigsten philologischen, interpretatori-
schen und theoretischen Problemen (in italieni-
scher Sprache). Zwei Bände, zus. CCXLI,555 
Seiten, broschiert (Bibliotheca Weidmanniana 
VI: Collectanea grammatica Latina; Vol. 11/
Weidmann Verlag 2011/12).
Best.-Nr. 12756      statt 136.-      nur 56.-

Uwe Rademacher: Die Bildkunst des Tacitus
Die Studie untersucht die Bedeutung und Imple-
mentierung der Bilder innerhalb der einzelnen 
Werke Tacitus' und ihre beständige Entwicklung 
von der Nachahmung des sallustischen Vorbilds 
hin zum eigenen Stilmittel. XI,298 Seiten, bro-
schiert (Spudasmata; Band XXIX/Olms Verlag 
1975) leicht angeschmutzt. 
Best.-Nr. 18591      statt 39.80      nur 9.80

Greek Ostraca from Abu Mina (O.AbuMina)
Edited by Nikos Litinas. Edition and analysis of 
c. 1,300 ostraca excavated in Abu Mina, Egypt. 
Most of these ostraca comprise a record of wine 
production in the first half of the seventh century 
AD, a small number contains some Christian 
texts, designs and writing exercises. Thus, they 
provide information on the community, the eco-
nomical and agricultural activities, the prosopo-
graphy and onomastics of this pilgrimage centre. 
XI,335 Seiten und 35 Tafeln, Leinen (Archiv für 
Papyrusforschung und verwandte Gebiete; Bei-
heft 25/Walter de Gruyter Verlag 2008) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 51863      statt 129.95      nur 18.95

Ars Ambianensis
Le tre redazioni delle declinationes nominum. 
Editio princeps con commento e indici. A cura di 
Claudio Giammona. Giammona beschreibt die 
Überlieferung und die drei erhaltenen Fassungen 
der Ars, bietet eine Edition ihrer Nomen-Flexi-
onsschemata in den entsprechenden Textvarian-
ten und nimmt im Kommentar eine Einordnung 
des Stoffes in die Tradition der spätantiken 
Grammatik vor. LXVII,362 Seiten, broschiert 
(Bibliotheca Weidmanniana VI: Collectanea 
grammatica Latina; Band 14/Weidmann 2016).
Best.-Nr. 914155      statt 68.-      nur 24.-

[Prisciani] De accentibus
Introduzione, testo critico, traduzione e commen-
to a cura di Claudio Giammona. Der seit dem 11. 
Jahrhundert verbreitete pseudo-priscianische 
Traktat widmet sich der lateinischen Aussprache 
und etablierte sich als kanonischer Text an den 
Universitäten des Mittelalters. Der Band bietet 
eine neue kritische Textausgabe nebst Kommen-
tar und Übersetzung in italienischer Sprache und 
diskutiert Entstehung und Inhalt des Werks. 
XCVII,218 Seiten, broschiert (Bibliotheca Weid-
manniana VI: Collectanea grammatica Latina; 
Vol. 12/Weidmann Verlag 2012).
Best.-Nr. 108703      statt 49.80      nur 14.80
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Byzanz - das Römerreich im Mittelalter
Pracht und Alltag eines Weltreiches. Teil 1: Welt 
der Ideen, Welt der Dinge. Teil 2: Schauplätze. 
Teil 3: Peripherie und Nachbarschaft. Hrsg. von 
Falko Daim und Jörg Drauschke. Die wissen-
schaftliche Begleitpublikation zur Ausstellung 
(Bonn 2010) vereinigt Arbeiten aus verschiede-
nen Disziplinen, die zu einem schärferen Bild 
vom Leben im mittelalterlichen Römerreich bei-
tragen. Teil 1 bietet 18 Beiträge (acht davon eng-
lisch) einerseits zu Ideologie, Semiotik, Symbo-
lik, Religion und Wahrnehmung, andererseits zur 
materiellen Kultur, beispielsweise zu Metall-
schmuck und Glas. In Teil 2 thematisieren 38 
Beiträge (neun davon englisch) die Schauplätze 
des Byzantinischen Reichs. Auf die Behandlung 
von Konstantinopel folgen Forschungsergebnis-
se von vielen weiteren Plätzen des Reiches - vom 
Balkan bis nach Kleinasien und von der Krim bis 
nach Palästina. Teil 3 umfasst zwölf Beiträge 
(vier davon englisch), die sich mit dem Verhält-
nis des Byzantinischen Reiches zu seinen Nach-
barn beschäftigen, vor allem jenen im Norden 
und Westen. 2., verbesserte Auflage. Drei Teile in 
vier Bänden, zus. XXVI,1.850 Seiten mit 1.259 
überwiegend farbigen Abb., Großformat, gebun-
den (Monographien des Römisch-Germanischen 
Zentralmuseums; Band 84/Verlag des Römisch-
Germanischen Zentralmuseums 2011).
Best.-Nr. 13695      früher 295.-      jetzt 145.-

Die frühmittelalterlichen Gräberfelder 
von Adym-Čokrak, Južnyi I und Južnyi II 
am Fuße des Mangup
Von Jan Bemmann, Katharina Schneider, Alek-
sandr Gercen, Sergej Černyš, Mągdalena Mąc-
zyńska, Agnieszka Urbaniak † und Uta von Free-
den. Durch Auswertung der Gräberfelder wird 
das regionale Aufeinandertreffen verschiedener 
Gruppen analysiert und ein Datierungsgerüst er-
arbeitet. Die Ergebnisse werden mit der kulturge-
schichtlichen Gesamtentwicklung des Groß-
raums zu verglichen. IX,100 Seiten mit 16 Text-
abb. sowie 61 Tafeln, Großformat, gebunden 
(Monographien des RGZM; Band 108/Verlag 
des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 
2013). Best.-Nr. 81130      früher 42.-      jetzt 12.-

Regesta Imperii II: Sächsische Zeit: 
919-1024, Sechste Abteilung: Register
In Gemeinschaft mit R. Laubenthal-Schähle und 
B. Sieger sowie M. Barendrecht  et al. erarbeitet 
von Harald Zimmermann. Itineraria, Empfänger-
register, Konkordanztabellen. XIII,328 Seiten, 
Großformat, gebunden (J. F. Böhmer, Regesta 
Imperii. Band II,Abt. 6: Register/Böhlau Verlag 
1982) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 37650      statt 100.-      nur 20.-

Generalprobe Burzenland
Neue Forschungen zur Geschichte des Deut-
schen Ordens in Siebenbürgen und im Banat. 
Hrsg. von Konrad Gündisch. 15 Beiträge be-
leuchten die kurze "siebenbürgische Episode" 
des Deutschen Ordens im frühen 13. Jahrhundert, 
die als "Generalprobe" für das Missions- und 
Siedlungswerk des Ordens in Preußen und für 
den Aufbau eines eigenen Ordensstaates gilt. 278 
Seiten mit 62 Abb., broschiert (Siebenbürgisches 
Archiv; Band 42/Böhlau 2013) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 85815      statt 45.-      nur 19.-

Urkundenbuch 
des Stiftes St. Andreas zu Verden. Band 1
Verdener Urkundenbuch, 2. Abteilung. Band 1: 
1220-1558. Auf der Grundlage der Vorarbeiten 
von Matthias Nistal bearbeitet von Walter Ja-
recki. Zuverlässige Abschriften und Kurzreges-
ten erschließen insgesamt 343 Urkunden (teil-
weise in lateinischer Sprache). Mit geschichtli-
chem Überblick, Erläuterungen zur Quellenüber-
lieferung, editorischen Hinweisen und ausführli-
chem Register. 438 Seiten mit 21 Abb., Leinen 
(Veröffentlichungen der Historischen Kommissi-
on für Niedersachsen und Bremen; Band 285/
Schriftenreihe des Landschaftsverbandes der 
Ehemaligen Herzogtümer Bremen und Verden; 
Band 48/Wallstein Verlag 2016) leichte Lager-
spuren. 
Best.-Nr. 39321      statt 39.90      nur 12.90

Klaus Krüger: Politik der Evidenz
Öffentliche Bilder als Bilder der Öffentlichkeit 
im Trecento. Ein Essay über die politische Wirk-
samkeit von Bildern und die gesellschaftliche 
Imagination im Zeitalter Giottos und Dantes. 
Krüger zeigt, wie Bilder der institutionellen Fik-
tion einer politisch, religiös oder kulturell ver-
fassten Öffentlichkeit imaginäre Sichtbarkeit und 
glaubhafte Evidenz und damit zugleich die Gel-
tungskraft des Faktischen verliehen. 125 Seiten 
mit 35 Farb- und 6 s/w-Abb., broschiert (Histori-
sche Geisteswissenschaften. Frankfurter Vorträ-
ge; Band 8/Wallstein 2015) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 81221      statt 9.90      nur 4.90

Ellen Widder: Itinerar und Politik
Studien zur Reiseherrschaft Karls IV. südlich der 
Alpen. Die Autorin zeichnet den Ablauf der ein-
zelnen Züge nach und fragt, ob und wie sich 
räumliche Schwerpunkte und Aufenthaltsmuster 
ausbilden und auf welchen politischen Entwick-
lungen sie beruhen. 540 Seiten mit 5 Karten, ge-
bunden (Forschungen zur Kaiser- und Papstge-
schichte des Mittelalters; Band 10/Böhlau Verlag 
1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 36150      statt 68.50      nur 18.50

Ulrich Vonrufs
Die politische Führungsgruppe Zürichs 
zur Zeit von Hans Waldmann (1450-1489)
Struktur, politische Networks und die sozialen 
Beziehungstypen Verwandtschaft, Freundschaft 
und Patron-Klient-Beziehung. Am Beispiel des 
Heerführers der Alten Eidgenossenschaft und (ab 
1483) Bürgermeisters von Zürich, Hans Wald-
mann, wird das Beziehungsgeflecht eines Stadt-
Tyrannen eingehend dargestellt. 412 Seiten mit 
einigen Abb., gebunden (Geist und Werk der Zei-
ten; Band 94/Peter Lang Verlag 2002) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 4257      statt 76.95      nur 16.95

Hermann Heimpel: Aspekte
Alte und neue Texte. Hrsg. von Sabine Krüger. 
Neben fünf geschichtswissenschaftlichen Ab-
handlungen versammelt der Band Reden, Leser-
zuschriften und Rezensionen sowie Erinnerun-
gen des Spätmittelalterhistorikers an Stationen 
seiner akademischen Laufbahn. 464 Seiten, ge-
bunden (Wallstein Verlag 1995). 
Best.-Nr. 604452      früher 17.-      jetzt 8.-
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Offen und Verborgen
Vorstellungen und Praktiken des Öffentlichen 
und Privaten in Mittelalter und Früher Neuzeit. 
Hrsg. von Caroline Emmelius et al. 15 Beiträge 
verdeutlichen an Fallbeispielen aus Philologie, 
Kunstgeschichte und Geschichtswissenschaft, 
wie Grenzziehungen zwischen den Kategorien 
des »Öffentlichen« und »Privaten« verhandelt 
und variabel gehandhabt wurden. 288 Seiten mit 
19 Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2004) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 79620      früher 32.-      jetzt 12.-

Wolfgang Treue
Abenteuer und Anerkennung
Reisende und Gereiste in Spätmittelalter und 
Frühneuzeit (1400-1700). Anhand eines breiten 
Spektrums meist wenig bekannter Reiseberichte, 
Autobiografien und Tagebücher beleuchtet der 
Band die vielfältigen Aspekte des Reisens durch 
drei Jahrhunderte: von den allgemeinen und per-
sönlichen Voraussetzungen der Reisenden über 
die vielfältigen Aspekte von Fremdwahrneh-
mung und Reiseerfahrung bis hin zu deren Ver-
mittlung im heimischen Umfeld. 377 Seiten mit 
53 Textabb. sowie 8 Farbtafeln., gebunden 
(Schöningh Verlag 2014) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14097      statt 56.-      nur 19.-

Klaus Garber: Literatur 
und Kultur im Europa der frühen Neuzeit
Gesammelte Studien. Der Band arbeitet den ent-
scheidenden Anteil heraus, den Literatur und 
Kultur bei der Herausbildung des neuzeitlichen 
Europa hatten, gegliedert in fünf Kapitel, die u.a. 
die Projekte der Nationalsprachen/Nationallite-
raturen, die Arkadien-Utopien, den Akademiege-
danken (Sozietätsbewegung), den Friedensge-
danken und die jeweilige Spezifik von Renais-
sance/Humanismus, Barock und Aufklärung in 
den Blick nehmen. 791 Seiten, gebunden (Wil-
helm Fink Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 39120      statt 139.-      nur 39.-

Kontinuität und Zäsur
Ernst von Wettin und Albrecht von Brandenburg. 
Hrsg. von Andreas Tacke. Zum 500. Jubiläum 
der Moritzburg beleuchten 14 Tagungsbeiträge 
(Halle 2003) die Bau- und Machtpolitik ihrer bei-
den Bauherren, die verschiedene Facetten geistli-
cher Herrschaft vor und während der Reformati-
on verkörpern. 415 Seiten mit 82 Abb., gebunden 
(Schriftenreihe der Stiftung Moritzburg; Band 1/
Wallstein Verlag 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 605872      statt 32.-      nur 12.-

Zwischen den Disziplinen?
Perspektiven der Frühneuzeitforschung. Hrsg. 
von Helmut Puff und Christopher Wild. Neun 
Beiträge von Historikern, Philosophen, Literatur- 
und Kunstwissenschaftlern sind um Termini und 
Kategorien organisiert, die in der jüngeren Dis-
kussion der Frühneuzeitforschung verschiedene 
Fachrichtungen miteinander vernetzen und den 
interdisziplinären Dialog verdeutlichen: Text, 
Bild, Geschlecht, Ritual, Kultur. 207 Seiten mit 
17 Tafeln, broschiert (Wallstein Verlag 2003). 
Best.-Nr. 4629      früher 24.-      jetzt 9.50

Fritz Wagner: Die Anfänge der modernen 
Geschichtswissenschaft im 17. Jahrhundert
32 Seiten, broschiert (Sitzungsberichte der Baye-
rischen Akademie der Wissenschaften; Philoso-
phisch-historische Klasse; Jahrgang 1979, Heft 
2/Verlag der Bayerischen Akademie der Wissen-
schaften/C. H. Beck Verlag 1979). 
Best.-Nr. 62799           nur 2.90

Antoni Mączak
Eine Kutsche ist wie eine Straßendirne...
Reisekultur im Alten Europa. Aus dem Polni-
schen von Reinhard Fischer und Peter Oliver 
Loew. Die praktischen Erwägungen, Mühen und 
Gefahren des frühneuzeitlichen Reisens lebhaft 
darstellend, zeigt der Autor, warum man reiste, 
was man sich vom Reisen erhoffte und wie man 
durchs Reisen verändert wurde. 237 Seiten und 8 
Farbtafeln, gebunden (Polen in Europa/Schö-
ningh 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 43030      statt 49.90      nur 19.90

Frauke Adrians: Der Dreißigjährige Krieg
Zerstörung und Neuanfang in Europa. Sachkun-
dig und anschaulich entwirrt die Autorin das 
"Knäuel" aus Allianzen und Egoismen, Siegen 
und Niederlagen, weltlichen und geistlichen Po-
tentaten. Dieser Überblick in Verbindung mit De-
tailbetrachtungen zeigt, wie sehr diese Epoche 
Europa prägte. 192 Seiten mit etwa 120 Farb- 
und s/w-Abb., gebunden (Palm Verlag 2017) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 16023      früher 24.95      jetzt 9.95

Francis Quarles: Emblemes (1635) 
and Hieroglyphikes of the Life of Man (1638)
With Edward Benlowes' Quarlëis (1634). Re-
print der Ausgaben London 1635/38. Introducti-
on by Karl Josef Höltgen and John Horden. Ins-
gesamt 90 um englischsprachige Gedichte und 
Epigramme ergänzte Embleme theologisch-mo-
ralischen, mythologischen, alchemistischen und 
astrologischen Charakters. Zwei Teile in einem 
Band, zus. 26*,[37],368 Seiten mit 90 Emble-
men, Leinen (Emblematisches Cabinet/Olms 
Verlag 1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 97954      früher 118.-      jetzt 38.-

Christian Thomasius
Monatsgespräche Januar 1688 - April 1690
[1688]: Schertz- und Ernsthaffte/ Vernünfftige 
und Einfältige Gedancken/ über allerhand Lusti-
ge und nützliche Bücher und Fragen. [1689/90]: 
Freymüthige Jedoch Vernunfft- und Gesetzmäßi-
ge Gedancken Über allerhand/ fürnemlich aber 
Neue Bücher. Reprint der Ausgaben Frankfurt/
Leipzig 1688 und Halle 1688-1690. Hrsg. und 
mit einem Vorwort versehen von Herbert Jau-
mann. Stets aus dem Blickwinkel seiner entste-
henden Gesellschaftsethik und in kritisch-unter-
haltsamem Stil behandelt  Thomasius eine große 
Vielfalt unterschiedlichster Texte und kontrover-
ser Themen, die für den gebildeten, aber nicht 
zwangsläufig professionell-gelehrten Bürger von 
Interesse waren. LV,[268],3.116 Seiten, Leinen 
(Christian Thomasius. Ausgewählte Werke; 
Band 5,6,7.1/Olms 2015).
Best.-Nr. 109044      früher 820.-      jetzt 180.-
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Britain and Germany Compared
Nationality, Society and Nobility in the Eigh-
teenth Century. Hrsg. von Joseph Canning und 
Hermann Wellenreuther. Ausgehend von Eng-
lands Beziehungen zu Hannover und ihren politi-
schen Auswirkungen nehmen sieben überwie-
gend englischsprachige Beiträge einen Vergleich 
der nationalen Identitäten vor. 239 Seiten, bro-
schiert (Göttinger Gespräche zur Geschichtswis-
senschaft; Band 13/Wallstein Verlag 2001). 
Best.-Nr. 605234      früher 15.-      jetzt 5.-

Rüdiger Landfester
Kulturgeschichte und aufklärerisches Projekt
Mit einem allgemeinphilosophisch-kulturwis-
senschaftlichen Zugang zeichnet die Studie Leit-
linien der Aufklärung und Entwicklungen der eu-
ropäischen Philosophie, Literatur, Kunst und 
Musik nach. 560 Seiten mit 40 Abb. und 15 No-
tenbeispielen, broschiert (Wilhelm Fink Verlag 
2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 71938      statt 96.-      nur 32.-

Das Achtzehnte Jahrhundert. 
Vier Hefte der Jahrgänge 42-45
Jeweils Heft 1 des Jahrgangs. Zeitschrift der 
Deutschen Gesellschaft für die Erforschung des 
achtzehnten Jahrhunderts. Hrsg. von Carsten 
Zelle und Stefanie Stockhorst. Insgesamt 22 Auf-
sätze zu Literatur, Philosophie, Historiographie, 
Kultur- und Wissenschaftsgeschichte der Aufklä-
rung und des 18. Jahrhunderts, sowie 80 Rezensi-
onen und vier Berichte. Vier Hefte, zus. 664 Sei-
ten mit 16 Abb., broschiert (Wallstein Verlag 
2018-2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 122627      statt 68.-      nur 18.-

Ökonomisches Wissen 
in enzyklopädischen Sammelwerken 
des 18. Jahrhunderts - 
Strukturen und Übersetzungen
Themenheft der Zeitschrift der Deutschen Ge-
sellschaft für die Erforschung des achtzehnten 
Jahrhunderts. Konzipiert von Hanco Jürgens und 
Hans-Jürgen Lüsebrink. Sechs Beiträge (drei da-
von englisch) fragen am Beispiel einschlägiger 
Enzyklopädien nach dem Zusammenhang von 
nationalen Wirtschaftskulturen und transnationa-
lem Wirtschaftswissen. 140 Seiten, broschiert 
(Das Achtzehnte Jahrhundert; Jahrg. 41, Heft 2/
Wallstein Verlag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 26830      statt 17.-      nur 7.-

Gudrun Wille: „...so will ich mich bei 
künstlichen Erfahrungen nicht aufhalten“ –
Franz Cölestin Freiherr von Beroldingen,
1740-1798. Der Band widmet sich Person und 
Werk des Hildesheimer Domherrn, der zum klei-
nen Zirkel der Aufklärer im Domkapitel gehörte 
und sowohl mit satirischen als auch mit geologi-
schen Arbeiten reüssierte und nicht zuletzt auch 
als Freund des Freiherrn von und zum Stein be-
kannt wurde. XI,241 Seiten mit 15 Tafeln, ge-
bunden (Schriftenreihe des Stadtarchivs und der 
Stadtbibliothek Hildesheim; Band 30/Stadtar-
chiv Hildesheim 2003) Einband etwas lichtran-
dig. Best.-Nr. 12301      statt 19.50      nur 6.50

Medium & Magie
Wandlung und Wirkung in der Aufklärung. Kon-
zipiert von Stefan Laube. Sechs Beiträge unter-
suchen, wie Phänomene des "Magischen" mit 
dem rationalistischen Mainstream der Aufklä-
rung koexistierten. 148 Seiten mit 5 Abb., bro-
schiert (Das Achtzehnte Jahrhundert; Jg. 43, Heft 
2/Wallstein Verlag 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 20830      statt 17.-      nur 7.-

Johann Georg Eisen (1717-1779)
Ausgewählte Werke. Deutsche Volksaufklärung 
und Leibeigenschaft im Russischen Reich. Hrsg. 
von Roger Bartlett und Erich Donnert. Die Quel-
lenedition ermöglicht gründliche Einsichten in 
Eisens Überlegungen zur Leibeigenschaft und 
zur Ausgestaltung der Verfassung des Russischen 
Reiches. XII,724 Seiten und zwei Beilagen, ge-
bunden (Quellen zur Geschichte und Landeskun-
de Ostmitteleuropas; Band 2/Verlag Herder-In-
stitut Marburg 1998). 
Best.-Nr. 67737      statt 28.-      nur 12.-

Horst Gravenkamp
Geschichte eines elenden Körpers
Lichtenberg als Patient. Der Autor rekonstruiert 
aus schriftlichen und bildlichen Quellen Lichten-
bergs Krankengeschichte und zeigt, dass dessen 
Selbstcharakterisierung als "Hypochondrist" ih-
ren Ursprung in der Krankheitsverleugnung hat. 
Zweite, durchgesehene Auflage. 175 Seiten, bro-
schiert (Lichtenberg-Studien; Band II/Wallstein 
Verlag 1992) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 454269      statt 24.-      nur 12.-

Bernhard Klein: Die physiokratische 
Verlandschaftung der Stadt um 1800
Städtebau und Stadtauflösung in der Realität von 
Freiburg im Breisgau sowie in der Utopie des 
französischen Revolutionsarchitekten Ledoux. 
Der Band untersucht Auswirkungen der Physio-
kratie auf die Umstrukturierung der entchristiani-
sierten Stadt. 225 Seiten und 113 Tafeln, bro-
schiert (Beiträge zur Kunstwissenschaft; Band 
46/scaneg 1993). 
Best.-Nr. 14537      früher 35.-      jetzt 9.-

Sophie Wahnich: Freiheit oder Tod
Aus dem Französischen und dem Englischen von 
Felix Kurz. Mit einem Vorwort von Slavoj Žižek. 
Die Autorin begreift den Terror der Französi-
schen Revolution als authentischen Ausdruck des 
Volkswillens und zeigt, dass unsere Demokratie 
aus Gewalt geboren ist, unterscheidet aber zu-
gleich strikt zwischen revolutionärem Terror und 
Terrorismus. 222 Seiten, broschiert (Fröhliche 
Wissenschaft; Band 89/Matthes & Seitz Berlin 
2016). Best.-Nr. 120970      früher 15.-      jetzt 7.-

Friedrich Gentz 
Historisches Journal. Eine Auswahl
Reprint von Beiträgen zum Historischen Journal 
aus den Jahren 1799 und 1800. Hrsg. von Gün-
ther Kronenbitter. In den sechs Beiträgen setzt 
sich Gentz vor allem intensiv mit der Entstehung 
und dem Umgang mit der Französischen Revolu-
tion in Europa auseinander. 684 Seiten, Leinen 
(Friedrich Gentz. Gesammelte Schriften; Band 5/
Historia Scientiarum/Olms Verlag 1999). 
Best.-Nr. 10847      statt 154.-      nur 34.-
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1519. und 20. Jahrhundert

Professionen, Eigentum und Staat
Europäische Entwicklungen im Vergleich - 19. 
und 20. Jahrhundert. Hrsg. von Dietmar Müller 
und Hannes Siegrist. Über den Einfluss der Ex-
perten auf die Sicherung des Eigentums im östli-
chen Europa: Durch Untersuchung der Geschich-
te juristischer, administrativer, technischer und 
künstlerischer Berufe in Deutschland, Ostmittel-
europa und Russland, Westeuropa und den USA 
zeigen die zehn Beiträge des Bandes, wie die 
Prozesse der Spezialisierung und Professionali-
sierung, die Durchsetzung der Eigentumsord-
nung und die Etablierung des territorialen Natio-
nalstaats als souveräne Organisation in verschie-
denen Kontexten und Konstellationen ineinan-
dergreifen. 333 Seiten mit 9 Abb. und Tab., ge-
bunden (Moderne europäische Geschichte; Band 
8/Wallstein Verlag 2014). 
Best.-Nr. 55040      früher 34.90      jetzt 9.90

Urte von Berg
Patriotische Salons in Berlin, 1806-1813
Am Beispiel der Salons von Gräfin von Voß, 
Amalie von Beguelin und Elisabeth Stägemann 
wird gezeigt, wie diese Orte zwangloser Gesel-
ligkeit auch für grundsätzliche Gespräche oder 
politische Absprachen genutzt wurden und insbe-
sondere Frauen einen Raum für politisches Enga-
gement boten. 280 Seiten mit 19 Abb., gebunden 
(Wallstein Verlag 2012). 
Best.-Nr. 76819      früher 24.90      jetzt 9.90

Debora Gerstenberger: Gouvernementalität
im Zeichen der globalen Krise
Der Transfer des portugiesischen Königshofes 
nach Brasilien. Die Studie untersucht den Erhalt 
des imperialen Raums vom Beginn des brasilia-
nische Exils des portugiesischen Monarchen 
João VI (1807) bis zur Unabhängigkeit Brasili-
ens (1822). Wann und wodurch stieß das Imperi-
um an die Grenzen seiner Macht? 452 Seiten mit 
fünf Abb., gebunden (Lateinamerikanische For-
schungen; Band 43/Böhlau Verlag 2013) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 119837      statt 99.-      nur 39.-

Quellen zur Ära Metternich
Hrsg. von Elisabeth Droß. Durch 99 Quellen er-
schließt der Band die vielschichtigen Entwick-
lungen von der deutschen Bundesakte 1815 bis 
zum Frühjahr 1848. XXI,342 Seiten, Leinen 
(Freiherr vom Stein-Gedächtnisausgabe. Reihe 
B: Ausgewählte Quellen zur deutschen Ge-
schichte der Neuzeit; Band 23a/Wissenschaftli-
che Buchgesellschaft 1999). 
Best.-Nr. 13694      statt 99.95      nur 29.95

Benjamin Gallin: Katholische Arbeiter 
im Mutterland der Reformation
Konfession und Arbeitsmigration in Sachsen 
1871-1914. Die Studie fragt nach den Vorstellun-
gen religiöser und sozialer Zugehörigkeit, die 
sich bei den katholischen Migranten in einem so-
ziokulturell-konfessionellen Spannungsfeld her-
ausbildeten. XI,517 Seiten mit 23 Abb. und 24 
Tab., gebunden (Veröffentlichungen der Kom-
mission für Zeitgeschichte. Reihe B; Band 134/
Schöningh Verlag 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 63915      statt 144.-      nur 64.-

Aristokratismus und Moderne
Adel als politisches und kulturelles Konzept, 
1890-1945. Hrsg. von Eckart Conze et al. 17 in-
terdisziplinäre Beiträge beleuchten die Auswei-
tung der Semantik des Adeligen, von der Figur 
des Dandys in Kunst und Literatur und den Ideen 
einer "Geistesaristokratie" bis hin zu Neuadels-
vorstellungen in der völkischen Bewegung. 385 
Seiten, gebunden (Adelswelten; Band 1/Böhlau 
Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 86315      statt 69.-      nur 29.-

Hans-Jürgen Kaack
Kapitän zur See Hans Langsdorff
Der letzte Kommandant des Panzerschiffs Admi-
ral Graf Spee. Eine Biographie. Das Werk zeigt 
Langsdorff als einen Offizier, der zeitlebens ver-
suchte, seine geistige Unabhängigkeit selbst in 
der hierarchischen Struktur des Militärs zu be-
wahren. Zugleich bietet der Band Einblick in die 
Mentalitätsgeschichte der Flotte vom Kaiserreich 
bis in die NS-Zeit. XXI,672 Seiten mit 75 Text-
abb. und 24 Tafeln, gebunden (Schriften zur Ma-
rinegeschichte; Band 1/Verlag Brill | Schöningh 
2020) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 116261      statt 79.-      nur 39.-

Rudolf A. Mark: Krieg an fernen Fronten
Die Deutschen in Russisch-Turkestan und am 
Hindukusch 1914-1924. Ein wenig bekanntes 
Kapitel deutscher Machtpolitik: Der Band wid-
met sich den deutschen Aktivitäten in Zentralasi-
en, insbesondere den teils abenteuerlichen Versu-
chen, muslimische Gesellschaften zum Dschihad 
gegen Russland und Großbritannien aufzusta-
cheln. 285 Seiten und 16 Tafeln, gebunden 
(Schöningh Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 82615      statt 56.-      nur 26.-

Rüdiger Ahrens: Bündische Jugend
Eine neue Geschichte 1918-1933. Ahrens stellt 
die Geschichte der bündischen Jugend in engem 
Anschluss an die Quellen umfassend dar, wobei 
er organisatorische Entwicklung, ideologische 
Ausrichtung und Praxis aufeinander bezieht. 477 
Seiten mit 13 Abb., gebunden (Moderne Zeit; 
Band 26/Wallstein Verlag 2015) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 92115      statt 46.-      nur 26.-

Bernard Wiaderny: Hans Adolf von Moltke
Eine politische Biographie. Wiaderny rekonstru-
iert die Persönlichkeit des Diplomaten, der als 
Vertreter der Weimarer Republik und des "Drit-
ten Reiches" in Polen tätig war, seine weltan-
schaulichen Ansichten und seine politische Posi-
tionierung, insbesondere gegenüber dem NS-
Regime. 400 Seiten mit 25 Abb., gebunden 
(Schöningh Verlag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 116269      statt 62.-      nur 28.-

Zwischen Politik und Kunst
Die Staatlichen Museen zu Berlin in der Zeit des 
Nationalsozialismus. Hrsg. von Jörn Grabowski 
und Petra Winter. 24 Beiträge geben Einblick in 
die Aktivitäten der Sammlungen und ihrer Mitar-
beiter. 494 Seiten mit 94 Abb., gebunden (Schrif-
ten zur Geschichte der Berliner Museen; Band 2/
Böhlau Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 119966      statt 69.-      nur 29.-
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20. Jahrhundert16

René Rohrkamp
»Weltanschaulich gefestigte Kämpfer« - 
Die Soldaten der Waffen-SS 1933-1945
Organisation - Personal - Sozialstrukturen. Wa-
ren die Soldaten der Waffen-SS nur »Soldaten 
wie andere auch«? Auf Basis von über 10.000 
Personalakten unternimmt der Band einen syste-
matischen Vergleich des Sozialprofils und der 
Lebenswirklichkeiten der Waffen-SS mit dem 
Heer. 656 Seiten mit 41 Abb. und 131 Tabellen, 
gebunden (Krieg in der Geschichte; Band 61/
Schöningh Verlag 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 83715      statt 79.-      nur 39.-

Alfred Kantorowicz: Nachtbücher
Aufzeichnungen im französischen Exil 1935 bis 
1939. Hrsg. von Ursula Büttner und Angelika 
Voß. Vollständige, kommentierte Edition der Ta-
gebuchaufzeichnungen dieser Zeit - ein authenti-
sches Bild der politischen und schriftsteller-
ischen Arbeit des Verfassers unter den schwieri-
gen Bedingungen des Exils. 333 Seiten, gebun-
den (Hamburger Beiträge zur Sozial- und Zeitge-
schichte. Quellen; Band 2/Hans Christians Ver-
lag 1995). 
Best.-Nr. 94420      früher 24.80      jetzt 12.80

Das Reichsarbeitsministerium 
im Nationalsozialismus
Verwaltung - Politik - Verbrechen. Hrsg. von 
Alexander Nützenadel. Eine umfassende und 
quellengestützte Analyse des Arbeitsministeri-
ums und seiner nachgeordneten Behörden. In den 
Blick genommen werden neben Behördenstruk-
tur und Personal die Handlungsfelder des Minis-
teriums sowie seine Rolle im Rahmen der 
Kriegswirtschaft. 592 Seiten mit 56 Abb., gebun-
den (Geschichte des Reichsarbeitsministeriums 
im Nationalsozialismus/Wallstein Verlag 2017) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 54625      statt 34.90      nur 14.90

Brendan Simms, Charlie Laderman
Fünf Tage im Dezember
Von Pearl Harbor bis zur Kriegserklärung Hitlers 
an die USA - Wie sich 1941 das Schicksal der 
Welt entschied. Aus dem Englischen von Klaus-
Dieter Schmidt. Die Autoren schildern minutiös, 
wie sehr die fünf Tage nach dem Angriff auf 
Pearl Habour von einer Ungewissheit geprägt 
waren, die erst Hitlers Kriegserklärung an die 
USA beendete, und fragen, welche Motive Hitler 
und andere Akteure der kriegführenden Mächte 
bewegten. 637 Seiten, gebunden (Deutsche Ver-
lags-Anstalt 2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 82064      statt 32.-      nur 8.-

Katrin Hammerstein : Gemeinsame 
Vergangenheit – getrennte Erinnerung?
Der Nationalsozialismus in Gedächtnisdiskursen 
und Identitätskonstruktionen von Bundesrepu-
blik Deutschland, DDR und Österreich. Die Au-
torin analysiert die sehr unterschiedliche Erinne-
rungskultur und Geschichtspolitik der drei Nach-
folgestaaten des »Großdeutschen Reichs« und 
ihre Wechselwirkungen. 591 Seiten, broschiert 
(Diktaturen und ihre Überwindung im 20. und 
21. Jahrhundert; Band 11/Wallstein Verlag 2017) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 92615      statt 49.90      nur 19.90

Axel Schildt
Annäherungen an die Westdeutschen
Sozial- und kulturgeschichtliche Perspektiven 
auf die Bundesrepublik. Hrsg. von der For-
schungsstelle für Zeitgeschichte in Hamburg. 14 
Beiträge zur Geschichte der "alten Bundesrepu-
blik" bieten einen anregenden Zugang zur west-
deutschen Mentalitätsgeschichte. 320 Seiten, ge-
bunden (Wallstein Verlag 2011). 
Best.-Nr. 97930      früher 29.90      jetzt 9.90

Henning Tümmers: Anerkennungskämpfe
Die Nachgeschichte der nationalsozialistischen 
Zwangssterilisationen in der Bundesrepublik. 
Trümmers schildert den Kampf um die Anerken-
nung des Medizinverbrechens und zeigt, wie sehr 
das jahrzehntelange Fortwirken rassenhygieni-
schen Denkens in der Bundesrepublik die Aner-
kennung und Entschädigung der Opfer behinder-
te. 349 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 2011) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 39050      statt 36.-      nur 16.-

Das Erbe der Provinz
Heimatkultur und Geschichtspolitik nach 1945. 
Hrsg. von Habbo Knoch. 13 Beiträge zeigen an-
hand regionaler Beispiele und kultureller wie po-
litischer Repräsentationen von "Heimat", welche 
Bedeutung das "Erbe der Provinz" für den Um-
gang mit der NS-Zeit und für das nationale Ge-
schichtsbewusstsein in Deutschland nach 1945 
hatte. 303 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 
2001). Best.-Nr. 6486      früher 30.-      jetzt 12.-

Bert-Oliver Manig: Die Politik der Ehre
Die Rehabilitierung der Berufssoldaten in der 
frühen Bundesrepublik. Manig geht der Frage 
nach, wie es gelang, die Berufssoldaten des Drit-
ten Reiches in die westdeutsche Demokratie zu 
integrieren. Er beschreibt den politischen Prozess 
ihrer gesellschaftlichen Rehabilitierung und sei-
ne Folgen für die politische Kultur. 633 Seiten, 
gebunden (Veröffentlichungen des Zeitge-
schichtlichen Arbeitskreises Niedersachsen; 
Band 22/Wallstein Verlag  2004). 
Best.-Nr. 82019      früher 48.-      jetzt 18.-

Johannes Stollhof: Zwischen Biafra und Bonn
Hungerkatastrophen und Konsumkritik im deut-
schen Katholizismus 1958-1979. Der Band be-
handelt die Auswirkungen des weltweiten Hun-
gerszenarios auf den Katholizismus im Kontext 
neuer gesellschaftlicher Bewegungen. XIII,410 
Seiten, gebunden (Veröffentlichungen der Kom-
mission für Zeitgeschichte. Reihe B: Forschun-
gen; Band 135/Schöningh Verlag 2019) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 64415      statt 124.-      nur 44.-

Maik Tändler: Das therapeutische Jahrzehnt
Der Psychoboom in den siebziger Jahren. Eine 
Kulturgeschichte des westdeutschen »Psycho-
booms« zwischen Verwissenschaftlichung des 
Sozialen und Politisierung des Selbst im Zeichen 
der 68er: Tändler rekonstruiert die komplexen 
Entstehungsbedingungen und die gesellschaftli-
che Dynamik. 504 Seiten, gebunden (Veröffentli-
chungen des Zeitgeschichtlichen Arbeitskreises 
Niedersachsen; Band 30/Wallstein Verlag 2016) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 62210      statt 49.90      nur 29.90
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Theodor Schmidt-Kaler
Ein Vorläuferstadium des Zählens 
und Abstrahierens bei Homo erectus
Die Knochen-Artefakte von Bilzingsleben ge-
deutet als der Menschheit früheste Aufzeichnun-
gen von Mondbeobachtungen. Der Autor legt 
eine neue, auf Mondlauf und Mondphasen bezo-
gene Interpretation der Strichmuster vor und be-
leuchtet den Mond als Erzieher zu abstrakten Be-
griffen und zur Zahl. 47 Seiten mit 10 Abb., 
broschiert (Nordrhein-Westfälische Akademie 
der Wissenschaften und der Künste. Vorträge; 
NM 479/Schöningh 2012) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 119304      statt 24.90      nur 9.90

Johann Mattheson: Texte aus dem Nachlass
Hrsg. von Wolfgang Hirschmann und Bernhard 
Jahn. Versehen mit einer Einleitung, die Matthe-
son im Kontext der frühen Aufklärung verortet, 
mit Einführungen zu den einzelnen Textgruppen 
und knappen Kommentaren, macht die Auswahl 
aus dem Nachlass das vielseitige Wirken des 
streitbaren Musikers auch in ästhetischen, religi-
ösen und politischen Fragen sichtbar. 706 Seiten 
mit 6 Tafeln, Leinen (Olms Verlag 2014) leichte 
Lagerspuren.
Best.-Nr. 920469      statt 98.-      nur 28.-

Christian Thomasius
Cautelæ Circa Præcognita Jurisprudentiæ
Cautelarum Circa Studium Juris Prudenter Insti-
tuendum Pars Prima. In Usum Auditorii Thomas-
iani. Reprint der Ausgabe Halle 1710. Hrsg. und 
mit einem Vorwort versehen von Friedrich Voll-
hardt. Personen- und Sachregister von Sigrid 
Schunk. Mit den "Cautelen" bringt Thomasius 
seine Vorschläge zur universitären juristischen 
Ausbildung zum Abschluss. Der vorliegende ers-
te Teil widmet sich dem Zivilrecht. VI*,362,
[56],45* Seiten, Leinen (Christian Thomasius. 
Ausgewählte Werke; Band 19/Olms Verlag 2006).
Best.-Nr. 109006      früher 94.-     jetzt 24.-

Ulrich Prehn: Max Hildebert Boehm
Radikales Ordnungsdenken vom Ersten Welt-
krieg bis in die Bundesrepublik. Im Zentrum der 
biographischen Untersuchung über den »Volks-
tumsforscher« Max Hildebert Boehm steht die 
Analyse von Kontinuitäten und Wandlungen im 
deutschen rechtsintellektuellen Milieu des 20. 
Jahrhunderts. 576 Seiten, gebunden (Hamburger 
Beiträge zur Sozial- und Zeitgeschichte; Band 
51/Wallstein Verlag 2013). 
Best.-Nr. 96709      früher 42.-      jetzt 12.-

Reto Heinzel: Theodor Mayer
Ein Mittelalterhistoriker im Banne des "Volks-
tums" 1920-1960. Werk und wissenschaftspoliti-
sches Wirken des österreichischen Mediävisten 
Theodor Mayer (1883-1972) werden umfassend 
dargestellt und Entwicklungslinien und Nachwir-
kungen einer politisch motivierten Form der Ge-
schichtsschreibung herausgearbeitet. Heinzel be-
leuchtet das Selbstverständnis des Historikers, 
aber auch die Kontinuitäts- und Bruchlinien in 
seinem wissenschaftlichen und akademischen 
Wirken. 311 Seiten mit vier Abb., gebunden 
(Schöningh Verlag 2016) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 26030      statt 56.-      nur 19.90

Klaus Garber: Zum Bilde Richard Alewyns
Die Studie rekonstruiert die in Vorlesungen aus-
gebreiteten kulturgeschichtlichen Entwürfe zum 
Barock und zur Empfindsamkeit und bietet nebst 
biographischen Portraits Alewyns eine umfas-
sende Bibliographie zu seinem weitverzweigten 
Werk. 168 Seiten, gebunden (Wilhelm Fink Ver-
lag 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 43842      statt 79.-      nur 29.-

Notker Hammerstein
Die Johann Wolfgang Goethe-Universität
Frankfurt am Main. Band I & II
Band I: Von der Stiftungsuniversität zur staatli-
chen Hochschule 1914-1950. Band II: Nach-
kriegszeit und Bundesrepublik 1945-1972. Ein 
umfassender Einblick in die Geschichte der ers-
ten deutschen Stiftungsuniversität: Von der 
Gründung 1914 und der frühen Blütezeit in der 
Weimarer Republik über die tiefe Krise in der 
Zeit des Nationalsozialismus bis zum Wiederauf-
bau; von der Etablierung geordneter Verhältnisse 
in den 1950er Jahren bis hin zur Studentenbewe-
gung und den tiefgreifenden institutionellen Ver-
änderungen der Universität im Jahr 1972. Zwei 
Bände, zus. 1.189 Seiten mit 238 Abb., Leinen in 
Schuber (Wallstein Verlag 2012) leichte Lager-
spuren. 
Best.-Nr. 15130      statt 89.-      nur 29.-

Emil Walter-Busch
Geschichte der Frankfurter Schule
Kritische Theorie und Politik. Adornoschüler 
Walter-Busch entwirft eine gut lesbare, kenntnis-
reiche und kompakte Geschichte der "Kritischen 
Theorie" im großen zeithistorischen Zusammen-
hang. 262 Seiten mit vier Abb., broschiert (Wil-
helm Fink Verlag 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 24050      statt 34.90      nur 14.90

Katja Rösler: Typus, Kultur und Taxonomie
Metaphern in der Fachsprache der Prähistori-
schen Archäologie am Beispiel der Schriften 
Jens Lünings. Die Arbeit verfolgt den Bedeu-
tungswandel von Begriffen wie Typus, Kultur, 
Stil, Genese und Taxonomie und zeigt, wie sie 
zwischen Fachbegriff und Metapher oszillieren. 
IV,185 Seiten mit 27 Abb., Großformat, gebun-
den (Freiburger Archäologische Studien; Band 
10/Verlag Marie Leidorf 2019). 
Best.-Nr. 33108      statt 42.80      nur 12.80

Wolfgang Wieland
Medizin als praktische Wissenschaft
Kleine medizintheoretische Schriften. Hrsg. von 
Rainer Enskat und Alejandro G. Vigo. Zehn Tex-
te führen aus verschiedenen Perspektiven in Prin-
zipien und Strukturen der Medizin, der Gesund-
heitspolitik und der ärztlichen Tätigkeit ein. 240 
Seiten, broschiert (Reason and Normativity; 
Band 9/Olms Verlag 2014). 
Best.-Nr. 920589      früher 39.80      jetzt 9.80

Herbert Fischer alias „Dusty Miller“
Mühlenkunde - für Müller und Freizeitmüller
Ein knapper Überblick über grundlegende Funk-
tionsweisen, Bestandteile und Technikgeschichte 
der Mühlen. 15 Seiten mit 12 Abb., Großformat, 
broschiert (Moritz Schäfer 2019). 
Best.-Nr. 11455      früher 5.-      jetzt 2.-
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Herbert Fischer alias „Dusty Miller“
Müllerei in alter Zeit
Von den Urformen bis zur automatischen Mühle. 
Der Verlag hat eine Zusammenfassung aus zwei 
Beitragsserien erstellt, in denen der Autor die 
Geschichte des Mahlens und der Mühlen seit der 
Vorzeit umreißt und die Entwicklung der Mahl-
verfahren darstellt. 63 Seiten mit 92 Abb., bro-
schiert (Verlag Moritz Schäfer 2017). 
Best.-Nr. 11458      früher 19.95      jetzt 7.95

Ungleichheiten
47. Deutscher Historikertag in Dresden 2008 un-
ter dem Schwerpunktthema "Ungleichheiten". 
Berichtsband. Hrsg. von Martin Jehne et al. Der 
Band enthält knappe Resümees der über 300 ge-
haltenen Vorträge sowie die Festansprachen der 
Sonderveranstaltungen. 294 Seiten, broschiert 
(Vandenhoeck & Ruprecht 2009) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 79915      statt 28.-      nur 9.50

Wegmarken europäischer Zivilisation
Hrsg. von Dirk Ansorge, Dieter Geuenich und 
Wilfried Loth. Auf der Suche nach den Wurzeln 
einer europäischen Identität beleuchten 20 Bei-
träge zentrale Stationen und Zäsuren der politi-
schen, gesellschaftlichen und kulturellen Ge-
schichte seit der Karolingerzeit. 406 Seiten, bro-
schiert (Wallstein Verlag 2001). 
Best.-Nr. 487402      früher 24.-      jetzt 12.-

Rheinischer Städteatlas: Neuss
Bearbeiter Klaus Müller. Hrsg. vom LVR-Institut 
für Landeskunde und Regionalgeschichte. Der 
Textteil umreißt die Strukturgeschichte des Or-
tes. Der Tafelteil bietet 18 Karten und Pläne aus 
einem Zeitraum von 1586 bis 2010 und eine er-
gänzende Ansicht. Ein Textheft, 47 Seiten, und 
14 lose Tafeln (12 davon Falttafeln) sowie ein 
Tafelverzeichnis in einer Mappe, Großformat 
(Rheinischer Städteatlas; Lieferung XVIII, Nr. 
94/Böhlau Verlag 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15721      statt 39.-      nur 19.-

Hartmut Lehmann: Säkularisierung
Der europäische Sonderweg in Sachen Religion. 
Im Vergleich zur Entwicklung in anderen Erdtei-
len fragt Lehmann insbesondere, ob die Säkulari-
sierung nach europäischem Vorbild ein singulä-
rer Vorgang in der Weltgeschichte bleibt. 2., 
erweiterte Auflage. 184 Seiten, broschiert (Bau-
steine zu einer europäischen Religionsgeschichte 
im Zeitalter der Säkularisierung; Band 5/Wall-
stein Verlag 2007). 
Best.-Nr. 397042      früher 21.-      jetzt 7.-

Perspektiven der politischen Ästhetik
Hrsg. von Oliver Kohns. Acht Beiträge analysie-
ren in literatur-, kultur- und medienwissenschaft-
licher Perspektive ästhetische Konzepte, die in 
politischen Inszenierungen in der Geschichte Eu-
ropas wirksam waren und sind. Sie fragen, wie 
ästhetische Praktiken politisch wirksam werden 
und wie sie in ästhetischen Werken reinszeniert 
werden. 276 Seiten mit 28 Abb., broschiert (Äs-
thetische Figurationen des Politischen/Texte zur 
politischen Ästhetik; Band 2/Wilhelm Fink Ver-
lag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 71320      statt 56.-      nur 19.-

Städteatlanten
Vier Jahrzehnte Atlasarbeit in Europa. Hrsg. von 
Wilfried Ehbrecht. 13 Aufsätze (neun davon eng-
lisch) beleuchten die internationale Arbeit am 
Großprojekt Europäischer Städteatlas; insbeson-
dere am Institut für vergleichende Städtege-
schichte Münster, das einen multidisziplinären 
Ansatz verfolgt. Der Band gliedert sich in drei 
Kapitel: I. Europäischer Städteatlas: nationale 
Realisierung und Quellenproblematik; II. Der 
Kataster; III. Fortschritte, Anwendung und Ver-
gleich. XLVI,385 Seiten mit 54 Textabb. und 32 
Tafeln, gebunden (Städteforschung. Reihe A: 
Darstellungen; Band 80/Böhlau Verlag 2013) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 28225      statt 65.-      nur 25.-

Geschichtswissenschaft in Japan
Themen, Ansätze und Theorien. Hrsg. von Hans 
Martin Krämer, Tino Schölz und Sebastian Con-
rad. Acht Beiträge diskutieren einige der wich-
tigsten Ansätze, deren Anwendung auf Japan be-
sonders fruchtbar war und die dort wiederum zu 
einer eigenständigen Theoriebildung geführt ha-
ben. 244 Seiten, broschiert (Vandenhoeck & Ru-
precht 2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 114552      statt 28.-      nur 14.-

Klaus E. Müller: Die fünfte Dimension
Soziale Raumzeit und Geschichtsverständnis in 
primordialen Kulturen. Müller zeigt, wie das Ge-
schichtsbild früher Kulturen mit ihrer bewohnten 
Umgebung verknüpft war und durch Erzählun-
gen, Rituale und Brauchtum verfestigt wurde. 
158 Seiten mit 11 Abb., broschiert (Essener Kul-
turwissenschaftliche Vorträge; Band 3/Wallstein 
Verlag 1999). Best.-Nr. 9997962            nur 12.-

Wege zu einer neuen Kulturgeschichte
Rudolf Vierhaus: Die Rekonstruktion histori-
scher Lebenswelten. Roger Chartier: L'histoire 
culturelle entre "linguistic turn" et retour au sujet. 
Zwei konzeptionelle Texte - einer deutsch, einer 
französisch - plädieren für einen weitangelegten 
Begriff von ›Kultur‹ in der Kulturgeschichts-
schreibung. 62 Seiten, broschiert (Göttinger Ge-
spräche zur Geschichtswissenschaft; Band 1/
Wallstein Verlag 1995) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 58510      statt 9.-      nur 4.50

Neue Zugänge zur Geschichte 
der Geschichtswissenschaft
Hrsg. von Jan Eckel und Thomas Etzemüller. 
Neun Beiträge geben einen Überblick über neue-
re Forschungsperspektiven, diskutieren die theo-
retischen Grundlagen der methodischen Ansätze 
und demonstrieren ihr Potential an Beispielen. 
312 Seiten, broschiert (Wallstein Verlag 2007).
Best.-Nr. 111937      früher 32.-      jetzt 12.-

Tobias Weidner: Die Geschichte 
des Politischen in der Diskussion
Weidner beleuchtet die politikgeschichtliche 
Theoriediskussion seit der Jahrtausendwende 
und fragt, was durch den Perspektivwechsel von 
der "Politik" zum "Politischen" in den Blick ge-
rückt wird. 137 Seiten, broschiert (Das Politische 
als Kommunikation; Band 11/Wallstein 2012).
Best.-Nr. 90521      früher 9.90      jetzt 4.90
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Ruth Sander, Kerstin Mayerhofer
Retrograde Hebrew and Aramaic Dictionary
Taking into account ancient texts up to 135 A.D., 
the Words of Ahikar and other texts from Ele-
phantine, this volume provides a singular device 
for the reconstruction and decipherment of Je-
wish ancient and rabbinic manuscripts. 258 Sei-
ten, gebunden (Journal of Ancient Judaism. Sup-
plements; Vol. 1/Vandenhoeck & Ruprecht 2010) 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 24350      statt 99.-      nur 39.-

Moritz Steinschneider: Jewish Literature 
from the Eighth to the Eighteenth Century 
with an Introduction on Talmud and Midrasch. A 
historical essay. With an index of authors. Re-
print der Ausgabe London 1857. Nach Epochen, 
Genres und Sachgebieten geordnete Literatur-
übersicht. Der Index versteht sich zugleich als 
selbstständig zu benutzendes Verzeichnis von 
etwa 1.600 jüdischen Gelehrten unter Angabe 
von Geburtsjahr und -ort. XIV,425 Seiten und 
XXIV Spalten, Leinen (Olms Verlag 1967) La-
gerspuren, leicht angeschmutzt.
Best.-Nr. 32718      statt 99.80      nur 19.80

Naoya Katsumata
Seder Avodah for the Day of Atonement 
by Shelomoh Suleiman Al-Sinjari
Critical edition with english translation and de-
tailed commentary of two lengthy Hebrew litur-
gical poems for Jom Kippur, composed by a 
9th/10th century Jewish poet. IX,221 Seiten, Lei-
nen (Texts and Studies in Medieval and Early 
Modern Judaism; Band 24/Mohr Siebeck 2009).
Best.-Nr. 14081      früher 114.-      jetzt 34.-

Andreas Gotzmann
Jüdische Autonomie in der Frühen Neuzeit
Recht und Gemeinschaft im deutschen Juden-
tum. Funktion, Grundlagen und Strukturen der 
organisatorischen Eigenständigkeit und des kul-
turellen Selbstverständnisses. 856 Seiten, gebun-
den (Hamburger Beiträge zur Geschichte der 
deutschen Juden; Band 32/Wallstein 2008).
Best.-Nr. 24206      früher 48.-      jetzt 12.-

Matthias Richter
Die Sprache jüdischer Figuren 
in der deutschen Literatur (1750 - 1933)
Studien zu Form und Funktion. Richter fragt an-
hand ausgewählter Texte von Freytag, Franzos, 
Schnitzler, Roth und anderen, inwieweit die Re-
de jüdischer Figuren Elemente eines literarisch 
geformten Jiddisch aufweist und welchen Zwe-
cken die jeweilige Sprachgestalt dient. 351 Sei-
ten, gebunden (Wallstein Verlag 1995). 
Best.-Nr. 9997419      früher 31.-      jetzt 15.-

Deutsche Zeiten
Geschichte und Lebenswelt. Festschrift zur Eme-
ritierung von Moshe Zimmermann. Hrsg. von 
Dan Diner, Gideon Reuveni und Yfaat Weiss. 19 
Beiträge zu Themen der deutsch-jüdischen Ge-
schichte, zum Nationalsozialismus, zum deut-
schen Sport bzw. Fußball und zur Einordnung 
deutscher Geschichte in der Moderne. 344 Seiten 
mit 19 Abb., broschiert (Vandenhoeck & Rup-
recht 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 112732      statt 50.-      nur 19.-

Kenneth H. Ober: Die Ghettogeschichte
Entstehung und Entwicklung einer Gattung. 
Übersetzung aus dem Englischen und Redaktion: 
Helmut Berthold und Jürgen Stenzel. Der Band 
widmet sich Erzählungen aus dem Judenviertel, 
verfasst von deutschen Juden ca. 1850-1914. Er 
stellt Geschichte, Autoren, Motive, Themen und 
strukturelle Elemente der Gattung vor und veror-
tet sie in ihrem literaturhistorischen und kulturel-
len Kontext. 160 Seiten mit sechs Tafeln, bro-
schiert (Kleine Schriften zur Aufklärung; Band 
11/Wallstein Verlag 2001). 
Best.-Nr. 73110      früher 19.-      jetzt 9.-

Helmut Walser Smith
Die Geschichte des Schlachters
Mord und Antisemitismus in einer deutschen 
Kleinstadt. Aus dem Amerikanischen von Udo 
Rennert. Angesichts eines schockierenden Mor-
des im März 1900 in der Kleinstadt Konitz wer-
den mangels „echter“ Verdächtiger Ritualmord-
vorwürfe gegen den jüdischen Schlachter laut. 
Die Stadt explodiert in antisemitischer Wut. 
Smith rekonstruiert die Vorgänge, analysiert das 
antisemitische Potential der Zeit und zeigt, wie 
ein Ensemble unterschiedlicher Vorurteile die Er-
mittlungen beeinträchtigte und möglicherweise 
sowohl die Polizei als auch die Stadtbewohner 
blind machte für die Identität des wirklichen 
Mörders. 301 Seiten mit 20 Abb., gebunden 
(Wallstein Verlag 2002) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 601037      statt 29.-      nur 12.-

Leo Katz: Brennende Dörfer
Roman. Mit einem Nachwort von Konstantin 
Kaiser. Der etwa 1938/39 im New Yorker Exil 
verfasste Roman entwirft das satirische Bild ei-
ner Kleinstadt in der österreichisch-ungarischen 
Monarchie. Leo Katz erinnert sich an seine viel-
sprachige Heimatstadt Sereth in der Bukowina, 
in der er 1907 als jüdischer Gymnasiast vielfälti-
ge Kontroversen und Konflikte miterlebt und sei-
nen Weg zwischen den sozialen Fronten sucht. 
Zweite, bearbeitete Auflage. 142 Seiten, gebun-
den (Texte aus der Bukowina; Band 32/Theodor 
Kramer Gesellschaft/Rimbaud Verlag 2006). 
Best.-Nr. 19530      früher 21.-      jetzt 10.-

Leo Katz: Totenjäger
Roman. Leo Katz' erster Roman, 1944 in Mexiko 
erschienen, beschreibt die Situation der Juden in 
der Bukowina in den Jahren 1941/42, ohne auf 
die gesamteuropäische Perspektive zu verzichten 
- eine der frühesten Darstellungen des Massen-
mords an der jüdischen Bevölkerung. 405 Seiten, 
broschiert (Texte aus der Bukowina; Band 23/
Theodor Kramer Gesellschaft/Rimbaud Verlag 
2005). 
Best.-Nr. 25531      früher 28.80      jetzt 14.80

Na'ama Sheffi: Der Ring der Mythen
Die Wagner-Kontroverse in Israel. Aus dem Eng-
lischen von Liliane Granierer. Eine umfassende 
Analyse der komplexen Kontroversen der israeli-
schen Gesellschaft, die sich am Umgang mit 
Wagner entzündeten. 192 Seiten, broschiert 
(Schriftenreihe des Instituts für deutsche Ge-
schichte der Universität Tel Aviv; Band 22/Wall-
stein Verlag 2002). 
Best.-Nr. 74231      früher 20.-      jetzt 8.-
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Eric Voegelin: Ordnung und Geschichte. 
Band VI & VII: Platon und Aristoteles
Entspricht Band 3 der englischen Originalausga-
be. Hrsg. von Dietmar Herz und Peter J. Opitz. 
Aus dem Englischen von Veronika Weinberger 
und Helmut Winterholler. Voegelin arbeitet her-
aus, dass die Symbolisierungsprozesse des grie-
chischen Denkens und ihres gesellschaftlichen 
Kontextes in der politischen Philosophie Platons 
und Aristoteles' ihre Vollendung finden, indem 
sich aus der symbolischen Form des Mythos die 
neue Symbolform der Philosophie entwickelt. 
Zwei Bände, zus. 579 Seiten, Leinen (Periagoge 
- Texte/Wilhelm Fink Verlag 2001/02) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 121594      statt 105.90      nur 39.90

Carl Prantl
Geschichte der Logik im Abendlande
Reprint der Ausgaben Leipzig 1855-1870. Die 
Bände behandeln die Entwicklungen von der An-
tike bis in die Renaissance, unter Einschluss von 
Byzanz und arabischem Einfluss. Dabei arbeitet 
Prantl auch heraus, wie sich der Begriff der Lo-
gik selbst verändert hat. Vier in drei Bänden, zus. 
XL,1.863 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1997) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 99630      früher 248.-      jetzt 128.-

Carsten Feldmann: Rerum Natura
Lukrez, Belleau, Ponge. Das Buch greift "rerum 
natura" als ein hermeneutisches Konzept auf, mit 
dem sich die großen Epochen der spekulativen 
Naturphilosophie in ihrer poetischen Konstrukti-
on beschreiben und analysieren lassen. 261 Sei-
ten, broschiert (Peter Lang 1997) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 51034      statt 65.95      nur 15.95

Verum et Factum
Beiträge zur Geistesgeschichte und Philosophie 
der Renaissance zum 60. Geburtstag von Stephan 
Otto. Hrsg. von Tamara Albertini. 34 Beiträge 
zur Renaissancephilosophie, davon acht in itali-
ensicher Sprache, zeigen insbesondere die Trans-
formation philosophischer Probleme in neuen 
systematischen Zusammenhängen. 523 Seiten, 
gebunden (Peter Lang Verlag 1993) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 7298      statt 99.95      nur 29.95

Marco Lamanna 
La nascita dell'ontologia nella metafisica 
di Rudolph Göckel [Goclenius] (1547-1628)
Die italienischsprachige Studie arbeitet die zen-
trale Rolle heraus, die Goclenius in der Debatte 
um die Unterscheidung zwischen Ontologie und 
Metaphysik zu Beginn des 17. Jahrhunderts zu-
kommt. 349 Seiten mit vier Abb., broschiert (Eu-
ropaea Memoria I: Studien; Band 97/Olms Ver-
lag 2013). 
Best.-Nr. 201850      früher 49.80      jetzt 12.80

Frank Ruda: Gegen-Freiheit
Komik und Fatalismus. Ausgehend von der Be-
obachtung, dass große Denker der Freiheit zu-
gleich Verteidiger der Vorsehung waren, disku-
tiert der Autor, inwiefern der Fatalismus ein 
ideologiekritisches Mittel gegen die dominanten 
Ideologien der Wahlfreiheit darstellt, indem er 
uns mit der Unfreiheit konfrontiert. 352 Seiten, 
broschiert (Konstanz University Press 2018) 
leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 109883      statt 29.90      nur 9.90

William Derham: Physico-Theology
Or a Demonstration of the Being and Attributes 
of God, from his Works of Creation. Reprint der 
Ausgabe London 1713. In spite of it's theological 
character, this book includes original scientific 
observations, for example Derhams recognition 
of natural variation within species. [14],483 Sei-
ten und eine Falttafel, Leinen (Anglistica & 
Americana; Band 162/Olms Verlag 1976) leichte 
Lagerspuren.
Best.-Nr. 88214      statt 84.-      nur 14.-

Ariberto Acerbi: Il sistema di Jacobi
Ragione, esistenza, persona. Il lavoro si propone 
di far emergere quel coerente sistema di idee che 
costituisce la trama del pensiero di Jacobi e che 
ne mostra la consistenza speculativa; in partico-
lare, l'intreccio di ragione, esistenza e persona. 
279 Seiten, broschiert (Philosophische Texte und 
Studien; Vol. 106/Olms Verlag 2010). 
Best.-Nr. 10736      statt 39.80      nur 9.80

Stefan Klar: Mensch und Arbeit
Die systematische Entwicklung eines Konzepts 
der Arbeit aus der Philosophie Immanuel Kants. 
Der Autor entwickelt ein Verständnis von Arbeit, 
in dem der Mensch die Pflicht hat, sich wider die 
passive Bequemlichkeit aktiv zu bemühen, um 
sich so im Zeichen der Freiheit zu bewegen. 250 
Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philoso-
phie; Band 399/Königshausen & Neumann 
2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 29537      früher 34.80      jetzt 9.80

Rahel Villinger
Kant und die Imagination der Tiere
Die Autorin arbeitet heraus, dass Kants Reflexio-
nen über die Tiere einen neuen Zugang zu seiner 
Konzeption menschlicher Anschauung und Ein-
bildungskraft eröffnen. 231 Seiten, broschiert 
(Konstanz University Press 2018) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 109881      statt 28.-      nur 14.-

Carmen Taina Morscheck
Das versteckte Bild
Zum Modellcharakter der Gegenstandskonstitu-
tionstheorie Immanuel Kants. Im Zentrum der 
bildtheoretisch ausgerichteten Studie steht der 
Aufweis, dass die kantische Theorie eine mediale 
Instanz beinhaltet, die den Ort einer Bildoberflä-
che einnimmt und eine strukturelle Affinität zu 
ihr aufweist: die Anschauungsmannigfaltigkeit. 
234 Seiten mit einigen Abb., broschiert (mentis 
Verlag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 53815      statt 49.90      nur 19.90

Friedrich Nicolai
Philosophische Abhandlungen
Reprint der Ausgaben Berlin und Stettin 1808. 13 
Abhandlungen zu unterschiedlichen Themen der 
zeitgenössischen philosophischen Diskussion, 
mit einem gewissen Schwerpunkt auf moralphi-
losophischen Fragestellungen. Der erste Band 
bietet überarbeitete Fassungen bereits zuvor ver-
öffentlichter Schriften; der zweite Band zuvor 
nicht gedruckte Vorlesungen, die Nicolai 1804-
1808 an der  Königlichen Akademie der Wissen-
schaften zu Berlin gehalten hat. Zwei Bände in 
einem, zus. X,[4],519 Seiten, gebunden (Fried-
rich Nicolai. Gesammelte Werke; Band 11/Olms 
1991). Best.-Nr. 37124      statt 84.-      nur 29.-
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Johann Friedrich Blumenbach
Beyträge zur Naturgeschichte 
Reprint der Ausgaben Göttingen 1790 und 1811. 
Mit einer Einleitung hrsg. von Mario Marino. In 
den "Beyträgen" entwickelt Blumenbach die na-
turgeschichtlichen Begrifflichkeiten und Einsich-
ten aus seinen bekannteren Werken fort und un-
terwirft sie einer offenen, theoretisch substan-
tiellen und methodologisch disziplinierten empi-
rischen Forschung. Zwei Bände in einem, zus. 
CXX*,VIII,270,[7] Seiten mit 16 Abb., Leinen 
(Historia Scientiarum/Olms Verlag 2014). 
Best.-Nr. 49012      früher 88.-      jetzt 28.-

Jacques d'Hondt: Hegel et les Français
15 Aufsätze, davon drei in deutscher Sprache, ge-
gliedert in die Themenfelder Les Lumières, La 
Révolution française und La Restauration, wid-
men sich Hegels Beziehung zu Geistesleben und 
geschichtlichen Vorgängen im zeitgenössischen 
Frankreich. IX,292 Seiten, broschiert (Studien 
und Materialien zur Geschichte der Philosophie; 
Band 48/Olms Verlag 1998). 
Best.-Nr. 11074      statt 39.80      nur 12.80

Dietmar Köhler
Freiheit und System im Spannungsfeld 
von Hegels Phänomenologie des Geistes
und Schellings Freiheitsschrift
In seinem umfassenden systematischen Ver-
gleich der beiden zentralen Schriften geht Köhler 
der spezifischen Intention beider Ansätze nach 
und setzt sich zugleich kritisch mit Heideggers 
Interpretationen auseinander. 309 Seiten, bro-
schiert (jena-sophia. Abt. II; Band 8/Wilhelm 
Fink Verlag 2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 22615      statt 79.-      nur 39.-

Baaderiana: Aufklärung und Romantik 
als Herausforderung für katholisches Denken
Hrsg. von Alberto Bonchino und Albert Franz. 17 
Beiträge geben den gegenwärtigen Forschungs-
stand einer ebenso kritischen wie in sich diffe-
renzierten Baaderrezeption wieder - in Naturphi-
losophie und Theologie, im Horizont von 
Religionsphilosophie und Mystik und im Span-
nungsfeld des Deutschen Idealismus. 254 Seiten, 
broschiert (Baaderiana; Band 3/Schöningh Ver-
lag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15915      statt 49.90      nur 19.90

Boris Roman Gibhardt
Nachtseite des Sinnbilds
Die romantische Allegorie. Am Beispiel der Alle-
gorie wird gezeigt, dass die Frage, wie in der Ro-
mantik Bedeutung generiert wird, unmittelbar 
mit der Zeitlichkeit des Darstellens verbunden 
ist. 224 Seiten mit 10 Abb., gebunden (Ästhetik 
um 1800; Band 13/Wallstein 2018) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 17330   statt 24.90    nur 9.90

Kyeong-Seop Choi
Im Dialog mit den Wissenschaften
Phänomenologische und neukantianische Wis-
senschaftsphilosophie bei Husserl und Cassirer. 
214 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philo-
sophie; Band 436/Königshausen & Neumann 
2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 63920      statt 39.80      nur 9.80

Kulturphilosophen als Leser
Porträts literarischer Lektüren. Hrsg. von Heinz-
Peter Preußer und Matthias Wilde. Festschrift für 
Wolfgang Emmerich. Ein Überblick über 150 
Jahre europäischer Kulturphilosophie in 24 lite-
rarisch-philosophischen Doppelporträts, im 
Wechselverhältnis von Verkennung und Erleuch-
tung. 427 Seiten, gebunden (Wallstein Verlag 
2006). Best.-Nr. 34511      früher 39.-      jetzt 12.-

Carl-Gerhard Crummenerl
Kategorialanalyse und Wissenschaft
Ontologische Grundbestimmungen Nicolai Hart-
manns in der Perspektive seiner Naturphiloso-
phie und Schichtentheorie. Im Zentrum der Stu-
die stehen die in den Schichtungs- und Depen-
denzverhältnissen der realen Welt prävalent zur 
Entfaltung kommenden kategorialen Gesetze so-
wie die Raum- und Zeitanalysen, die Crumme-
nerl mit wissenschaftlichen Positionen vergleicht 
und überprüft. XLVI,552 Seiten, gebunden (Stu-
dien und Materialien zur Geschichte der Philoso-
phie; Band 87/Olms Verlag 2013).
Best.-Nr. 931863      statt 88.-      nur 28.-

Jacob Taubes: Vom Kult zur Kultur
Bausteine zu einer Kritik der historischen Ver-
nunft. Gesammelte Aufsätze zur Religions- und 
Geistesgeschichte, hrsg. von Aleida und Jan Ass-
mann, Wolf-Daniel Hartwich und Winfried Men-
ninghaus. 22 Texte von Jacob Taubes aus den 
Jahren 1953-1983. Da Taubes nach 1947 keine 
Monographie mehr veröffentlichte, repräsentie-
ren diese Aufsätze Taubes' Denken in einem Zeit-
raum von rund dreißig Jahren. 2. Auflage. 384 
Seiten, broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2007) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14102      statt 56.-      nur 26.-

Jacques Derrida: Glas
Aus dem Französischen von Hans-Dieter Gon-
dek und Markus Sedlaczek. Das Buch besteht im 
Wesentlichen aus zwei Kolumnen, zwei simulta-
nen Texten, die zwei Autoren gewidmet sind: He-
gel und Genet. Als deren unerwarteten gemeinsa-
men Nenner zeigt Derrida den Abschied auf. 320 
Seiten, Großformat, Querformat, broschiert (Wil-
helm  Fink Verlag 2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 116241      statt 79.-      nur 39.-

Paul Weingartner: Logisch-Philosophische 
Untersuchungen zu Werten und Normen
Werte und Normen in Wissenschaft und For-
schung. 217 Seiten, broschiert (Veröffentlichun-
gen des Internationalen Forschungszentrums für 
Grundfragen der Wissenschaften. N.F.; Band 66/
Peter Lang Verlag 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 73222      statt 48.95      nur 12.95

Logik als Grundlage von Wissenschaft
Hrsg. von Wolfgang Lenski und Wolfgang Neu-
ser. Ausgehend vom Scheitern des Programms 
"Wissenschaft als Logik" fragen acht Beiträge 
von Philosophen, Logikern und Mathematikern 
nach dem Zusammenhang zwischen Logik und 
Wissenschaft überhaupt. 204 Seiten mit 9 Abb., 
gebunden (Beiträge zur Philosophie. Neue Folge/
Universitätsverlag Winter 2010). 
Best.-Nr. 90279      früher 36.-      jetzt 9.-
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Biblischer Kommentar Altes Testament
Band XIII: Walther Zimmerli: Ezechiel
Zimmerlis grundlegender Kommentar zum Pro-
pheten Ezechiel/Hesekiel ist längst ein Standard-
werk. 3. Auflage: Studienausgabe. Zwei Bände, 
zus. XXVI,135*,1.283 Seiten, broschiert (Neu-
kirchener Verlag 2011) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 66215      statt 110.-      nur 45.-

Papyrologische Kommentare 
zum Neuen Testament 
Band 4: Peter Arzt-Grabner: 2. Korinther
Die Auslegung anhand der dokumentarischen 
Papyri und Ostraka sowie der Holz- und Wach-
stäfelchen aus dem griechisch-römischen Alltag 
stellt eine wertvolle Ergänzung zu traditionellen 
exegetischen Kommentaren dar.  583 Seiten, Lei-
nen (Vandenhoeck & Ruprecht 2014) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 79115      statt 160.-      nur 80.-

Otto Böcher
Johannes-Offenbarung und Kirchenbau
Das Gotteshaus als Himmelsstadt. Der Autor 
macht die prinzipielle Rolle der Apokalypse als 
"Baubuch" deutlich, indem er das Fortleben ihrer 
Bilder und Strukturen in der Architektur und der 
Ausstattung der Kirchengebäude von der Spätan-
tike bis ins 20./21. Jahrhundert aufzeigt. 228 Sei-
ten mit 16 Farb- und 30 s/w-Tafeln, gebunden 
(Patmos/Neukirchener Verlag 2010) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 66915      statt 34.90      nur 17.90

Hermann Rönsch: Itala und Vulgata
Das Sprachidiom der urchristlichen Itala und der 
katholischen Vulgata unter Berücksichtigung der 
römischen Volkssprache, durch Beispiele erläu-
tert. Reprint der 2., berichtigten und erweiterten 
Ausgabe Marburg 1875. Bestandsaufnahme und 
sprachhistorische Einordnung des Sprachmateri-
als in morphologischer, syntaktischer, semanti-
scher und orthographischer Hinsicht. XVI,526 
Seiten, Leinen (Olms Verlag 1979) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 332      früher 88.-      jetzt 18.-

Aurelius Augustinus
Antiarianische Schriften
Sermo Arrianorum. Contra sermonem Arriano-
rum. Collatio cum Maximino Arrianorum epis-
copo. Contra Maximinum Arrianum. Lateinisch-
Deutsch. Eingeleitet, übersetzt und hrsg. von 
Hermann-Josef Sieben. Die vier Texte dokumen-
tieren sehr lebendig die direkte Auseinanderset-
zung Augustins mit dem sogenannten lateini-
schen "Arianismus" der Homöer. 485 Seiten, 
gebunden (Augustinus Opera - Werke: Band 48/
Schöningh Verlag 2008) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 7850      statt 89.-      nur 39.-

Was ist orthodox? Was ist evangelisch?
Hrsg. von Wladimir Baschkirow, Hermann Lich-
tenberger, Friedrich Schweitzer und Alexej Was-
sin. Zehn Beiträge aus Deutschland, Weißruss-
land und Rumänien arbeiten anhand konkreter 
Herausforderungen - wie z.B. der Schriftausle-
gung, der Predigt und der Erziehung - Klärungen 
des Eigenen aus der Begegnung mit der anderen 
Konfession heraus. 160 Seiten, broschiert (Theo-
logie interdisziplinär; Band 13/Neukirchener 
Theologie 2011) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 65615      statt 32.-      nur 12.-

Eberhard Busch
Karl Barth - Einblicke in seine Theologie
Einsichten in das Leben und Denken Karl Barths. 
Eine Leitlinie Barths stellt Busch in den Vorder-
grund: Christen befinden sich auf einem Weg, auf 
dem dasselbe immer wieder anders zum Aus-
druck zu bringen ist. Dies beinhaltet das Lernen 
durch Selbstkorrekturen. 126 Seiten, gebunden 
(Vandenhoeck & Ruprecht 2008) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 121063      statt 32.-      nur 16.-

Zur religiösen Signatur des Kapitalismus
Hrsg. von Thorben Päthe und Clemens Porn-
schlegel. Neun Beiträge zu Rousseau, Marx, We-
ber, Weil, Aragon, Brecht, Dietmar Dath und 
Alexander Kluge beleuchten die religionskriti-
sche Auseinandersetzung mit einer von Mystizis-
men durchzogenen Wirtschaftsordnung. 196 Sei-
ten, broschiert (Religiöse Ordnungsmodelle der 
Moderne; Band 2/W. Fink 2016) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 23915     statt 39.90      nur 19.90

Septuaginta IV.3: Ruth
Edidit Udo Quast. Kritische Göttinger Septuagin-
taedition. Einführung und Kommentar deutsch, 
Textedition griechisch. Die Ausgabe berücksich-
tigt alle griechischen Handschriften bis zum 
Ende des 15. Jahrhunderts, deren Tochterüberset-
zungen und die Zitate aus dem Buch Ruth bei den 
Kirchenvätern. 2. Auflage. 208 Seiten und eine 
Beilage, gebunden (Septuaginta. Vetus Testa-
mentum Graecum; Vol. IV.3/Vandenhoeck & 
Ruprecht 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 53448      statt 110.-      nur 40.-

Septuaginta VIII.4: Iudith
Edidit Robert Hanhart. Kritische Göttinger Sep-
tuagintaedition. Einführung und Kommentar 
deutsch, Textedition griechisch. 149 Seiten, ge-
bunden (Septuaginta. Vetus Testamentum Grae-
cum; Vol. VIII.4/Vandenhoeck & Ruprecht 1979) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 53438      statt 85.-      nur 25.-

Christian Schäfer: Benutzerhandbuch 
zur Göttinger Septuaginta. Band 1: Die Edition
des Pentateuch von John William Wevers
Erarbeitet im Auftrag des Septuaginta-Unterneh-
mens der Akademie der Wissenschaften zu Göt-
tingen. Das Benutzerhandbuch führt übersicht-
lich und leicht verständlich in die wissenschaftli-
che Arbeit mit dem Editionswerk ein und zeigt 
Wege zu einer effizienteren Nutzung der 'Editio 
critica maior' des Pentateuch für textkritische, 
exegetische und philologische Forschungen. 304 
Seiten mit 5 Abb., broschiert (Septuaginta; Son-
derband 1/Vandenhoeck & Ruprecht 2012) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 78415      statt 55.-      nur 22.-

Christian Schäfer: Benutzerhandbuch 
zur Göttinger Septuaginta. Band 2: 
Die Edition des Buches Ruth von Udo Quast
Erarbeitet im Auftrag des Septuaginta-Unterneh-
mens der Akademie der Wissenschaften zu Göt-
tingen. Schäfer führt in das Editionswerk ein und 
erleichtert den Zugang zur 'Editio critica maior' 
und trägt anhand konkreter Beispiele dazu bei, 
ihre Apparate 'sprachfähig' zu machen. 106 Sei-
ten, broschiert (Septuaginta; Sonderband 2/Van-
denhoeck & Ruprecht 2013) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 112957      statt 32.-      nur 12.-
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Kommentar zu den Apostolischen Vätern,
Band 6: Das Martyrium des Polykarp
Übersetzt und erklärt von Gerd Buschmann. Die 
umfassende Kommentierung des frühesten selb-
ständigen frühchristlichen Märtyrerberichts ar-
beitet insbesondere die kerygmatisch-erbauliche 
und innerkirchlich-polemische Intention des 
Schreibens heraus. 452 Seiten und eine Falttafel, 
Leinen (Vandenhoeck & Ruprecht 1998) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 42547      statt 130.-      nur 45.-

David Crispin
»Ihr Gott kämpft jeden Tag für sie«
Krieg, Gewalt und religiöse Vorstellungen in der 
Frühzeit der Kreuzzüge (1095-1187). Handelte 
es sich bei den frühen Kreuzzügen nach den 
Maßstäben ihrer Zeit um besonders gewalttätige 
Kriege? Welche Rolle spielten religiöse Vorstel-
lungen für die Praxis der Kriegführung und die 
historische Erinnerung? VIII,241 Seiten, gebun-
den (Schöningh Verlag 2019) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 61150      statt 56.-      nur 26.-

Johannes Clausen
Papst Honorius III. (1216-1227)
Eine Monographie. Reprint der Ausgabe Bonn 
1895. Dem Wirken des Papstes entsprechend ste-
hen im Zentrum des Bandes seine Friedensbemü-
hungen, seine Ordenspolitik und der Kreuzzug 
König Andreas' von Ungarn. VIII,414 Seiten, Le-
inen (Bewahrte Kultur/Olms Verlag 2004). 
Best.-Nr. 12056      statt 74.-      nur 24.-

Caesarius von Heisterbach 
Dialogus Miraculorum/Dialog über die Wunder
Lateinisch/Deutsch. Übersetzt, kommentiert und 
eingeleitet von Nikolaus Nösges und Horst 
Schneider. Vollständige Übersetzung des im Mit-
telalter weit verbreiteten Werks, das rund 750 
nach Themenkreisen geordnete Kurzgeschichten 
enthält. Der lateinische Text folgt der Ausgabe 
von J. Strange (1851). Fünf Bände, zus. 2.435 
Seiten, broschiert (Fontes Christiani; Band 86/
Brepols 2009). 
Best.-Nr. 4327      früher 214.50      jetzt 94.50

Reformation, Pietismus, Spiritualität
Beiträge zur siebenbürgisch-sächsischen Kir-
chengeschichte. Herausgegeben von Ulrich A. 
Wien. Zwölf Beiträge behandeln Themen von 
der Zeit des katholischen Spätmittelalters über 
Reformation und Pietismus bis hin zur Erwe-
ckungsfrömmigkeit um 1900. VIII,316 Seiten, 
broschiert (Siebenbürgisches Archiv; Band 41/
Böhlau Verlag 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 59734      statt 50.-      nur 25.-

Martin Luthers Dekalogpredigten 
in der Übersetzung von Sebastian Münster
Hrsg. von Michael Basse. Der Band ediert und 
erläutert Münzers 1520 erarbeitete Übersetzung 
des 1518 auf Lateinisch erschienenen Werks, 
durch die Luthers reformatorische Grundgedan-
ken auch ein Publikum außerhalb des Klerus er-
reichten. XXVI,192 Seiten sowie 11 Abb. auf 
vier Tafeln, Leinen (Archiv zur Weimarer Ausga-
be der Werke Martin Luthers; Band 10/Böhlau 
Verlag 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 26250      statt 50.-      nur 20.-

Judith Rosen: Heinrich Hahn
Arzt - Politiker - Gründer des Missionswerks 
missio. Das umfassende Lebensportrait zeigt, 
wie sich in der Person Heinrich Hahns die politi-
schen, sozialen und religiösen Ereignisse des 19. 
Jahrhunderts widerspiegeln. 329 Seiten mit 11 
Abb., broschiert (Schöningh Verlag 2017) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 41030      statt 39.90      nur 14.90

Bruno Norbert Hannöver: Die Säkularisation
der Zisterzienserinnenklöster 
in Westfalen 1803 bis 1810
Prozess und den Verlauf der Aufhebung der klös-
terlichen Gemeinschaften und die Reaktionen 
der verschiedenen Ordensgemeinschaften. 373 
Seiten, broschiert (Paderborner Theologische 
Studien; Band 50/Verlag Ferdinand Schöningh 
2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 76773      statt 34.90      nur 14.90

Mein Herz blieb in Afrika
Eine kommentierte Anthologie Herrnhutischer 
Missionsberichte von den Rändern der Welt am 
Beginn des 19. Jahrhunderts. Hrsg. von Alexan-
der Lasch. Neu gesetzt und kommentiert präsen-
tiert der Band über 25 Missionsberichte aus 
Grönland, Nord- und Südamerika, Westindien 
und Südafrika, erschienen zwischen 1817 und 
1832 im zentralen Periodikum der Brüdergemei-
ne. IX,464 Seiten mit 6 Karten, Leinen (Nikolaus 
Ludwig von Zinzendorf. Materialien und Doku-
mente. Reihe 2; Band 34/Olms Verlag 2009).
Best.-Nr. 111021      früher 128.-      jetzt 28.-

David I. Kertzer: Der erste Stellvertreter
Pius XI. und der geheime Pakt mit dem Faschis-
mus. Aus dem Englischen übersetzt von Martin 
Richter. In einer Art Parallelbiographie Mussoli-
nis und Pius' XI. zeigt der Autor, inwiefern Pius 
XI. zu einem Wegbereiter des italienischen Fa-
schismus wurde. 607 Seiten mit 41 Abb. und 
zwei Karten, gebunden (Theiss Verlag 2016) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 85107      früher 38.-      jetzt 10.-

Holger Arning
Die Macht des Heils und das Unheil der Macht
Diskurse von Katholizismus und Nationalsozia-
lismus im Jahr 1934 - eine exemplarische Zeit-
schriftenanalyse. Anhand der Wochenzeitung 
"Unser Kirchenblatt" zeigt Arning Katholizismus 
und Nationalsozialismus als Diskurse, die auf 
verschiedenen Themenfeldern mit-, gegen- und 
nebeneinander wirkten. 576 Seiten mit 18 Abb., 
broschiert (Politik- und Kommunikationswissen-
schaftliche Veröffentlichungen der Görres-Ge-
sellschaft; Band 28/Verlag Ferdinand Schöningh 
2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 35920      statt 86.-      nur 26.-

Thomas Mittmann 
Kirchliche Akademien in der Bundesrepublik
Geschichtliche, politische und religiöse Selbst-
verortungen. An den evangelischen und katholi-
schen Akademien und ihrer gesellschaftlichen 
Brückenfunktion zeigt der Autor den Umgang 
der Kirchen mit den veränderten sozio-politi-
schen Bedingungen. 264 Seiten, broschiert (Ge-
schichte der Religion in der Neuzeit; Band 4/
Wallstein Verlag 2011). 
Best.-Nr. 25130      früher 29.90      jetzt 9.90
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Lazarus Spengler als Übersetzer
(Ps.-)Eusebius De morte Hieronymi, Nürnberg 
1514. Eingeleitet und hrsg. von Erika Bauer. Der 
Band bietet Spenglers mittelhochdeutsche Fas-
sung des Eusebius-Briefs und informiert über 
drucktechnische Besonderheiten sowie über Le-
ben, Werk und Arbeitsweise Spenglers. 170 Sei-
ten, broschiert (Germanische Bibliothek. Reihe 
3: Untersuchungen. N.F.; Band 28/Universitäts-
verlag Winter 1997). 
Best.-Nr. 15928      früher 31.-      jetzt 11.-

Karl Borinski
Die Poetik der Renaissance und die Anfänge
der litterarischen Kritik in Deutschland
Reprint der Ausgabe Berlin 1886. Der Autor zielt 
explizit nicht auf eine Geschichte der Literatur, 
sondern der Poetik. Unter anderem anhand der 
Entstehungsgeschichte zentraler kritischer Be-
griffe verfolgt er die "Vorgeschichte" der literari-
schen Kritik in Deutschland. XVII,396 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1967) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 2847      statt 62.-      nur 18.-

Juliane Fuchs
HimmelFelß und Glückes Schutz
Studien zu Bremer Hochzeitsgedichten des 17. 
Jahrhunderts. Die Studie fragt, welche gesell-
schaftlichen Leitbilder in den Carmina zum Aus-
druck kommen und mit welchen poetischen und 
rhetorischen Mitteln die soziale Stellung der 
Adressaten zum Ausdruck gebracht wird. 379 
Seiten mit Abb., broschiert (Helicon - Beiträge 
zur deutschen Literatur; Band 16/Peter Lang Ver-
lag 1994) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 70021      statt 78.95      nur 18.95

Andreas Gryphius
Großmüttiger Rechts-Gelehrter/ 
Oder Sterbender Aemilius Paulus Papinianus
Trauer-Spil. Reprint der Ausgabe Breslau 1659. 
Hrsg. und eingeleitet von Gerd Hillen. In Gryphi-
us' letztem Trauerspiel werden spezifische moral-
theologische und staatsrechtliche Interessen des 
17. Jahrhunderts sichtbar. Die Einleitung bietet 
eine eingehende Interpretation des Werks und er-
läutert unter anderem zahlreiche Anspielungen 
im Text. 39*,[140] Seiten mit 8 Tafeln, gebunden 
(Nachdrucke deutscher Literatur des 17. Jahr-
hunderts; Band 40/Peter Lang Verlag 1984) Män-
gelexemplar.
Best.-Nr. 47027      statt 35.95      nur 15.95

Ursula Reber: Formenverschleifung
Zu einer Theorie der Metamorphose. Mit inter-
textuellen, bildwissenschaftlichen und deleuzia-
nischen Ansätzen wird in Fallstudien zu Ovid, 
Clemens Brentano, Richard Beer-Hofmann und 
Alban Nikolai Herbst eine visuelle Rhetorik der 
Formenverschleifung erarbeitet. 434 Seiten mit 
15 Abb., broschiert (W. Fink 2009) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 13884      statt 76.-      nur 29.-

Sebastian Schulze: Metamorphosen des Echos
Lektüren der gehörten Stimme in Barock, Ro-
mantik und Gegenwart. Schulze entfaltet das re-
flexive Potenzial der Echofigur von der Antike 
bis in die Gegenwart in wahrnehmungsphiloso-
phischen und literaturtheoretischen Ansätzen. 
377 Seiten, broschiert (Wilhelm Fink Verlag 
2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 92468      statt 66.-      nur 26.-

Robert Ulshöfer
Die Literatur des 18. Jahrhunderts 
und der Romantik in neuer Sicht
Der Anstoß der Naturwissenschaften des 17./18. 
Jahrhunderts zur Entstehung der Literatur der 
Moderne und zum Entwurf eines Weltfriedens-
plans. Der Autor zeigt, dass die Entwicklung ei-
nes (natur-)wissenschaftlich fundierten Weltbil-
des den Dichtern die Voraussetzung zur Entste-
hung der Literatur der Moderne darstellte. 253 
Seiten mit 10 Abb., broschiert (Königshausen & 
Neumann 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 28719      statt 29.80      nur 12.80

Schiller, der Spieler
Hrsg. von Peter-André Alt, Marcel Lepper und 
Ulrich Raulff. 16 Beiträge beleuchten aus den 
Fachperspektiven von Literatur-, Theater- und 
Musikwissenschaft sowie Philosophie, Historio-
graphie und Soziologie die entscheidende Be-
deutung des Spiels für Schillers Werk. 308 Sei-
ten, gebunden (Wallstein 2013) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 67816      statt 29.90      nur 12.90

Jadwiga Kita-Huber
Jean Paul und das Buch der Bücher
Zur Poetisierung biblischer Metaphern, Texte 
und Konzepte. Anhand der Werke Vorschule der 
Ästhetik, Hesperus und Leben Fibels untersucht 
die Studie die Bedeutung der biblischen Sprach-
welt, der akademischen Bibelphilologie und der 
zeitgenössischen Säkularisierungsprozesse für 
Jean Pauls Schreiben. 520 Seiten, broschiert (Li-
teratur - Wissen - Poetik; Band 5/Olms Verlag 
2015). Best.-Nr. 920499      statt 66.-      nur 18.-

Gert Theile: Wilhelm Heinse
Lebenskunst in der Goethezeit. Die Studie zeigt 
Heinses konsequent egozentrische Denkweise 
als eine Positionierung im Sinne einer radikal 
aufgefassten epikureischen Aufklärung: Heinse 
versucht der antiken Lebenskunst im Sinne der 
Lehren Epikurs mit zeitgemäßen sozialen Hand-
lungs- und Verhaltensweisen gerecht zu werden.  
So gelangt Theile zu einer neuen Sicht auf das 
vermeintlich disparate Romanwerk und die Bio-
graphie des Dichters. 249 Seiten, broschiert 
(Wilhelm Fink Verlag 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 62720      statt 66.-      nur 26.-

Konvergenzen
Studien zur deutschen und europäischen Litera-
tur. Festschrift für E. Theodor Voss. Hrsg. von 
Michael Ewert und Martin Vialon. 18 Beiträge 
von Udo Weinrich, Italo Michele Battafarano, 
Peter Jehle et al. 243 Seiten, broschiert (Königs-
hausen & Neumann 2000) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 39025      statt 35.-      nur 10.-

Anna Christina Schütz
Charakterbilder und Projektionsfiguren
Chodowieckis Kupfer, Goethes Werther und die 
Darstellungstheorie in der Aufklärung. Die Auto-
rin befragt das Verhältnis der scheinbar rein de-
korativen Buchillustration zum literarischen Text 
und zeigt, wie die Bilder ihre eigene Medialität 
reflektieren und unkontrolliert die Imaginations-
kraft aktivieren. 358 Seiten mit 69 Textabb. und 
16 Farbtafeln, gebunden (Das Achtzehnte Jahr-
hundert. Supplementa; Band 26/Wallstein Verlag 
2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 82421      statt 39.90      nur 12.90
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Romantik und Exil
Festschrift für Konrad Feilchenfeldt. Hrsg. von 
Claudia Christophersen und Ursula Hudson-Wie-
denmann. 55 Beiträge eröffnen unterschiedliche 
Sichtweisen auf die Gegenstände, mit denen sich 
der Jubilar vorzugsweise beschäftigt hat, insbe-
sondere auf die großen Themenbereiche "Ro-
mantik" und "Exil". XX,595 Seiten mit einigen 
Textabb. und 10 Farbtafeln, broschiert (Königs-
hausen & Neumann 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 37216      statt 49.80      nur 12.80

Wilfried Barner
Von Rahel Varnhagen bis Friedrich Gundolf
Juden als deutsche Goethe-Verehrer. Es gibt 
nicht nur den 'proportionalen' Anteil der Juden an 
der Goethe-Verehrung, sondern auch Momente 
spezifisch jüdischer Betroffenheit. Sich für Goe-
the zu engagieren, konnte, wie Barner herausar-
beitet, auch eine feindselige Umwelt nicht ver-
wehren. 56 Seiten mit 13 Abb., broschiert (Klei-
ne Schriften zur Aufklärung; Band 3/Wallstein 
1992) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 91440      statt 15.-      nur 7.-

Wielands Übersetzungen. Bände 9/10: 
M. Tullius Cicero's Sämtliche Briefe
Bearbeitet von Erich Krah, Hans Grantzow und 
Hans Werner Seiffert. Hrsg. von der Akademie 
der Wissenschaften der DDR. Die Ausgabe bietet 
Wielands Übersetzungen aller neun Bücher der 
Briefe, mit seinen Einleitungen und Erläuterun-
gen. Vier in zwei Bänden, zus. 1.171 Seiten, bro-
schiert (Wielands Gesammelte Schriften. [Aka-
demie-Ausgabe]. Abt. II; Band 9-10/Akademie-
Verlag 1972/75) unaufgeschnitten, Seiten leicht 
nachgedunkelt, leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 9999741      früher 187.80      jetzt 67.80

Friedrich de la Motte Fouqué
Eginhard und Emma. 
Vaterländische Schauspiele. Die Pilgerfahrt
Reprint der Ausgaben Nürnberg 1811, Berlin 
1811 und Nürnberg 1816. Hrsg. von Christoph F. 
Lorenz. Unter dem Gesamttitel "Vaterländische 
Schauspiele" veröffentlichte Fouqué die beiden 
Dramen "Waldemar der Pilger, Markgraf von 
Brandenburg" und "Die Ritter und die Bauern", 
so dass dieser Band insgesamt vier Schauspiele 
enthält. Drei Teile in einem Band, zus. XII,487 
Seiten, Leinen (Friedrich de la Motte Fouqué. 
Ausgewählte Dramen und Epen; [Band 3.1]/
Olms Verlag 1998). 
Best.-Nr. 10966      statt 99.80      nur 29.80

Paul Heyse: Schriften. Zwei Bände
Hrsg. von Markus Bernauer und Norbert Miller. 
Die beiden Bände versammeln Heyses nicht-fik-
tionale Schriften, darunter Einleitungen zu eige-
nen und fremden Werken (über 120 Beiträge zu 
Texten des Deutschen Novellenschatzes), Rezen-
sionen, Aufsätze zur Kunst sowie kulturpoliti-
sche Beiträge. Die Sammlung dokumentiert auch 
den politischen Heyse: nachlesbar ist etwa seine 
Verwahrung gegen die autoritären Interventionen 
in die Kultur, seine Ablehnung jeder Theaterzen-
sur und sein Einsatz für die Lösung Schleswig-
Holsteins von Dänemark. Zwei Bände, zus. 934 
Seiten mit 25 Tafeln, Leinen (Paul Heyse. Ge-
sammelte Werke. Reihe IV; Band 7/Olms 2011).
Best.-Nr. 109071      statt 236.-      nur 76.-

Rilke in Bremen. Prager Erzählungen
Hrsg. von Torsten Hoffmann, Jörg Paulus und 
Erich Unglaub. 14 Beiträge zweier Tagungen 
(Bremen 2018/Friedberg 2019) zu den literari-
schen, dramaturgischen, literaturkritischen und 
epistolären Aktivitäten Rilkes in Bremen (1898-
1910) sowie zu Rilkes frühen Prager Erzählun-
gen und zur tschechische Literatur der Jahrhun-
dertwende. 310 Seiten mit 19 Abb., broschiert 
(Blätter der Rilke-Gesellschaft; Band 35/Wall-
stein Verlag 2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 83021      statt 19.90      nur 6.90

Franz Jung - Leben und Werk eines Rebellen
Hrsg. von Ernst Schürer. Sechs Beiträge nehmen 
von verschiedenen theoretischen Ansätzen her 
Jungs Werk vor dem Hintergrund seines Lebens 
in chronologischer Folge in den Blick. 372 Sei-
ten, gebunden (Studies in Modern German Lite-
rature; Band 23/Peter Lang 1994) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 37627      statt 65.95      nur 15.95

Der Dichter und sein Schatten
Emphatische Intertextualität in der modernen Ly-
rik. Hrsg. von Uta Degner und Elisabetta Men-
galdo. 16 Beiträge untersuchen das Phänomen 
emphatischer Intertextualität als ästhetische Ant-
wort und Gegenmodell zum Originalitätspara-
digma in der modernen Lyrik. 336 Seiten mit 8 
Abb., broschiert (Wilhelm Fink Verlag 2014) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 48888      statt 56.-      nur 26.-

Bernhard Böschenstein
Die Sprengkraft der Miniatur
Zur Kurzprosa Robert Walsers, Kafkas, Musils, 
mit einer antithetischen Eröffnung zu Thomas 
Mann. Der Band versammelt 13 Aufsätze (1973-
2009 verstreut erschienen), die sich als Einfüh-
rung in geglückte Beispiele der deutschsprachi-
gen, in Prosa vermittelten Moderne lesen lassen 
und von großer poetischer Kraft und Konzentra-
tion zeugen. 234 Seiten, gebunden (Germanisti-
sche Texte und Studien; Band 91/Olms 2013).
Best.-Nr. 12494      früher 58.-      jetzt 28.-

Das Werk von Felix Hartlaub
Einflüsse, Kontexte, Rezeption. Hrsg. von Niko-
la Herweg und Harald Tausch. Neun Aufsätze be-
leuchten Hartlaubs Position zwischen Zeit- und 
Literaturgeschichte, zwischen Kriegsfaszination 
und Kritik an der NS-Politik. 159 Seiten mit 6 
Tafeln, broschiert (marbacher schriften. neue fol-
ge; Band 17/Wallstein 2019) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 109982      statt 19.90      nur 9.90

Georges Didi-Huberman
Wenn die Bilder Position beziehen
Das Auge der Geschichte I. Aus dem Französi-
schen von Markus Sedlaczek. Der Essay unter-
sucht die Verfahren, die Brechts Nachdenken 
über den Krieg zugrunde liegen. Er zeigt, wie 
Brechts Methode, visuelle Dokumente oder Bild-
reportagen neu zu montieren und zu kommentie-
ren, um die Kriegsgeschichte zu begreifen, - die 
Methode der Erkenntnis durch Montagen - eine 
Alternative zum historischen Standardwissen bil-
det, und dank ihrer poetischen Komposition Mo-
tive, Symptome und Querverbindungen freilegt. 
304 Seiten mit 46 Abb., broschiert (Bild und  
Text/W. Fink Verlag 2011) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 53353      statt 56.-      nur 26.-
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Rebekka Schnell: Natures mortes
Zur Arbeit des Bildes bei Proust, Musil, W. G. 
Sebald und Claude Simon. Am Beispiel des Still-
lebens beleuchtet die Studie die produktiven Re-
zeptions- und Übertragungsprozesse zwischen 
Bildern und Texten, durch die sich Topoi und Fi-
guren verborgen fortschreiben. 290 Seiten mit 32 
Textabb. und vier Farbtafeln, broschiert (peri-
plous/W. Fink Verlag 2016) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 92467      statt 49.90      nur 19.90

»...die Nacht hat uns verschluckt«
Poesie und Prosa jüdischer Migrant*innen im 
Berlin der 1920er und 30er Jahre. Eine Antholo-
gie. Hrsg., kommentiert und mit einer Einleitung 
von Anne-Christin Saß, Verena Dohrn und Britta 
Korkowsky. Der Band versammelt - in deutscher 
Übersetzung und mit Kommentar - 60 teilweise 
zuvor unveröffentlichte Texte, die vom vielfälti-
gen und vielsprachigen osteuropäisch-jüdischen 
literarischen Leben in der Metropole zeugen. Mit 
Texten u.a. von Chaim Nachman Bialik, Vera 
Broido, Simon Dubnow, Boris Pasternak, Marcel 
Reich-Ranicki und Joseph Roth. 396 Seiten, ge-
bunden (Charlottengrad und Scheunenviertel; 
Band 6/Wallstein Verlag 2018) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 87515      statt 32.-      nur 16.-

Roman Jakobsons Gedichtanalysen
Eine Herausforderung an die Philologien. Hrsg. 
von Hendrik Birus et al. Elf Beiträge untersuchen 
die theoretischen Implikationen von Jakobsons 
Werk, die Entwicklung seiner Poetik und den An-
spruch der Gedicht-analysen. 336 Seiten mit 21 
Textabb. und 12 Farbtafeln, broschiert (Münche-
ner Komparatistische Studien; Band 3/Wallstein 
Verlag 2003). 
Best.-Nr. 340945      früher 34.-      jetzt 14.-

Francisco Gutiérrez Carbajo
Tragedia y comedia en el teatro español actual
Analizando textos y representaciones de ocho 
dramaturgos y varios actores, el autor enfoca las 
técnicas dramáticas más innovadoras y muestra 
que el teatro español está marcado por una plura-
lidad de pensamientos y discursos. 221 Seiten, 
broschiert (Teoría y Práctica del Teatro; Vol. 22/
Olms Verlag 2010). 
Best.-Nr. 10691      statt 29.80      nur 9.80

Renate Wiggershaus: Joseph Conrad
Leben und Werk in Texten und Bildern. In sechs 
Etappen schildert die Bildbiographie das aben-
teuerliche Leben Conrads. Durchgesehene und 
korrigierte Neuausgabe. 243 Seiten mit 170 
Abb., broschiert (insel taschenbuch 3296/Insel 
Verlag 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 105483      früher 10.-      jetzt 5.-

Thorsten Thiel
There is More than One Site of Resistance
Ironie und Parodie im zeitgenössischen Roman 
der Chicanos/as. In exemplarischen Interpretati-
onen arbeitet die Studie Ironie und Parodie als 
Verfahren einer gebrochenen Perspektivierung 
im mexikanisch-amerikanischen Gegenwartsro-
man heraus. VIII,392 Seiten, gebunden (Ameri-
can Studies; Vol. 98/Universitätsverlag Winter 
2003). Best.-Nr. 60450      früher 50.-      jetzt 25.-

Christine Ohno
Die semiotische Theorie der Pariser Schule
Band 2: Synkretistische Semiotik. Interpretatio-
nen zu Karikatur, Bildergeschichte und Comic 
nach der Zeichentheorie der Pariser Schule. Der 
Band entwickelt eine allgemeine Ästhetik sowie 
eine Ästhetik des Visuellen mit dem Ziel, den 
Synkretismus visueller und verbaler Texte ein-
sichtig zu machen. 308 Seiten und 32 Tafeln, bro-
schiert (Königshausen & Neumann 2003) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 74228      statt 35.-      nur 10.-

Gérard Genette: Fiktion und Diktion
Aus dem Französischen von Heinz Jatho. Unter 
der Fragestellung Was macht aus einem Text ein 
ästhetisches Objekt? beleuchtet Genette in vier 
Studien Grundformen, Kriterien und Modi der 
Literarität. 151 Seiten, broschiert (Bild und Text/
Wilhelm Fink Verlag 1992) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 53351      statt 49.90      nur 19.90

Das Radio in der Nussschale
und andere Objektgeschichten aus den Samm-
lungen der Museumsstiftung Post und Telekom-
munikation. Hrsg. von Veit Didczuneit. 101 Ka-
pitel laden zu einer kurzweiligen und erhellenden 
Entdeckungsreise durch 4000 Jahre Kommuni-
kationsgeschichte ein. 311 Seiten mit 103 Farb-
abb., Leinen (Kataloge der Museumsstiftung 
Post und Telekommunikation; Band 38/Hirmer 
Verlag 2017). 
Best.-Nr. 56781      früher 26.-      jetzt 12.90

Das Orale
Die Mundhöhle in Kulturgeschichte und Zahn-
medizin. Hrsg. von Hartmut Böhme und Beate 
Slominski. Das Buch widmet sich der kulturellen 
und medizinischen Bedeutung des Oralen und 
des Dentalen und stellt den Bedeutungswandel 
zahnmedizinischer Praxis im Zusammenhang 
mit gesellschaftlichen Strömungen und Umbrü-
chen sowie im historischen Kontext dar. 346 Sei-
ten mit 172 Farb- und 51 s/w-Abb., Großformat, 
gebunden (Wilhelm Fink Verlag 2013) leichte 
Lagerspuren. 
Best.-Nr. 66726      statt 66.-      nur 29.-

Verwandlungen
Hrsg. von Aleida und Jan Assmann. Mit Blick 
auf archaische Gesellschaften und die Tierwelt 
sowie auf Werke der Hoch- und Popkultur be-
leuchten 20 Beiträge den Menschen im Span-
nungsfeld von Wandlungsfähigkeit und festge-
schriebener Identität. 408 Seiten mit 25 Abb., 
broschiert (Archäologie der literarischen Kom-
munikation; Band IX/Wilhelm Fink Verlag 2006) 
leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 21320     statt 66.-     nur 26.-

Christiane Voss: Der Leihkörper
Erkenntnis und Ästhetik der Illusion. Eine Philo-
sophie des Kinos und des Körpers: Die Befreiung 
des schönen Scheins aus dem Geist der humorlo-
sen Vernunft gebiert vor allem im Kino Abenteu-
er, die es auch philosophisch neu zu erkunden 
gilt. Diesen Pfaden folgt das Buch. 297 Seiten, 
broschiert (FilmDenken/Wilhelm Fink Verlag 
2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 118247      statt 56.-      nur 26.-

https://www.skulima.de/buecher/92467.html
https://www.skulima.de/buecher/87515.html
https://www.skulima.de/buecher/340945.html
https://www.skulima.de/buecher/10691.html
https://www.skulima.de/buecher/10691.html
https://www.skulima.de/buecher/105483.html
https://www.skulima.de/buecher/60450.html
https://www.skulima.de/buecher/60450.html
https://www.skulima.de/buecher/74228.html
https://www.skulima.de/buecher/74228.html
https://www.skulima.de/buecher/53351.html
https://www.skulima.de/buecher/56781.html
https://www.skulima.de/buecher/66726.html
https://www.skulima.de/buecher/21320.html
https://www.skulima.de/buecher/118247.html
https://www.skulima.de/buecher/60450.html
https://www.skulima.de/buecher/53351.html
https://www.skulima.de/buecher/21320.html
https://www.skulima.de/buecher/118247.html


27Sprachwissenschaften

Franz Bopp: A Comparative Grammar 
of the Sanscrit, Zend, Greek, Latin, Lithuanian,
Gothic, German and Sclavonic Languages
Translated by Edward Backhouse Eastwick. Edi-
ted by Horace Hayman Wilson. Reprint der Aus-
gaben London 1845-1853. From Bopp’s preface: 
"I contemplate in this work a description of the 
comparative organization of the languages enu-
merated in the title page, comprehending all the 
features of their relationship, and an inquiry into 
their physical and mechanical laws, and the ori-
gin of the forms which distinguish their gramma-
tical relations". Drei Teile in zwei Bänden, zus. 
XV,1.462 Seiten, Leinen (Documenta Semiotica. 
Serie 1: Linguistik/Olms 1985) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 940514      statt 248.-      nur 98.-

Chronologische, areale und situative 
Varietäten des Deutschen 
in der Sprachhistoriographie
Festschrift für Rudolf Große. Hrsg. von Gotthard 
Lerchner, Marianne Schröder und Ulla Fix. 47 
Beiträge, gegliedert in die Themenfelder Dia-
chronische Variabilität, Diatopische Variabilität 
und Diastratische Variabilität. XII,501 Seiten mit 
neun Tafeln, gebunden (Leipziger Arbeiten zur 
Sprach- und Kommunikationsgeschichte; Band 
2/Peter Lang Verlag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 1500      statt 127.95      nur 27.95

Renate Bebermeyer, Gustav Bebermeyer
Wörterbuch zu Martin Luthers 
deutschen Schriften. Zwölfte Lieferung
Zwölfte Lieferung: Klamm - Knobloch. Wortmo-
nographien zum Lutherwortschatz. Anknüpfend 
an Philipp Dietz, Wörterbuch zu Dr. Martin Lu-
thers Deutschen Schriften (1870-1872). Das 
Wörterbuch gibt Auskunft über Bedeutung, 
Funktion und Aussagekontext der von Luther ge-
nutzten Begriffe und illustriert den Entwick-
lungsprozess der neuhochdeutschen Schriftspra-
che. Seiten 1.690-1.832 [=143 Seiten], broschiert 
(Olms Verlag 2013). 
Best.-Nr. 917829      statt 58.-      nur 28.-

Karl Philipp Moritz
Deutsche Sprachlehre in Briefen
Reprint der 3., verbesserten Auflage Berlin 1794. 
Aus der Vorrede: "Ich habe es versucht, dasjeni-
ge, was bisher mehr oder weniger eine bloße 
Sammlung von Regeln gewesen ist, in ein fort-
schreitendes zusammenhängendes Räsonnement 
zu verwandeln". [10],254 Seiten und eine Faltta-
fel, Leinen (Documenta Linguistica. Reihe IV: 
Deutsche Grammatiken des 16. bis 18. Jahrhun-
derts/Olms Verlag 1990) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 19208      früher 49.80      jetzt 19.80

Karl Ferdinand Becker: Der deutsche Stil
Reprint der Ausgabe Frankfurt a. M. 1848. Nach 
einer Einleitung zur Theorie der Stilistik widmet 
sich Becker zunächst der Allgemeinen Stilistik 
(des einfachen und des zusammengesetzten Sat-
zes), dann der Besonderen Stilistik: dem Prosai-
schen und dem Poetischen Stil in ihren unter-
schiedlichen Ausprägungen. XIV,606 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1977) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 21654      statt 88.-      nur 28.-

Johann Christian August Heyse
Theoretisch-praktische deutsche Grammatik
Oder Lehrbuch der deutschen Sprache, nebst ei-
ner kurzen Geschichte derselben. Zunächst zum 
Gebrauch für Lehrer und zum Selbstunterricht. 
Zweiter Band neu bearbeitet von Karl Wilhelm 
Ludwig Heyse. Reprint der 5., völlig umgearbei-
teten und sehr vermehrten Auflage Hannover 
1838-49. Hrsg. von Ludwig Erich Schmidt. Die 
systematische Schulgrammatik behandelt im ers-
ten Band Phonologie, Orthographie und Morpho-
logie, im zweiten Band widmet sie sich ganz der 
Syntax. Zwei Bände, zus. XL,1.792 Seiten, Lei-
nen (Documenta Linguistica. Reihe [V]: Gram-
matiken des 19. Jahrhunderts/Olms Verlag 1972) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 10207      statt 258.-      nur 58.-

Sprechwissenschaft - 
Zu Geschichte und Gegenwart
Festschrift zum 90jährigen Bestehen von Sprech-
wissenschaft/Sprecherziehung an der Universität 
Halle. Hrsg. von Eva-Maria Krech und Eberhard 
Stock. Die Festschrift enthält 33 Aufsätze zur 
Geschichte und Arbeitsweise der Halleschen 
Sprechwissenschaft, zu den Teildisziplinen und 
zu verschiedenen Praxisbereichen. 426 Seiten, 
broschiert (Hallesche Schriften zur Sprechwis-
senschaft und Phonetik; Band 3/Peter Lang Ver-
lag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 9424      statt 79.95      nur 14.95

Renbai Wen
Textstruktur des Zeitungskommentars
Eine Untersuchung der Proposition und Illokuti-
on an deutschen und chinesischen Beispielen. 
Das Buch befasst sich mit Themen der Textlingu-
istik, der Argumentationstheorie und der Sprech-
akttheorie und entwickelt ein Operationsmodell 
zur Beschreibung von Textsorten. 280 Seiten mit 
61 Abb., broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Litera-
tur; Band 1811/Peter Lang 2001) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 4670      statt 90.95      nur 19.95

Slavistische Linguistik 2004/2005
Hrsg. von Tilman Berger et al. Referate des 
XXX. und XXXI. Konstanzer Slavistischen Ar-
beitstreffens, Klagenfurt 2004 und Freudenstadt 
2005. 16 Beiträge. 466 Seiten mit einigen Abb. 
und Tab., broschiert (Slavistische Beiträge; Band 
453/Verlag Otto Sagner 2006) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 74948      früher 46.-      jetzt 9.-

Digitale Lexikographie
Ein- und mehrsprachige elektronische Wörterbü-
cher mit Deutsch: aktuelle Entwicklungen und 
Analysen. Zehn Beiträge diskutieren Herange-
hensweisen zu Problemfeldern und Herausforde-
rungen während der Planung und Vorbereitung, 
Erstellung und (Weiter-)Entwicklung elektroni-
scher Wörterbücher mit Deutsch als beteiligter 
Sprache. Daneben werden einschlägige Analysen 
der Wörterbuchforschung, etwa zur Wörterbuch-
nutzung, vorgestellt. 280 Seiten mit 28 Abb. und 
11 Tab., broschiert (Germanistische Linguistik 
223-224/Olms Verlag 2014). 
Best.-Nr. 92816      früher 54.-      jetzt 14.-
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Johannes Twardella: Autonomie, 
Gehorsam und Bewährung im Koran
Ein soziologischer Beitrag zum Religionsver-
gleich. Der Autor fragt, warum der Islam nicht 
(im Sinne Webers) zu einem Wegbereiter der 
Moderne wurde, und arbeitet heraus, dass das im 
Koran kodifizierte Dogma durch eine eigene Lo-
gik bestimmt ist, die für den Gläubigen den Weg 
hin zu einer autonomen Bewährung im Diesseits 
versperrt. 429 Seiten, broschiert (Religionswis-
senschaftliche Texte und Studien; Band 9/Olms 
Verlag 1999) leicht angeschmutzt. 
Best.-Nr. 26235      statt 49.80      nur 12.80

Ernest Renan: Averroès et l'averroïsme
Essai Historique. Reprint de la 3ème édition, revue 
et augmentée, Paris 1866. Aus dem Inhalt: I. 
Averroès: Vie et travaux; Doctrine. II. L'averroïs-
me: chez les juifs; dans la philosophie scolasti-
que; dans l'école de Padoue. - Appendice de piè-
ces inédites (en arabe ou latin). XVI,486 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1987) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 521      statt 78.-      nur 18.-

Carol Bardenstein: Translation and 
Transformation in Modern Arabic Literature
The Indigenous Assertions of Muḥammad ʿUth-
mān Jalāl. Focusing on the earliest translations of 
prestigious French literature into Arabic, this stu-
dy addresses the Egyptian-French cultural en-
counter during the early period of the nahda and 
proposes a transculturating model. X,216 Seiten, 
broschiert (Studies in Arabic Language and Lite-
rature; Vol. 5/Harrassowitz Verlag 2005). 
Best.-Nr. 6642      früher 58.-      jetzt 18.-

Reuven Snir: Religion, 
Mysticism and Modern Arabic Literature
Following the frequent use of mystical concepts, 
figures and motifs in modern Arabic literature, 
this book investigates the complicated relations-
hip between Arabic literature and Islam. X,178 
Seiten, broschiert (Mîzân; Band 12/Harrassowitz 
Verlag 2006). 
Best.-Nr. 2723      früher 48.-      jetzt 14.-

Mohamed Badawi: Probleme 
des Fachwortschatzes im Arabischen
dargestellt insbesondere an der Terminologie der 
Teleinformatik. 177 Seiten, broschiert (Arabisti-
sche Texte und Studien; Band 11/Olms Verlag 
1997) etwas angeschmutzt. 
Best.-Nr. 68401      früher 24.80      jetzt 7.80

Koran erklärt
Ein Beitrag zur Aufklärung. Hrsg. von Willi 
Steul. Islamische Theologen und Islamwissen-
schaftler erläutern 84 kurze Texte aus dem Ko-
ran. 298 Seiten, broschiert (suhrkamp taschen-
buch 4802/Suhrkamp Verlag 2017) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 701762      statt 10.-      nur 5.-

Jasmin Taylor: Im Namen Gottes
Die Unterdrückung der Frauen im Iran. Acht re-
präsentative Einzelschicksale in Form von Me-
moirs, an die sich Erörterungen des islamisch-
iranischen Rechts anschließen. 238 Seiten, ge-
bunden (Europa Verlag 2023) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 87641      statt 25.-      nur 9.-

Glass along the Silk Road 
from 200 BC to AD 1000
International Conference within the Scope of the 
"Sino-German Project on Cultural Heritage Pre-
servation" of the RGZM and the Shaanxi Provin-
cial Institute of Archaeology, 2008. Edited by 
Bettina Zorn & Alexandra Hilgner. 21 contributi-
ons, focusing on the one hand on recent results of 
scientific analyses of glass and on the other hand 
on archaeological questions. Structured by three 
geographical areas (Europe, Western and Central 
Asia, East and Southeast Asia). XIV,248 Seiten 
mit 21 Tab., 176 Farb- und 35 s/w-Abb., Groß-
format, broschiert (RGZM-Tagungen; Band 9/
Verlag des Römisch-Germanischen Zentralmu-
seums 2010). 
Best.-Nr. 59030      statt 44.-      nur 14.-

China in seinen biographischen Dimensionen
China and her Biographical Dimensions
Gedenkschrift für Helmut Martin. Hrsg. von 
Christina Neder, Heiner Roetz und Ines-Susanne 
Schilling. Der Schwerpunkt des weit überwie-
gend deutsch- oder englischsprachigen Bandes 
liegt auf (auto-)biographischen Fragestellungen 
in Literatur, Wissenschaft, Politik und Wirtschaft 
des traditionellen und des modernen Chinas. 
XVII,772 Seiten, gebunden (Harrassowitz Verlag 
2001). Best.-Nr. 9869      früher 68.-      jetzt 28.-

Alexander Saechtig: Schreiben als Therapie
Die Selbstheilungsversuche des Yu Dafu nach 
dem Vorbild japanischer shishōsetsu-Autoren. 
Die Studie verfolgt das Ziel, mittels einer narra-
tologischen Analyse die gattungsspezifischen 
Merkmale des  shishōsetsu in der frühen Erzähl-
prosa Yu Dafus nachzuweisen. VI,291 Seiten, ge-
bunden (opera sinologica; Band 18/Harrassowitz 
Verlag 2005). 
Best.-Nr. 5861      früher 68.-      jetzt 24.-

Transformation! Innovation?
Perspectives on Taiwan Culture. Edited by Chris-
tina Neder and Ines Susanne Schilling. 14 contri-
butions, two of them in Chinese (with abstracts in 
English), address the public discourse on cultural 
identity at the end of the 20th century. 235 Seiten 
mit 10 Abb. und Tab., broschiert (studia formosi-
ana; Vol. 1/Harrassowitz Verlag 2003). 
Best.-Nr. 1707      früher 58.-      jetzt 18.-

Morten Traavik: Liebesgrüße aus Nordkorea
Ein Extremdiplomat berichtet. Aus dem Norwe-
gischen von Stefan Pluschkat. Der Autor, der sich 
bis 2017 häufig als Kulturattaché Norwegens in 
Nordkorea aufhielt, gibt Einblicke in die komple-
xe Geschichte und den Alltag des Landes. 293 
Seiten und 32 Farbtafeln, broschiert (suhrkamp 
taschenbuch 5053/Suhrkamp Verlag 2020) leich-
te Lagerspuren. 
Best.-Nr. 30470      statt 18.-      nur 6.-

Rösel, Jakob: Die Gestalt und Entstehung 
des Singhalesischen Nationalismus 
Die Untersuchung zeigt, wie auf der Grundlage 
einer Erforschung, Erneuerung und radikalen Re-
interpretation des Buddhismus ein ethnischer 
und religiöser Nationalismus entsteht. 378 Sei-
ten, broschiert (Ordo Politicus; Band 29/Duncker 
& Humblot 1996) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 2169      früher 89.90      jetzt 19.90
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Politische Religion und Religionspolitik
Zwischen Totalitarismus und Bürgerfreiheit. 
Hrsg. von Gerhard Besier und Hermann Lübbe. 
20 Beiträge diskutieren die Vereinbarkeit von 
Religion mit offenen Gesellschaften, religiöse 
Totalitarismen in bestimmten Gesellschaftsmo-
dellen und nationale Sonderwege in Europa und 
den USA. 415 Seiten, gebunden (Schriften des 
Hannah-Arendt-Instituts für Totalitarismusfor-
schung; Band 28/Vandenhoeck & Ruprecht 
2005). Best.-Nr. 53355      statt 36.90      nur 16.90

Leonidas Donskis
The End of Ideology and Utopia?
Moral Imagination and Cultural Criticism in the 
Twentieth Century. Portraying Vytautas Kavolis, 
Ernest Gellner, Louis Dumont and Lewis Mum-
ford, Donskis analyzes four modes of contempo-
rary critique of culture, and shows how they ori-
ginate in political philosophy, philosophy of 
culture, sociology, and the comparative study of 
civilizations. XVI,211 Seiten, gebunden (Ameri-
can University Studies. Series V: Philosophy; 
Vol. 191/Peter Lang Verlag 2000) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 58134      statt 57.95      nur 17.95

Otto Depenheuer
Selbstdarstellung der Politik
Studien zum Öffentlichkeitsanspruch der Demo-
kratie. Der Autor untersucht, inwiefern politische 
Triumphe und verfassungsrechtliche Garantien 
ebenso wie das Selbstverständlichwerden des of-
fenen Gemeinwesens für latente Gefährdungen 
blind machen können. 115 Seiten, broschiert 
(Rechts- und staatswissenschaftliche Veröffentli-
chungen der Görres-Gesellschaft. N.F.; Band 103 
Schöningh Verlag 2002) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 63837      statt 32.90      nur 16.90

Ethics and Human Rights 
in a Globalized World
An Interdisciplinary and International Approach. 
Edited by Klaus Hoffmann-Holland. 17 articles 
(all of them in english) from researchers who 
work in the fields of law, philosophy, political 
science and theology, deal with the foundation of 
human rights, the conflict between varying hu-
man rights and effective implementation structu-
res. IX,353 Seiten, Leinen (Mohr Siebeck 2009) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 28430      statt 89.-      nur 29.-

Eva von Redecker: Revolution für das Leben
Philosophie der neuen Protestformen. Eine neue 
Kapitalismuskritik - und eine Liebeserklärung an 
menschliches Handeln: eine philosophische Ana-
lyse des neuen Aktivismus. 316 Seiten, bro-
schiert (Fischer Taschenbuch 70804/Fischer Ver-
lag 2023) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 123356      statt 15.-      nur 8.-

Berthold Unfried: Vergangenes Unrecht
Entschädigung und Restitution in einer globalen 
Perspektive. Beginnend mit der Auseinanderset-
zung um Konten von NS-Opfern bei Schweizer 
Banken untersucht Unfried Hintergründe, Pro-
zesse, Logiken und Praktiken der Entschädi-
gungsdebatte um die Jahrtausendwende. 541 Sei-
ten, gebunden (Wallstein Verlag 2014). 
Best.-Nr. 45807      früher 46.-      jetzt 16.-

Europäisierung versus Nationalismus
Der ex-jugoslawische Raum auf der Suche nach 
Stabilität. Hrsg. von Anton Kumer, Miroslav Pol-
zer und Anselm Skuhra. Elf multidisziplinäre 
Beiträge beleuchten Aspekte der Entwicklung 
der ex-jugoslawischen Staaten und Gesellschaf-
ten im Spannungsfeld zwischen einem separatis-
tischen Nationalismus und dem Konzept einer in-
tegrativen "Europäisierung". 213 Seiten und eine 
farbige Faltkarte, broschiert (Peter Lang Verlag 
2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 7090      früher 54.95      jetzt 14.95

Das nächtliche Selbst
Traumwissen und Traumkunst im Jahrhundert 
der Psychologie. Band 1: 1850-1900. Hrsg. von 
Marie Guthmüller und Hans-Walter Schmidt-
Hannisa. 16 Beiträge widmen sich der Kultur- 
und Wissenschaftsgeschichte des Traums aus in-
terdisziplinärer und länderübergreifender Per-
spektive. Sie beleuchten die Formierung eines 
neuen Traumwissens, in dem psychologisch-
psychiatrische Ansätze die von Idealismus und 
Magnetismus dominierten Diskurse über den 
Traum verdrängen. 397 Seiten mit 16 Abb., bro-
schiert (Wallstein Verlag 2016) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 110111      statt 36.90      nur 16.90

»Heroische Therapien«
Die deutsche Psychiatrie im internationalen Ver-
gleich, 1918-1945. Herausgegeben von Hans-
Walter Schmuhl und Volker Roelcke. 16 Aufsät-
ze, davon vier in englischer Sprache, beleuchten 
die Einführung neuartiger Therapieformen in der 
deutschen Psychiatrie im internationalen Kon-
text. 320 Seiten, broschiert (Wallstein 2013). 
Best.-Nr. 60488      früher 29.90      jetzt 9.90

Eric Hilgendorf
Argumentation in der Jurisprudenz
Zur Rezeption von analytischer Philosophie und 
kritischer Theorie in der Grundlagenforschung 
der Jurisprudenz. Im Zentrum steht die kritische 
Analyse neuerer Ansätze in Hinblick auf ihre 
Brauchbarkeit für die Arbeit des Juristen. 235 
Seiten, broschiert (Schriften zur Rechtstheorie; 
Band 146/Duncker & Humblot 1991) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 85322      statt 56.-      nur 24.-

Fränkische Volkslieder 
mit ihren zweistimmigen Weisen, 
wie sie vom Volke gesungen werden
Aus dem Mund des Volkes selbst gesammelt und 
hrsg. von Franz Wilhelm Freiherrn von Ditfurth. 
Erster Theil: Geistliche Lieder. Zweiter Theil: 
Weltliche Lieder. Reprint der Ausgaben Leipzig 
1855. Zwei Bände in einem, zus. XLVI,464 Sei-
ten, überwiegend Notenmaterial, Leinen (Olms 
Verlag 1999) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 98025      früher 99.80      jetzt 29.80

Marcel Mauss: Handbuch der Ethnographie
Aus dem Französischen von Lars Dinkel und An-
dreas Haarmann. Hrsg. von Iris Därmann und 
Kirsten Mahlke. Der Text basiert auf den Vorle-
sungen am Institut d'Ethnologie der Universität 
Paris (1926-1939), auf Basis ihrer Mitschriften 
im Jahre 1947 hrsg. von Denise Paulme. 359 Sei-
ten, gebunden (Übergänge; Band 60/Wilhelm 
Fink Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 80425      statt 56.-      nur 19.90
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Georges Didi-Huberman: Fra Angelico
Unähnlichkeit und Figuration. Aus dem Franzö-
sischen übersetzt von Andreas Knop. Didi-Hu-
berman lenkt den Blick auf einen wenig beachte-
ten Aspekt in Fra Angelicos Werk: unfigürliche 
Flächen reiner Farbe, die erstaunlich 'modern' 
wirken, und erforscht den philosophisch-theolo-
gischen Hintergrund des Künstlers. 272 Seiten 
mit 98 Farbabb., Großformat, broschiert (Bild 
und Text/Wilhelm Fink Verlag 1995) leichte La-
gerspuren. 
Best.-Nr. 74015      statt 89.-      nur 39.-

Gert Duwe: Die Verkündigung an Maria 
in der niederländischen Malerei 
des 15. und 16. Jahrhunderts
An 18 Bildbeispielen wird untersucht, inwiefern 
mit sich der Wandel im Menschenbild auch in der 
Ikonographie der Bildwerke und in veränderten 
künstlerischen Ausdrucksformen zeigt. 206 Sei-
ten mit 18 Tafeln, broschiert (Peter Lang Verlag 
1994) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 2420      früher 56.95      jetzt 16.95

Jennifer Bleek: Apparition, Körper, Bild
Das Helldunkel in Malerei und Film. Unter dem 
Begriff der Apparition, d. h. der grundsätzlichen 
Möglichkeit des Erscheinens und Auftauchens 
von Körpern im Bild, arbeitet die Autorin Unter-
schiede und Gemeinsamkeiten zwischen der Ma-
lerei der Frührenaissance und dem Film der 
1920er bis 40er Jahre heraus. 227 Seiten mit 15 
Farb- und 14 s/w-Tafeln, broschiert (Wilhelm 
Fink Verlag 2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13893      statt 49.90      nur 24.90

Georg Eichholz 
Das Abendmahl Leonardo da Vincis
Eine systematische Bildmonographie. Der Autor 
beleuchtet Vielschichtigkeit und geistige Univer-
salität des Werks. 624 Seiten mit 90 Textabb. so-
wie 95 Tafeln mit 54 Farb- und 128 s/w-Abb., ge-
bunden (Concetto; Band 1/scaneg Verlag 1998). 
Best.-Nr. 105103      früher 69.-      jetzt 19.-

Karoline Künkler
Aus den Dunkelkammern der Moderne
Destruktivität und Geschlecht in der Bildenden 
Kunst des 19. und 20. Jahrhunderts. Künkler ana-
lysiert Formen des Zerstörerischen in Bildwer-
ken und Performances und beleuchtet insbeson-
dere die Rolle von Gewalt und Zerstörung im 
künstlerischen Umgang mit dem Geschlechter-
verhältnis. XIV,636 Seiten mit 8 Farb- und 88 s/
w-Abb. auf 60 Tafeln, broschiert (Literatur, Kul-
tur, Geschlecht. Große Reihe; Band 39/Böhlau 
Verlag 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 82734      statt 95.-      nur 45.-

Eva Krüger: Bilder zu Goethes »Faust«: 
Moritz Retzsch und Dante Gabriel Rossetti
Die Autorin untersucht das Text/Bild-Verhältnis 
literarischer Illustrierung. Nach der Behandlung 
von Retzschs "Faust"-Zyklus stellt sie alle im 
Zusammenhang mit Faust entstandenen Werke 
Rossettis vor und zeigt die einzelnen Phasen sei-
ner Dramenadaption. 180 Seiten mit 7 Farb- und 
79 s/w-Abb., broschiert (Studien zur Kunstge-
schichte; Band 179/Olms Verlag 2009). 
Best.-Nr. 398217      statt 39.80      nur 9.80

Laboratorium Lack
Baumeister, Schlemmer, Krause 1937-1944. 
Hrsg. vom Kunstmuseum Stuttgart. Als Ange-
stellte einer Lackfabrik (1937-1944) fertigten 
Willi Baumeister, Oskar Schlemmer und Franz 
Krause über 160 Versuchstafeln an, die ein wich-
tiger Beitrag zur Erforschung der Maltechnik 
sind. Im Zentrum stehen dabei die "Eigenbil-
dungskräfte" der Materialien. Erläutert durch 
sechs Aufsätze stellt der Band diese historisch 
bedeutsamen Versuchstafeln einer Reihe von 
Werken gegenüber, die interessante visuelle Ana-
logien und technische Bezüge aufweisen. 127 
Seiten mit zahlreichen Abb., gebunden (Was-
muth Verlag 2007).
Best.-Nr. 51048      statt 24.-      nur 9.50

Klapsing, Daniel: Forschung durch Redesign
Originalität und Redesign von Autorenprodukten 
am Beispiel des Zeichentischgestells von Egon 
Eiermann. Klapsing untersucht eine Frage, die 
jedes Redesign (als variationserzeugende Tätig-
keit) aufwirft: wie steht es um das Verhältnis von 
Autorschaft und Originalität? 283 Seiten mit 220 
Abb., broschiert (Wasmuth Verlag 2017). 
Best.-Nr. 13419      früher 24.80      jetzt 9.80

Bischöfliches Bauen im 11. Jahrhundert
Archäologisch-historisches Forum. Hrsg. von 
Jörg Jarnut et al. Zehn Beiträge schlagen den Bo-
gen von der Person des Bischofs als Bauherr über 
konkrete sakrale und profane Beispiele bischöfli-
cher Bautätigkeit bis hin zur Stadtplanung und 
Stadtentwicklung. 230 Seiten mit 45 Textabb. 
und 17 Farbtafeln, broschiert (MittelalterStudien 
des Instituts zur Interdisziplinären Erforschung 
des Mittelalters und seines Nachwirkens, Pader-
born; Band 18/Fink Verlag 2009) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 9420      statt 49.90      nur 14.90

Narkomfin - Moscow 1928-1930
Moisej J. Ginzburg, Ignatĳ F. Milinis. Edited by 
Danilo Udovički-Selb. In historischen und neue-
ren Fotografien (vor der Restaurierung), Zeich-
nungen und Modellen dokumentiert der Band ei-
nes der bedeutendsten Bauwerke des Konstruk-
tivismus. Neun englischsprachige Beiträge be-
leuchten einzelne historische und architektoni-
sche Aspekte. 191 Seiten mit 80 Farb- und 145 
s/w-Abb., Querformat, broschiert (The O'Neil 
Ford Monograph Series; Vol. 6/Wasmuth Verlag 
2016) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 88125      früher 29.80      jetzt 9.80

Le Corbusier: Aircraft
«L'avion accuse...». Mit Nachworten von Engel-
bert Lütke Daldrup und Gerwin Zohlen. Aus dem 
Englischen von Ernst Wasmuth und Gerwin Zoh-
len. Erste deutsche Ausgabe des 1935 in London 
erschienenen Werks, in dem Le Corbusier, verse-
hen mit einem einleitenden Essay und knappen 
Bilderläuterungen, aus der Sicht des Architekten 
und Stadtplaners Flugzeug- und Luftaufnahmen 
zusammengestellt hat: "ein Blick, der alarmiert 
auf die Orte sieht, wo wir leben, auf die Städte, in 
denen wir existieren. […] Das Auge des Flug-
zeugs enthüllt einen spektakulären Zusammen-
bruch". 115 Seiten mit 129 Abb., Leinen (Was-
muth & Zohlen Verlag 2020) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 75230      statt 38.-      nur 8.-
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Barbara Neumeier: Der Pommer
Bauweise, Kontext, Repertoire. Die umfassende 
Darstellung behandelt Bauweise und Verbrei-
tung, Repertoire, Geschichte und verschiedene 
Typen des Pommers - auf Basis zahlreicher iko-
nographischer und literarischer Quellen, aber 
auch der Erfahrung der Autorin als Blasmusike-
rin. X,426 Seiten mit 89 Abb. und 16 Notenbei-
spielen, gebunden (Saarbrücker Studien zur Mu-
sikwissenschaft; Band 17/studio•verlag 2015) 
leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15270      statt 80.-      nur 30.-

Alessandro Stradella: Instrumental Music
Edited by Eleanor F. McCrickard. Der Band bie-
tet in Partiturform Stradellas gesamtes bekanntes 
instrumentales Werk: zwölf Werke für Violine 
und BC, neun für zwei Violinen und BC, zwei für 
Violine, Cello und BC, drei Concerti Grossi und 
ein Werk für Cembalo. XV,284 Seiten und 8 Fak-
simile-Tafeln, Großformat, Leinen (Concentus 
musicus; Band 5/Arno Volk Verlag 1980) etwas 
angeschmutzt. 
Best.-Nr. 39725      statt 98.-      nur 18.-

Johann Friedrich Fasch
Triosonate G-Dur, FWV N: 25
Für zwei Violinen und Basso Continuo. Hrsg. 
von Rüdiger Pfeiffer. Generalbass-Aussetzung 
von Günter Bust. Der Partitur vorangestellt sind 
Vorworte und Erläuterungen zur Edition. 32 Sei-
ten, davon 17 Seiten Partitur, Großformat, bro-
schiert (Denkmäler der Musik in Mitteldeutsch-
land. Serie I; Band 1/Zerbster Fasch-Ausgabe. 
Serie II; Band 1/Verlag Die Blaue Eule 1996) 
leicht berieben. 
Best.-Nr. 90139      früher 9.-      jetzt 4.-

Thomas Emmerig
Regensburger Verlagsbuchhandlungen 
als Musikverlage (1750-1850)
Die Publikation stellt acht Verleger vor: Johann 
Leopold Montag, Joseph Sigmund Reitmayr, Jo-
hann Michael Daisenberger, Franz Anton Nieder-
mayr, Georg Heinrich Keyser, Friedrich Pustet, 
Joseph Reitmayr und Georg Joseph Manz. 288 
Seiten mit mit einigen Abb. und Notenbeispielen, 
Leinen (Quellen und Abhandlungen zur Ge-
schichte des Musikverlagswesen; Band 1/Hans 
Schneider Verlag 2000). 
Best.-Nr. 88148      früher 49.-      jetzt 14.-

Wolfram Enßlin
Die italienischen Opern Ferdinando Paërs 
Verzeichnis der Opern Ferdinando Paërs
Zwei Bände: 1) Monographie: Die italienischen 
Opern Ferdinando Paërs. Studien zur Introdukti-
on und zur rondò-Arie. 2) Band 1 [mehr nicht er-
schienen] des PaWV (Chronologisch-themati-
sches Verzeichnis der Werke Ferdinando Paërs). 
Das Verzeichnis gliedert die Opern nach 43 Gat-
tungen und informiert über Quellen und Fassun-
gen, über Inhalt und Entstehungs-, Aufführungs- 
und Rezeptionsgeschichte. Ein biographischer 
Abriss Paërs ergänzt die gattungsgeschichtliche 
Analyse der Opern von 1792 bis 1816, die das 
rondò als Sonderfall der zweisätzigen Arie be-
trachtet. Zwei Bände, zus. 1.107 Seiten mit 47 
Tab. und zahlreichen Notenbeispielen; Werkver-
zeichnis gebunden, Monographie broschiert 
(Musikwissenschaftliche Publikationen; Bände 
22+23.1/Olms Verlag 2003/04). 
Best.-Nr. 106221      statt 172.-      nur 32.-

Antoine Reicha: Écrits inédits et oubliés/
Unbekannte und unveröffentlichte Schriften
Französisch/deutsch. Hrsg., übersetzt und mit 
Vorworten bzw. Einleitungen versehen von Her-
vé Audéon, Alban Ramaut und Herbert Schnei-
der. Band 1: Autobiographie, unbekannte und 
frühe theoretische Schriften. Biographische und 
musiktheoretische Abhandlungen aus der Zeit 
um 1800 in deutsch/französischem Parallel-
druck. Band 2.1: Theoretische Schriften und 
praktische Beispiele. Der Band macht als deut-
sch/französischen Paralleldruck drei im Auto-
graph überlieferte Schriften zugänglich: Die 
Grundsätze der practischen Harmonie, Kunst 
der practischen Harmonie (verfasst als Ergebnis 
der Diskussionen mit Beethoven) und Fragmente 
aus dem Umfeld des Cours de Composition Mu-
sicale ou Traité complet et Raisonné d'Harmonie 
Pratique (1818). Band 2.2: 24 Kompositionen 
für Klavier. Notenausgabe. Mit den 24 Sätzen für 
Klavier will Reicha Wege der Erneuerung des 
Tonsatzes aufzeigen, wie er sie in seinen theore-
tischen Traktaten propagiert. Band 2.3: Supple-
ment: Beispiele des Wiener Traktats "Kunst der 
practischen Harmonie". Zwei Bände in vier Bän-
den, zus. 1.303 Seiten mit zahlreichen Notenbei-
spielen und 214 Seiten Notenmaterial, broschiert 
(Musikwissenschaftliche Publikationen; Band 
35/Olms Verlag 2011/15). 
Best.-Nr. 12781      statt 236.80      nur 76.80

Antoine Reicha. Compositeur et théoricien
Édité par Louise Bernard de Raymond, Jean-Pi-
erre Bartoli et Herbert Schneider. 18 überwie-
gend französischsprachige Beiträge zu Leben 
und Werk. 462 Seiten mit 37 Abb., 15 Tab. und 
61 Notenbeispielen, broschiert (Olms Verlag 
2015). Best.-Nr. 919927      statt 78.-      nur 18.-

Johanna Steiner: Sammlung 
von Musik-Stücken alter und neuer Zeit
Geschichte und Ästhetik der Musikbeilagen zur 
Neuen Zeitschrift für Musik unter Robert Schu-
manns Redaktion 1838 bis 1841. Die Autorin be-
schreibt die Entstehung der insgesamt 16 Hefte, 
arbeitet Schumanns eigenständiges ästhetisches 
Konzept heraus, und skizziert die Geschichte der 
vorgestellten Kompositionen. 394 Seiten mit 14 
Abb., gebunden (Musik und Musikanschauung 
im 19. Jahrhundert; Band 17/studio•verlag 2017) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 91127      statt 58.-      nur 18.-

Kurt Janetzky: Seriöse Kuriositäten 
am Rande der Instrumentenkunde
Ein heiteres Bild-Sachbuch. An 24 Beispielen - 
mit Bild- und Zeitdokumenten - zeigt der  Band, 
dass in Musikwissenschaft und Instrumenten-
kunde auch seriöse Tatsachen zu Kuriositäten 
werden können. 108 Seiten mit 73 Farb- und s/w-
Abb., Großformat, gebunden (Hans Schneider 
Verlag 1980). 
Best.-Nr. 81650      früher 45.-      jetzt 10.-

"Was du nicht hören kannst, Musik"
Zum Verhältnis von Musik und Philosophie im 
20. Jahrhundert. Hrsg. von Werner Keil und Jür-
gen Arndt. 14 Aufsätze. 326 Seiten mit zahlrei-
chen Notenbeispielen, broschiert (Diskordanzen; 
Band 7/Olms Verlag 1999).
Best.-Nr. 9996789      statt 35.80      nur 9.80
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Claudio Monteverdi
Lamento d'Arianna. Faksimile Edition
Faksimile nach dem Erstdruck [Venedig 1623] 
aus der Universiteitsbibliotheek Gent. Hrsg. und 
mit einer Einführung von Silke Leopold. Der 
Erstdruck des schon zu Monteverdis Lebzeiten 
überaus berühmten Stücks ist nur in einem einzi-
gen Exemplar erhalten, das in dieser Faksimile-
Edition zugänglich gemacht wird, und das zudem 
noch zwei "Lettere Amorose in genere Rapresen-
tatiuo" enthält. 12,[4],29 Seiten mit 32 Faksimi-
letafeln, Großformat, gebunden (Band 49/2017). 
Best.-Nr. 68150      früher 78.-      jetzt 28.-

Johann Sebastian Bach
»Es ist das Heil uns kommen her« BWV 9
Facsilime Edition. Kantate zum 6. Sonntag nach 
Trinitatis. Faksimile nach dem Autograph aus der 
Musikabteilung der Library of Congress. Hrsg. 
und mit einer Einführung (deutsch/englisch) von 
Daniel F. Boomhower. Mit dieser Kantate, kom-
poniert in der ersten Hälfte der 1730er Jahre, 
schloss Bach eine Lücke in seinem Kantatenzy-
klus. Die autographe Partitur eröffnet faszinie-
rende Einblicke in Bachs Herangehensweise an 
sein Werk. 16 Seiten und 18 Farbfaksimiletafeln, 
Großformat, gebunden (Band 40/2016). 
Best.-Nr. 61060      früher 98.-      jetzt 28.-

Johann Sebastian Bach 
»Meine Seel' erhebt den Herren!« BWV 10
Facsimile Edition. Kantate zum Fest Mariae 
Heimsuchung. Faksimile nach dem Autograph 
aus der Gertrude Whittall Foundation Collection 
in der Musikabteilung der Library of Congress, 
Washington, D.C. Hrsg. und mit einer Einfüh-
rung (deutsch/englisch) von Daniel F. Boom-
hower. Das Werk ist Teil von Bachs ursprüngli-
chem Leipziger Kantatenzyklus und wurde für 
das Fest Mariae Heimsuchung am 2. Juli 1724 
komponiert. 15 Seiten und 24 Farbfaksimileta-
feln, Großformat, gebunden (Band 41/2016). 
Best.-Nr. 72060      früher 98.-      jetzt 28.-

Johann Sebastian Bach 
Präludium und Fuge Es-Dur, BWV 552
aus dem 3. Teil der »Klavierübung«. Faksimile 
des Originaldrucks von 1739. Hrsg. und mit einer 
Einführung von Matthias Geuting. Unter Bachs 
großen Orgelwerken gehören das "Praeludium 
pro Organo pleno" und die "Fuga à 5 con pedale 
pro Organo" zu den bis heute berühmtesten 
Kompositionen. Die Einleitung eröffnet einen in-
tensiven Einblick in die Werkstatt Bachs. [30] 
Seiten mit 18 Faksimiletafeln, Quergroßformat, 
gebunden (Band 13/2009). 
Best.-Nr. 82035      früher 78.-      jetzt 24.-

Ludwig van Beethoven 
Konzert für Klavier und Orchester 
Nr. 3 c-Moll, opus 37
Faksimileausgabe der autographen Handschrift 
der Staatsbibliothek zu Berlin - Preussischer Kul-
turbesitz. Hrsg. und kommentiert von Elisabeth 
Schmierer. Die Ausgabe bietet alle 120 Blätter 
(recto & verso) der handschriftlichen Partitur. 22 
Seiten und 240 Farbfaksimiletafeln, Großformat, 
Querformat, Leinen in Schuber (Band 45/2018). 
Best.-Nr. 13788      früher 458.-      jetzt 148.-

Ludwig van Beethoven
Romanze F-Dur 
für Violine und Orchester, op. 50
Facsimile Edition. Faksimile nach dem Auto-
graph der Library of Congress in Washington. 
Mit einem Kommentar (deutsch/englisch) von 
Stefan Drees. Farbiges Faksimile der autogra-
phen Reinschrift. Das Stück nimmt durch seinen 
kantablen Charakter die romantische Gattung des 
"Lieds ohne Worte" vorweg und wurde zum Vor-
bild zahlreicher Romanzenkompositionen. 12 
Seiten und 30 Farbfaksimiletafeln, Großformat, 
Querformat, gebunden (Band 20/2011).
Best.-Nr. 31080      früher 98.-      jetzt 28.-

Ludwig van Beethoven
Klavierkonzert Nr. 5 Es-Dur opus 73
Faksimile nach dem Autograph in der Staatsbi-
bliothek zu Berlin Preußischer Kulturbesitz. Mit 
einem Geleitwort von Alfred Brendel. Hrsg. und 
mit einem Kommentar versehen von Hartmut 
Hein. Die autographe Partitur dokumentiert den 
langwierigen Entstehungsprozess des Werks und 
legt Zeugnis ab vom faszinierenden biographi-
schen und historischen Kontext dieses Konzerts 
- des wohl berühmtesten Werkes der Gattung - 
das auch als "Das Kaiserkonzert" oder "The Em-
peror" bekannt wurde. [252],18 Seiten mit 240 
Farbfaksimiletafeln, Großformat, Querformat, 
Leinen in Schuber (Band 7/2005). 
Best.-Nr. 13790      statt 458.-      nur 148.-

Robert Schumann
Album für die Jugend, op. 68
Facsimile Edition. Faksimile nach dem Auto-
graph des Schumannhauses, Zwickau. Hrsg. mit 
einer Einführung (deutsch/englisch) von Michael 
Beiche. Die Edition bietet alle 46 Blätter und 
zwei "Zusatzblätter" der Handschrift recto & ver-
so im Faksimile. Das faksimilierte Manuskript ist 
die Stichvorlage zur Originalausgabe 1848. Die 
Sammlung wurde rasch zu einem von Schu-
manns berühmtesten Werken sowie zu einem 
Meilenstein im Bereich der Klavierpädagogik. 
122 Seiten mit 96 Farbfaksimiletafeln, Großfor-
mat, gebunden (Band 43/2017). 
Best.-Nr. 13787      statt 158.-      nur 58.-

Richard Wagner
Kinder-Katechismus 
zu Kosel's Geburtstag (WWV 106B)
Facsimile Edition. Faksimile nach dem Auto-
graph des Nationalarchivs der Richard-Wagner-
Stiftung Bayreuth. Mit einem Kommentar von 
Sven Friedrich. Den Liederzyklus schrieb Wag-
ner als Geburtstagsüberraschung für Cosima. 
Entstanden ist eine Komposition, die unverkenn-
bar Werkcharakter trägt: ein wahres Kleinod im 
Schaffen Wagners. Geboten wird hier die Fas-
sung für Kinderstimmen und Orchester von 
1874. 13,[8] Seiten mit 7 Farbfaksimiletafeln, 
Großquerformat, gebunden (Band 24/2012).
Best.-Nr. 108475      früher 58.-      jetzt 18.-

Alle neun Bände zusammen Best.-Nr. 14242   
früher 1582.-      einzeln 508.-     im Paket 358.-
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